
Haushaltsplan 2020
Band I – Allgemeiner Teil





Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 3



Haushaltssatzung der Stadt Laatzen für das Haushaltsjahr 2020

Aufgrund des § 112 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes hat der Rat der 
Stadt Laatzen in seiner Sitzung am 12.12.2019 folgende Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2020 beschlossen:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird

1. im Ergebnishaushalt
mit dem jeweiligen Gesamtbetrag

1.1 der ordentlichen Erträge auf 110.237.400 Euro
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf 120.846.000 Euro

1.3 der außerordentlichen Erträge auf 0 Euro
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf 0 Euro

2. im Finanzhaushalt
mit dem jeweiligen Gesamtbetrag

2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit    105.057.800 Euro
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit   109.890.400 Euro

2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit      7.579.400 Euro
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit   25.700.000 Euro

2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit     18.120.600 Euro
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit     5.047.600 Euro

festgesetzt.

Nachrichtlich:
- Gesamtbetrag der Einzahlungen des Finanzhaushaltes 130.757.800 Euro
- Gesamtbetrag der Auszahlungen des Finanzhaushaltes 140.638.000 Euro

§ 2

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird auf 18.120.600 Euro festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird auf 67.059.000 Euro festge-
setzt.

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 4



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 5



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 6



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 7



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 8



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 9



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 10



Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 1.509.600 € (1,25 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Feuerwehrwesen

Ist  

Produktbeschreibung Feuerwehrwesen
(324100)

Pflichtaufgabe                                                                 X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 32 Sicherheit und Ordnung
Teamleiterin: Silke Pohl

Ausschuss für Stadtentwicklung und Umweltschutz, 
Feuerwehrschutz

Durchwahl: -3201, E-Mail: Silke.Pohl@laatzen.de Produktverantwortlicher: Sebastian Osterwald
Durchwahl: -3215, E-Mail: Sebastian.Osterwald@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Das Produkt Feuerwehrwesen umfasst die Aufgaben aus den Bereichen vorbeugender und abwehrender Brandschutz sowie die Hilfeleistung bei 
Unglücksfällen und Notständen. Die Stadt Laatzen hat hierfür eine nach den örtlichen Verhältnissen und Gefahrenlagen leistungsfähige Feuerwehr 
einzurichten, zu unterhalten und einzusetzen. Das Schutzziel sowie der Bedarf an feuerwehrtechnischer Ausrüstung werden im Feuerwehrbedarfs- und
–entwicklungsplan der Stadt Laatzen konkretisiert.
Die Stadtfeuerwehr Laatzen besteht aus den Ortsfeuerwehren Laatzen, Rethen, Gleidingen und Ingeln-Oesselse mit insgesamt rund 250 ehrenamtlichen
Mitgliedern in der Einsatzabteilung. Zur Bewältigung der rund 550 Einsätze pro Jahr stehen 22 unterschiedliche Einsatzfahrzeuge zur Verfügung. Für die
Sicherstellung des Mitgliederbestandes in der Einsatzabteilung bestehen in den vier Ortsfeuerwehren als Nachwuchsorganisation jeweils eine Jugend- und 
eine Kinderfeuerwehr mit insgesamt rund 160 Mitgliedern.

Zudem wird ganzjährig die Brandschutzaufklärung und –erziehung für die Einwohnerinnen und Einwohner angeboten und in den Grundschulen 
durchgeführt.

746

134

809

202

981

214

1.041

192

1.325

184

1.117

185

1.102

184
500

1.000

1.500

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge
Tsd. €

Ist 
2016

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan  
2019

Plan  
2020

Plan  
2021

Plan  
2022

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 11



Entwicklungsziele
 

1. Langfristige Sicherstellung des Brandschutzes und der Hilfeleistung im Stadtgebiet Laatzen
2. Bedarfsorientierte Modernisierung und Erhaltung der Ausrüstung und Ausstattung der Feuerwehr

Operative Ziele

1.1 Gewährleistung des Sicherheitsniveaus für den Bereich des Brandschutzes in der Stadt Laatzen. In 80% der zeitkritischen 
Einsätze sind innerhalb einer Hilfsfrist von acht Minuten nach Alarmierung Einsatzkräfte an der Einsatzstelle.

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Einhaltung der Hilfsfrist in % der Einsätze - 81 80 80 80 80 80
Anzahl der kostenpflichtigen Einsätze 121 162 122 130 130 130 130
Kostendeckungsgrad abwehrender Brandschutz in % 12,6 - - 13 13 13 -
Zuschussbedarf abwehrender Brandschutz in EUR 801.000 - - 800.000 800.000 800.000 -
Erträge aus kostenpflichtigen Einsätzen in EUR 33.100 109.347 110.986 109.000 109.000 109.000 109.000

1.2 Gewinnung neuer Mitglieder in der Einsatzabteilung sowie in der Kinder- und Jugendfeuerwehr      
Maßnahmen: Durchführung von öffentlichkeitswirksamen Werbeaktionen für die Freiwillige Feuerwehr der Stadt Laatzen

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der durchgeführten Werbeaktionen - - 1 2 2 2 2
Anzahl der Mitglieder in der Einsatzabteilung 247 247 242 255 255 260 260
Neueintritte in die Einsatzabteilung 12 11 5 7 7 7 7
Anzahl der Übernahmen aus der Jugendfeuerwehr in die 
Einsatzabteilung 2 6 8 9 10 10 10
Anzahl der Mitglieder in der Jugendfeuerwehr 76 93 89 85 90 90 90
Neueintritte in die Jugendfeuerwehr 8 16 11 5 7 7 7
Anzahl der Übernahmen aus der Kinderfeuerwehr in die 
Jugendfeuerwehr 16 18 5 15 10 12 15
Anzahl der Mitglieder in der Kinderfeuerwehr 75 59 78 60 70 70 70
Neueintritte in die Kinderfeuerwehr 33 26 42 10 10 10 10

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 12



Operative Ziele

2.        Bedarfsorientierte Modernisierung und Erhaltung der Ausrüstung und Ausstattung der Feuerwehr
2.1    Modernisierung des Großfahrzeugbestandes. Die Nutzungsdauer der Großfahrzeuge inkl. des Einsatzleitwagens
           beträgt nicht mehr als 20 Jahre

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Großfahrzeuge insgesamt 13 13 13 13 13 13 13
Anzahl der Großfahrzeuge >18 Jahre 7 7 5 4 3 3 3
Investitionskosten für Fahrzeuge in EUR 364.946 0 895.500 650.000 500.000 300.000 500.000

2.2 Modernisierung der sonstigen Ausrüstungsgegenstände bis 2022
Maßnahme: Neu- und Ersatzbeschaffung von feuerwehrtechnischer Ausrüstung, persönlicher Schutzausrüstung

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Beschaffung neuer persönlicher Schutzausrüstung 
(Einsatzjacken, –hosen und Helme) in EUR

141.000 122.800 104.800 0 25.000 25.000 25.000

Sonstige feuerwehrtechnische Ausrüstung in EUR 106.300 111.700 180.800 167.200 90.000 90.000 90.000

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 13



Produktbeschreibung Grundschulen
(401100)

Pflichtaufgabe                                                       X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 40 Bildung und Sport
Teamleiter: Holger Thiel

Schulausschuss
Produktverantwortliche: Lisa Juliane Weßling

Durchwahl: -4001, E-Mail: Holger.Thiel@laatzen.de Durchwahl: -4004, E-Mail: LisaJuliane.Wessling@laatzen.de
                                     

Leistungsbeschreibung
In der Grundschule werden Grundlagen für die Lernentwicklung und das Lernverhalten aller Schülerinnen und Schüler geschaffen. Es werden 
verschiedene Fähigkeiten entwickelt, insbesondere sprachliche Grundsicherheit in Wort und Schrift, Lesefähigkeit, mathematische Grundfertigkeiten und 
erste fremdsprachliche Fähigkeiten. Schülerinnen und Schüler werden in den Umgang mit Informations- und Kommunikationstechniken eingeführt. In der 
Grundschule werden Schülerinnen und Schüler des 1. bis 4. Schuljahrgangs unterrichtet. Die Stadt Laatzen hat als Schulträger das notwendige 
Schulangebot und die erforderlichen Schulanlagen einschließlich der Ausstattung vorzuhalten. Sie hat ferner für die Grundschulen Schulbezirke nach 
Maßgabe des regionalen Bedürfnisses festzulegen, die für die Erfüllung der Schulpflicht die räumliche Abgrenzung ergeben.

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.791

497

2.269

465

2.957

551

4.016

299

2.744

363

2.616

393

2.731

4291.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Gesamt: 120.846.000 €

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Grundschulen

Produkt: 3.106.700 € (2,57 %)

Ist 
2016

Ist 
2017

Tsd. €

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 14



Entwicklungsziele
 

1. Alle Laatzener Grundschulen werden barrierefrei (Inklusion)
2. Bedarfsgerechter Aus-, Um- oder Neubau der Schulgebäude

Operative Ziele

1.1 Umsetzung der zur Barrierefreiheit erforderlichen baulichen Maßnahmen an allen Grundschulen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Bauliche Maßnahmen umgesetzt in %
- GS Rathausstraße 100 - - - - -
- GS Pestalozzistraße - - zu ermitteln 5 5 30
- GS Im Langen Feld - - 80 5 40 90
- GS Grasdorf - - - 10 10 10
- GS Rethen - 80 80 80 90 100
- GS Gleidingen - 80 zu ermitteln 5 5 5
- GS Ingeln-Oesselse - - zu ermitteln 20 90 100
Finanzmittel/Baukosten in EUR gesamt N.N* - zu ermitteln zu ermitteln zu ermitteln zu ermitteln

2.1 Erweiterung der Grundschule Pestalozzistraße (Mensa, Erweiterung Schulgebäude, Neubau 2-Feld-Sporthalle)

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
GS Pestalozzistraße in % - - 40 5 20 50
Finanzmittel/Baukosten in EUR - - zu ermitteln zu ermitteln zu ermitteln zu ermitteln

2.2    Erweiterung der Grundschule Rethen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
GS Rethen in % 10 10 80 50 100 -
Finanzmittel/Baukosten in EUR - 10.264 1,5 Mio.

zzgl. 3 Mio. 
VE

3 Mio. - -

*im Rahmen B-Trakt-Sanierung erfolgt 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 15



2.       Bedarfsgerechter Aus-, Um- oder Neubau der Schulgebäude
2.3    Erweiterung der Grundschule Ingeln-Oesselse

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
GS Ingeln Oesselse in % - - 20 80 95 100
Finanzmittel/Baukosten in EUR - - 400.000 + 

7,1 Mio. VE
3,0 Mio. 4,1 Mio. 200.000

2.4     Neubau der Grundschule im Langen Feld

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung der Maßnahme in % - - - 20 50 80
Finanzmittel/Baukosten in EUR - - - 1,6 Mio. 5,5 Mio. 5,5 Mio.

2.5   Vorprüfung Umbau/Erweiterung Grundschule Grasdorf

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung der Maßnahme in % - - - 100 - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR - - - 100.000 - -

2.6     Vorprüfung Umbau/Erweiterung Grundschule Gleidingen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung der Maßnahme in % - - - 100 - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR - - - 100.000 - -

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 16



Schülerzahlen
(Schulentwicklungsplanung, Stand: 11/2017)

Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022

Gesamtzahl der Grundschülerinnen und Grundschüler/Anzahl der 
Klassenverbände, davon

1.541/78 1.525/78 1.572/75 1.579/74 1.588/75 wird 
ermittelt

- GS Rathausstraße 159/8 165/8 166/8 174/8 186/9 wird 
ermittelt

- GS Pestalozzistraße 340/17 339/17 363/16 353/16 361/16 wird
ermittelt

- Schulkindergarten Pestalozzistraße 10/1 11/1 8/1 8/1 8/1 wird 
ermittelt

- GS Im Langen Feld 279/14 267/14 273/13 272/12 260/12 wird 
ermittelt

- GS Grasdorf 129/8 131/8 156/8 168/8 194/9 wird 
ermittelt

- GS Rethen 302/14 298/14 277/12 257/11 242/11 wird 
ermittelt

- GS Gleidingen 160/8 158/8 180/9 198/10 208/10 wird 
ermittelt

- GS Ingeln-Oesselse 162/8 156/8 149/8 149/8 129/7 wird 
ermittelt

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 17



Gesamt: 120.846.000 €

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Oberschule

Produktbeschreibung Oberschule
(401400)

Pflichtaufgabe                                                       X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 40 Bildung und Sport
Teamleiter: Holger Thiel

Schulausschuss
Produktverantwortlicher: Marcel Kühntopf

Durchwahl: -4001, E-Mail: Holger.Thiel@laatzen.de Durchwahl: -4003, E-Mail: Marcel.Kuehntopf@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
In der Oberschule werden Schülerinnen und Schüler (SuS) des 5. bis 10. Schuljahrgangs unterrichtet. Die Oberschule vermittelt eine grundlegende, 
erweiterte und vertiefte Allgemeinbildung und ermöglicht den SuS im Sekundarbereich I den Erwerb derselben Abschlüsse wie in der Hauptschule, der 
Realschule und dem Gymnasium. Sie stärkt Grundfertigkeiten, selbständiges Lernen, aber auch wissenschaftspropädeutisches Arbeiten und ermöglicht
ihren SuS entsprechend ihrer Leistungsfähigkeit und ihren Neigungen individuelle Schwerpunktbildungen.  

Die Stadt Laatzen hat als Schulträger das notwendige Schulangebot und die erforderlichen Schulanlagen einschließlich der Ausstattung vorzuhalten.

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

393

54

348

117

485

60

625

32

637

63

567

74

674

54

200

400

600

800

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Tsd. €

Produkt: 699.500 € (0,41 %)

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 18



Entwicklungsziele
 

1. Bedarfsgerechter Aus-, Um-, oder Neubau der Schulgebäude 

Operatives Ziel

1.1    Aufstellung zusätzlicher Klassenraummodule inkl. Nebenräume nach jährlich festgestelltem Bedarf

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung in % - 100 100 100 100
Finanzmittel/Baukosten (einschl. Einrichtung) in EUR - 107.100 107.100 - 36.000
Mietkosten - 32.400 97.200 129.600 64.800

1.2    Sanierung der Sporthalle I

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung Sanierungsmaßnahmen in % - - 40 - 10 20
Finanzmittel/Baukosten in EUR (hier 30%; 70% = VE 2,45 Mio. in 
2021 bzw. 1,96 Mio. in 2023 beim Gymnasium veranschlagt)

- - VE 1,05 
Mio.

- VE 1,05 
Mio.

210.000

1.3    Neubau entsprechend dem Ergebnis der Wirtschaftlichkeitsuntersuchung

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Vorplanung und Vergabe an einen Totalunternehmer in % - 25 100 - - -
Umsetzung der Baumaßnahmen % - - 20 25 30 40
Finanzmittel/Baukosten in EUR (hier 30%; 70% beim Gymnasium) - 38.500 - - - 10.185.000
Finanzmittel/Einrichtung in EUR (hier 30%; 70% beim Gymnasium) - - - - - 300.000

Schülerzahlen der Erich Kästner Oberschule
(Schulentwicklungsplanung, Stand: 11/2017)

Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022

Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler 431 448 495 475 476 wird
ermittelt

Anzahl der Klassenverbände 22 23 23 22 22 wird 
ermittelt

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 19



Gesamt: 120.846.000 €

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Gymnasium

Produkt: 2.119.000 € (1,75 %)

Produktbeschreibung Gymnasium
(401500)

Pflichtaufgabe                                                       X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 40 Bildung und Sport
Teamleiter: Holger Thiel

Schulausschuss
Produktverantwortlicher: Marcel Kühntopf

Durchwahl: -4001, E-Mail: Holger.Thiel@laatzen.de Durchwahl: -4003, E-Mail: Marcel.Kuehntopf@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Im Gymnasium werden Schülerinnen und Schüler (SuS) des 5. bis 13. Schuljahrgangs unterrichtet. Das Gymnasium vermittelt eine breite und vertiefte 
Allgemeinbildung und ermöglicht den Erwerb der allgemeinen Studierfähigkeit. Entsprechend ihrer Leistungsfähigkeit und ihren Neigungen ermöglicht 
das Gymnasium seinen SuS eine individuelle Schwerpunktbildung und befähigt sie, nach Maßgabe der Abschlüsse ihren Bildungsweg an einer 
Hochschule, aber auch berufsbezogen fortzusetzen.  

Die Stadt Laatzen hat als Schulträger das notwendige Schulangebot und die erforderlichen Schulanlagen einschließlich der Ausstattung vorzuhalten.

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

908

132

1.104

623

1.233

519

1.653

434

1.592

527

1.667

550

1.984

480
500

1.000

1.500

2.000

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge
Tsd. €

Ist 
2016

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2017

Ist 
2018

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2021

Plan 
2022

Plan 
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 20



Entwicklungsziele
 

1. Bedarfsgerechter Um-, Aus- oder Neubau der Schulgebäude

Operative Ziele

1.1    Aufstellung zusätzlicher Klassenraummodule inkl. Nebenräume nach jährlich festgestelltem Bedarf

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung in % - - 100 - - -
Finanzmittel/Baukosten (einschl. Einrichtung) in EUR - - 249.900 249.900 - 84.000
Mietkosten - - 75.600 226.800 302.400 151.200

1.2     Sanierung der Sporthalle I

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung Sanierungsmaßnahmen in % - - 40 - 10 20
Finanzmittel/Baukosten in EUR (hier 70 %; 30 % VE 1,05 Mio. in 
2021 bzw. 0,84 Mio. in 2023 bei der EKO veranschlagt))

- - VE 2,45 
Mio.

- VE 2,45 
Mio.

490.000

1.3      Neubau entsprechend dem Ergebnis der Wirtschaftlichkeitsuntersuchung

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Vorplanung und Vergabe an einen Totalunternehmer in % - 25 100 - - -
Umsetzung der Baumaßnahmen in % - - 20 25 30 40
Finanzmittel/Baukosten in EUR (hier 70%; 30% bei Oberschule) - 90.000 - - - 23,765 Mio.
Finanzmittel/Einrichtung in EUR (hier 70%; 30% bei Oberschule) - - - - - 700.000

Schülerzahlen des Erich Kästner Gymnasiums
(Schulentwicklungsplanung, Stand 11/2017)

Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022

Gesamtzahlen der Schülerinnen und Schüler 802 858 905 1.039 1.103 wird 
ermittelt

Anzahl der Klassenverbände 35 31 39 45 49 wird 
ermittelt

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 21



Ist 
2015

Ist 
2014

Ist 
2016

Plan 
2020

Ist 
2015

Produktbeschreibung Gesamtschule
(401600)

Pflichtaufgabe                                                      X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 40 Bildung und Sport
Teamleiter: Holger Thiel

Schulausschuss
Produktverantwortlicher: Marcel Kühntopf

Durchwahl: -4001, E-Mail: Holger.Thiel@laatzen.de Durchwahl: -4003, E-Mail: Marcel.Kuehntopf@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
In der Kooperativen Gesamtschule (KGS) sind die Hauptschule, die Realschule und das Gymnasium in einer Schule verbunden; sie werden als 
aufeinander bezogene Schulzweige geführt. Der Unterricht wird überwiegend in schulzweigspezifischen Klassenverbänden erteilt. In der KGS werden 
Schülerinnen und Schüler (SuS) des 5. bis 13. Schuljahrgangs unterrichtet, wobei die Schuljahrgänge 11 bis 13 als gymnasiale Oberstufe geführt 
werden. 

Die Stadt Laatzen hat als Schulträger das notwendige Schulangebot und die erforderlichen Schulanlagen einschließlich der Ausstattung vorzuhalten.

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gesamt: 120.846.000 €

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Gesamtschule

Produkt: 2.385.300 € (1,97 %)

Tsd. € 

3.049

249

2.507

349

2.379

346

2.933

222

2.135

250

1.935

274

1.989

274
1.000

2.000

3.000

4.000

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Ist 
2017

Ist 
2018

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Plan 
2022

Ist 
2016

Ist 
2016

Ist 
2017

Plan 
2021

Tsd. €

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 22



Entwicklungsziele
 

1. Umfangreiche Modernisierung des baulichen und anlagentechnischen Brandschutzes
2.    Bedarfsgerechter Aus-, Um- oder Neubau der Schulgebäude

Operative Ziele

1.1    Brandschutzsanierung Hauptgebäude

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung in % 40 75 90 80 90 100
Finanzmittel/Baukosten in EUR 94.808 620.000 750.000 - zu ermitteln zu ermitteln

2.1   Abriss des bisherigen Förderschulgebäudes und Neubau zur Nutzung durch die AES

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung in % - 1 35 65 100 -
Finanzmittel/Baukosten in EUR - 4.100 1,7 Mio. 

zzgl. 8 Mio. 
VE

4 Mio. 4 Mio. -

2.2 Erneuerung der Rundlaufbahn und der leichtathletischen Einrichtungen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung in % - - - 100 - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR
Zuschuss des Landes in EUR

- - - 640.000
-384.000

- -

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 23



Schülerzahlen der Albert-Einstein-Schule 
(Schulentwicklungsplanung, Stand: 11/2017)

Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022

Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler 1.634 1.531 1.650 1.731 1.794
wird 

ermittelt

Anzahl der Klassenverbände 70 61 72 75 78
wird 

ermittelt
 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 24



Tsd. €

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 1.252.100 € (1,04 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Kinder- und Jugendarbeit

Plan 
2021

Produktbeschreibung Kinder- und Jugendarbeit
(521100 und 521300)

Pflichtaufgabe                                                                   X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 5 Jugend, Familie und Soziales
Team 52 Kinder- und Jugendbüro Ausschuss für Kinder- und Jugendhilfeangelegenheiten

Teamleiterin: Kristina Gleixner Produktverantwortliche: Kristina Gleixner
Durchwahl: -5201, E-Mail: Kristina.Gleixner@laatzen.de
Leistungsbeschreibung
Nach § 11 SGB VIII gehören Sport, Spiel und Geselligkeit, Kinder- und Jugenderholung sowie die außerschulische Jugendbildung zu den Schwerpunkten 
der Kinder- und Jugendarbeit. Die Angebote der Kinder- und Jugendarbeit tragen zum einen den Freizeitbedürfnissen von Kindern und Jugendlichen 
Rechnung und setzen zum anderen Anreize, sich mit bisher Unbekanntem und Neuem auseinander zu setzen.
Die Offene Kinder- und Jugendarbeit (OKJA) in Laatzen umfasst u.a.:
- den Betrieb von sechs  Kinder- und Jugendfreizeiteinrichtungen
- ein alternatives Mittagsangebot für angemeldete Grundschulkinder
- die Organisation und Durchführung von Ferienangeboten wie einer Ferienbetreuung für Grundschulkinder, den Ferienpass und vielfältige Lern- und 

Kulturfreizeiten
- die Zusammenarbeit mit Schulen, Vereinen und Verbänden
- die Planung, Durchführung und Betreuung von Projekten und Veranstaltungen
- Jugendleiterschulungen und -Fortbildungen
Die Angebote der OKJA stehen grundsätzlich allen Kindern und Jugendlichen aus Laatzen offen, die das SGB VIII einschließt, unabhängig von Alter, 
Geschlecht, Nationalität, Religion, Kultur und Bildungsstand. Vorrangig richtet sich die Angebotsstruktur an die Altersgruppe der 6-18 Jährigen. Die 
pädagogische Aufgabe ist es, die Eltern in ihrem Erziehungsauftrag zu unterstützen und Kindern und Jugendlichen das Hineinwachsen in die Gesellschaft 
zu erleichtern. Dabei beruhen die Angebote auf Freiwilligkeit und sind ohne Verpflichtung.

   

1.110

138

1.144

154

1.255

170

1.545

160

1.187

66

1.195

68

1.204

68
500

1.000

1.500

2.000

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Ist 
2016

Ist
2017

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Ist
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2022

Tsd. €

Plan 
2021

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 25



Entwicklungsziele
 

1. Kindern und Jugendlichen steht eine bedarfsgerechte freizeitpädagogische Infrastruktur zur Verfügung
2. Kinder und Jugendliche beteiligen sich an kommunalen Entwicklungsprozessen
3. Jugendliche tragen gesellschaftliche Mitverantwortung und sind sozial engagiert
4. Verfügbarkeit außerschulischer Betreuung für Grundschulkinder (Vereinbarkeit von Familie und Beruf)
5. Zielgruppen- und themenorientierte Angebote/Projekte von Vereinen, Verbänden, Institutionen und Parteien werden gefördert

Operative Ziele

1.1 Erhalt der bestehenden Kinder- und Jugendeinrichtungen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der städtischen Kinder- und Jugendeinrichtungen 6 6 6 6 6 6

2.1      Durchführung von Partizipationsprojekten

Kennzahlen (jeweils Anzahl) Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Ortsteilerkundung 1 1 1 1 1 1

3.1 Qualifizierung von Ehrenamtlichen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Jugendleiterausbildung 1 1 1 1 1 1
Jugendleiterfortbildung 1 1 1 1 1 1

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 26



4. Verfügbarkeit außerschulischer Betreuung für Grundschulkinder (Vereinbarkeit von Familie und Beruf)
4.1 Angebot einer Ferienbetreuung

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Betreuungstage 52 53 51 50 48 50
Anzahl der Teilnehmerinnen und Teilnehmer (Ø je Betreuungstag) 17 26 20 20 20 20
Anzahl der Einrichtungen, die Ferienbetreuung anbieten 2 2 2 2 2 2

4.2 Angebot eines betreuten Mittagstisches in den Kinder- und Jugendeinrichtungen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Einrichtungen mit Mittagsangebot 3 3 3 4 4 4
Anzahl der Tage mit einem Mittagsangebot in Ingeln-Oesselse 190 190 189 192 192 189

- Anzahl der Teilnehmenden (Ø je Betreuungstag) 17 20 10 10 10 10
Anzahl der Tage mit einem Mittagsangebot in Alt Laatzen 190 190 189 192 192 189

- Anzahl der Teilnehmenden (Ø je Betreuungstag) 5 5 10 10 10 10
Anzahl der Tage mit einem Mittagsangebot in Rethen 0 - - - - -

- Anzahl der Teilnehmenden (Ø je Betreuungstag) 0 - - - - -
Anzahl der Tage mit einem Mittagsangebot in der Quatschkiste 190 190 189 192 192 189

- Anzahl der Teilnehmenden (Ø je Betreuungstag) 25 23 15 15 15 15
Anzahl der Tage mit einem Mittagsangebot in Gleidingen - - - 192 192 189

- Anzahl der Teilnehmenden (Ø je Betreuungstag) - - - 10 10 10

5. Zielgruppen- und themenorientierte Angebote/Projekte von Vereinen, Verbänden, Institutionen und Parteien werden gefördert
5.1      Durchführung des Sommerferienpasses

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Teilnehmerinnen und Teilnehmer 292 267 300 330 330 330
Anzahl der Veranstaltungen 145 141 150 150 150 150
Auslastung der Veranstaltungen in % 70 69 64 66 66 70
Anzahl Kooperationen mit Vereinen und Verbänden im Ferienpass 28 33 32 32 32 32
Anzahl der Veranstalter 31 36 35 35 35 35

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 27



Produktbeschreibung
Jugendsozialarbeit und Übergang Schule - Beruf

(521700 und 521500)

Pflichtaufgabe                                                   Freiwillige Aufgabe X

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 5 Jugend, Familie und Soziales
Team 52 Kinder- und Jugendbüro
Teamleiterin: Kristina Gleixner
Durchwahl: -5201, E-Mail: Kristina.Gleixner@laatzen.de

Ausschuss für Kinder- und Jugendhilfeangelegenheiten
Produktverantwortliche: Kristina Gleixner

Leistungsbeschreibung
Schulbezogene Jugendsozialarbeit bietet präventive und niedrigschwellige sozialpädagogische Hilfestellungen gemäß §13 SGB VIII, mit dem Ziel, junge 
Menschen in ihrer individuellen und sozialen Entwicklung in der Schule zu fördern. Sozialpädagogische Fachkräfte arbeiten mit Lehrkräften zusammen 
und bringen dabei sozialpädagogische Ziele, Methoden und Angebote in die Schule ein. Die Grundlage bilden unter anderem Projekte, Einzelfallhilfen,
individuelle Beratung der Schülerinnen und Schüler, Präventions- und Elternarbeit. Durchführung spezifischer sozialpädagogischer Maßnahmen zur 
Vorbereitung auf den Übergang Schule-Beruf ergänzen die Vermittlung von Praktika und die Vorbereitung auf Problembereiche im Rahmen der 
Berufsausbildung. Lebens- und Berufsvorstellungen werden frühzeitig thematisiert sowie gezielte Maßnahmen zur Berufsorientierung und Berufsbildung 
angeboten. In den Sprachlernklassen wird ergänzend zum regulären Unterricht Stütz- und Förderunterricht in den Bereichen mündliche und schriftliche 
Kommunikation angeboten. Die Angebote der schulbezogenen Jugendsozialarbeit richten sich grundsätzlich an alle Schülerinnen und Schüler, im 
Besonderen aber an diese mit individuellen Problemstellungen.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tsd. € 

172 208

361

25

529 564

2

590

2

606

2

611

2
200

400

600

800

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Tsd. €

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 591.500 € (0,49 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Jugendsozialarbeit und Übergang Schule
- Beruf

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2022

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

0

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 28



Entwicklungsziele
 

1. Die Gründe für Schulabsentismus sind bekannt und werden individuell so bearbeitet, dass Schülerinnen und Schüler (SuS) 
wieder in das Schulsystem integriert werden

2. Schülerinnen und Schüler werden in ihrer individuellen und sozialen Entwicklung gefördert
3. Schülerinnen und Schüler sind auf die Anforderungen und Erwartungen der Arbeitswelt vorbereitet
4. Eltern werden in ihrem Erziehungsauftrag beraten und unterstützt 

Operative Ziele

1.1 Alle Schülerinnen und Schüler mit einer Anzahl von mindestens drei unentschuldigten Fehltagen werden 
angesprochen/aufgesucht

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl schulabsenter Schülerinnen und Schüler 75 - 40 30 30 wird 

ermittelt
Anzahl Schülerinnen und Schüler, mit denen Gespräche geführt 
wurden

19 - 40 30 30 wird 
ermittelt

2.1     An mindestens einem Elternabend der ersten Klassenstufe werden die Eltern über soziale und präventive Angebote und  
          Beratungsmöglichkeiten informiert      

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der durchgeführten Erstinformationsveranstaltungen 3 7 7 7 7 7
Anzahl der Teilnahmen an einem Elternabend in jeder ersten 
Klasse

8 18 20 20 20 20

2.2       Schülerinnen und Schüler werden in ihrer individuellen und sozialen Entwicklung gefördert
           Jede 7. Klasse durchläuft ein Sozialkompetenztraining

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der 7. Klassen insgesamt 9 10 13 13 13 15
Anzahl der 7. Klassen mit Sozialkompetenztraining 9 10 13 13 13 15

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 29



2.        Schülerinnen und Schüler werden in ihrer individuellen und sozialen Entwicklung gefördert
2.3      An jeder Grundschule wird schulbezogene Jugendsozialarbeit angeboten

 
Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Grundschulen insgesamt 7 7 7 7 7 7
Anzahl der Grundschulen mit Jugendsozialarbeit 6 7 7 7 7 7

 
3. Schülerinnen und Schüler sind auf die Anforderungen und Erwartungen der Arbeitswelt vorbereitet
3.1    Alle SuS der Klassenstufen acht bis zehn der Real- und Hauptschulzweige nehmen in jedem Jahrgang an mindestens einem 
          Berufsorientierungsangebot teil

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der SuS in den Klassenstufen acht bis zehn (im August) 650 652 630 630 630 630
Anzahl der nicht erreichten SuS 0 0 0 0 0 0

4. Eltern werden in ihrem Erziehungsauftrag beraten und unterstützt
4.1 An jeder Grundschule wird mindestens einmal monatlich ein Eltern-Café angeboten

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der beteiligten Grundschulen 3 3 7 7 7 7
Anzahl der durchgeführten Eltern-Cafés 49 47 70 70 70 70

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 30



Produktbeschreibung Kindertageseinrichtungen
(532100 und 532200)

Pflichtaufgabe                                                                 X

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 5 Jugend, Familie und Soziales
Team 53 Kindertagesstätten

Ausschuss für Kinder- und 
Jugendhilfeangelegenheiten

Teamleiterin: Vera Barein Produktverantwortliche: Vera Barein
Durchwahl: -5301; E-Mail: Vera.Barein@laatzen.de
Leistungsbeschreibung
Förderung von Kindern vom vollendeten 1. Lebensjahr bis zur Vollendung des 14. Lebensjahres nach den gesetzlichen Vorgaben der § 22 und 24 SGB 
VIII und des Niedersächsischen KitaG in Kindertageseinrichtungen (Krippen/Kindergärten/Horte).
Die Förderung kann sowohl durch den Betrieb von Einrichtungen in eigener Trägerschaft als auch durch finanzielle Zuschüsse (Defizitbezuschussung) für 
Einrichtungen in freier Trägerschaft erfolgen.
Die gesetzlichen Vorgaben umfassen neben dem Rechtsanspruch auf einen Kindergarten- und einen Krippenplatz auch die Vorhaltung eines 
bedarfsgerechten Angebotes an Ganztags- und Hortplätzen sowie die gemeinsame Betreuung von behinderten und nicht behinderten Kindern.
Die Tageseinrichtungen sollen die Entwicklung des Kindes zu einer eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen Persönlichkeit fördern, die Erziehung 
und Bildung in den Familien unterstützen und den Eltern dabei helfen, Erwerbstätigkeit und Kindererziehung besser miteinander vereinbaren zu können.
Über die gesetzlichen Anforderungen hinaus werden die im Rahmen des Laatzener Profils für Bildung und Betreuung zusätzlichen Standards und  
freiwillige Leistungen gewährleistet, wie z.B. zusätzliche Fachkräfte in Gruppen mit hohem Migrationsanteil, über Bundes- und Landesförderung 
hinausgehende Sprachförderung, Einsatz von ErzieherInnen auch im Zweitkraftbereich, zusätzliche Mittel für "Bildung und Lerngeschichten", Finanzierung 
von Kooperationen mit Vereinen.

5.000

10.000

15.000

20.000

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

9.821 9.109
10.289

12.194
14.853 15.310

Zuschussbedarf

städtisch freie Träger

Tsd. €

5.000

10.000

15.000

20.000

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

4.330
5.516 5.876 5.814 5.877 6.342

Erträge

 städtisch freie Träger

Tsd. €  

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 20.028.000 € (16,57 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Kindertageseinrichtungen

Tsd. €

14.152

7.065

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 31



Entwicklungsziele
 

1. 95 % aller Drei- bis Sechsjährigen erhalten ein KiTa-Angebot (Versorgungsquote)
2. 56 % aller Ein- bis Zweijährigen erhalten ein Betreuungsangebot (davon 70 % Krippenplätze)
3. Ausbau des Hortangebotes vorrangig für Erst- bis Drittklässler berufstätiger Eltern
4. Qualitative Verbesserung der Betreuungssituation
5. Erhöhung des Anteils von Ganztagsbetreuungsplätzen
6. Erhöhung des Anteils der schulpflichtigen Kinder mit mindestens zweijährigem KiTa-Besuch, die eine Einschulungsempfehlung 

bekommen

Operative Ziele

1.1 Schaffung von 75 zusätzlichen KiGa-Plätzen in Laatzen-Mitte und 75 Plätzen in Gleidingen
Maßnahmen: Bau einer Kita im Pinienweg sowie in der Würzburger Straße und Bau der Kita Lavendelweg

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Zahl der KiGa-Plätze¹ insgesamt 1.270 1.331 1.331 1.450 1.457 1.532 1.557
Versorgungsquote in % 85,8 88,4 86,1 95 95 95 95
Auslastungsquote in % 94,7 97,9 95,5 95 95 95 95
Finanzmittel/Baukosten in EUR KiTa Pinienweg - - 235.691 4.070.000 - - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR KiTa Barmklagesweg 8.500 71.428 363.825 - - - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR KiTa Würzburger Straße - - - 1.458.000 1.600.000 - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR KiTa Rathausstraße - 62.726,77 1.026.312 - - - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR Lavendelweg - - 71 3.537.000 - - -

¹KiGa = Kindergarten (für Drei- bis Sechsjährige Kinder, beinhaltet keine Krippen- und Hortplätze)
KiTa = Kindertagestätte (beinhaltet Krippen-, Kindergarten und Hortplätze)       

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 32



2. 56 % aller Ein- bis Zweijährigen erhalten ein Betreuungsangebot (davon 70 % Krippenplätze)
2.1 Schaffung von 75 zusätzlichen Krippenplätzen

Maßnahme: Neubau einer Kindertagesstätte im Pinienweg sowie in der Würzburger Straße und Bau der Kita Lavendelweg

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Zahl der Krippenplätze insgesamt 186 200 245 247 276 291 321
Anteil der Ein- bis Zweijährigen mit Betreuungsangebot in 
%

46,7 42,1 49,1 46,8 51,1 53 56

Zahl der Betreuungsplätze (inkl. Kindertagespflege) 
insgesamt

357 347 378 384 413 428 458

davon Krippenplätze in % 52,1 57,6 64,8 64,3 66,8 68,0 70,1
Auslastungsquote der Krippenplätze in % 90,9 90,9 94,0 100 100 100 100

Finanzmittel/Baukosten für KiTa Pinienweg, Würzburger Straße und Lavendelweg sind unter 1.1 dargestellt

3. Ausbau des Hortangebotes vorrangig für Erst- bis Drittklässler berufstätiger Eltern
3.1 Schaffung von 20 zusätzlichen Hortplätzen (in Laatzen-Mitte)

Maßnahme: Neubau einer Kindertagesstätte im Pinienweg

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Zahl der Hort-Plätze insgesamt 380 390 400 390 420 420 420
Versorgungsquote in % 25,1 25,3 24,6 25,3 25,8 25,8 25,8
Auslastungsquote in % 96,8 95,1 95,5 100 100 100 100

Finanzmittel/Baukosten für Kita Pinienweg sind unter 1.1 dargestellt

4.      Qualitative Verbesserung der Betreuungssituation
4.1      Verbesserung der Betreuungssituation durch räumliche Erweiterung und Ausweitung der Betreuungszeiten

Maßnahme: Verlagerung der KiTa Im Langen Feld in den Neubau einer Kindertagesstätte im Pinienweg sowie Verlängerung der 
Betreuungszeit von 12.00 auf 13.00 Uhr bei den angebotenen Plätzen

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der 12.00 Uhr Plätze 87 87 87 87 47 47 47
Anzahl der 13.00 Uhr Plätze 385 410 410 464 446 396 396

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 33



5. Erhöhung des Anteils von Ganztagsbetreuungsplätzen
5.1 Schaffung von zusätzlichen Ganztagsplätzen

Maßnahme: Neubau einer Kindertagesstätte im Pinienweg sowie im Bereich Würzburger Straße/Pestalozzistraße (Abenteuerspielplatz) 
und Bau der Kita Lavendelweg

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Ganztagsplätze 543 588 638 638 713 788 863
Anteil der Ganztagsplätze an Betreuungsangebot 
insgesamt in %

42,8 44,2 47,9 44,2 48,9 51,4 54,4

6. Erhöhung des Anteils der schulpflichtigen Kinder mit mindestens zweijährigem KiTa-Besuch, die eine     
Einschulungsempfehlung bekommen

6.1 90 % der Laatzener schulpflichtigen Kinder mit mindestens zweijährigem KiTa-Besuch bekommen eine   
Einschulungsempfehlung

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anteil der schulpflichtigen Kinder mit mind. zweijährigem 
KiTa-Besuch, die eine Einschulungsempfehlung 
bekommen in %

- - - 90 90 90 90

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 34



Produktbeschreibung Kindertagespflege
(532300)

Pflichtaufgabe                                                                  X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 5 Jugend, Familie und Soziales
Team 53 Kindertagesstätten Ausschuss für Kinder- und Jugendhilfeangelegenheiten

Teamleiterin: Vera Barein Produktverantwortliche: Vera Barein
Durchwahl: -5301, E-Mail: Vera.Barein@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Erfüllung des Rechtsanspruchs durch Vorhalten von Betreuungsplätzen in Kindertagespflege für 1 - 2-jährige Kinder bei Vorliegen eines Bedarfes für U1-
Kinder, ergänzend als Randzeitbetreuung für Kinder in Krippe, Kita, Schule oder Hort (0-13 J)
Bereitstellung von Betreuungsplätzen in Kindertagespflege, Beratung von Sorgeberechtigten und Vermittlung von Tagespflegeplätzen, fachliche Begleitung 
der Betreuungsverhältnisse inklusive Krisenmanagement, Fachberatung für Tagespflegepersonen, Eignungsprüfung und Erteilung der Pflegeerlaubnis, 
Planung und Bereitstellung von Fortbildungsangeboten, Maßnahmen der Qualitätssicherung, Geldleistung an die Tagespflegepersonen, Ermittlung der 
Kostenbeiträge der Personensorgeberechtigten und Bescheiderteilung, Finanzhilfen (Zuwendungsanträge inklusive Verwendungsnachweise), Statistiken 
sowie weitere administrative Tätigkeiten

 

690 692
801

550

708

853
945

786

1.019

699

1.024

698

1.027

697

200

400

600

800

1.000

1.200

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 1.717.100 € (1,42 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Kindertagespflege

Tsd. €

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan  
2019

Plan  
2020

Plan  
2021

Plan  
2022

Ist 
2016

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 35



Entwicklungsziele
 

1. 56 % aller Ein- bis Zweijährigen erhalten ein Betreuungsangebot (davon 30 % Kindertagespflegeplätze)

Operative Ziele

1.1 Bedarfe durch Kindertagespflegeplätze abdecken

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anteil der Ein- bis Zweijährigen mit Betreuungsangebot in 
%

46,7 42,1 49,1 46,9 51,1 53 56

Zahl der Betreuungsplätze (inkl. Krippenplätze) insgesamt 357 347 378 384 413 428 458
- davon Tagespflegeplätze in % 47,9 42,4 - 35,7 33,2 32 29,9
Auslastungsquote (1-3 J) der Tagespflegeplätze in % 81,3 83,0 83,3 75 80 80 80
Auslastungsquote (Gesamt) der Tagespflegeplätze in % - - - - 90 90 90

1.2    Das Platzangebot für Ein- bis Zweijährige Kinder in Kindertagespflege bleibt in konstanter Höhe bestehen

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Zahl der Betreuungsplätze für Ein- bis Zweijährige Kinder 
in Kindertagespflege

- - 133 137 137 137 137

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 36



Produktbeschreibung Generationentreffs/Familieneinrichtungen
(543100 und 548100)

Pflichtaufgabe                                                                  X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 5 Jugend, Familie und Soziales
Team 54 Familien- und Senioreneinrichtungen

Ausschuss für Gesellschaft, Soziales, Kultur und Sport

Teamleiter: Ludger Oldeweme
Durchwahl: -5401, E-Mail: ludger.oldeweme@laatzen.de

Produktverantwortlicher: Ludger Oldeweme

Leistungsbeschreibung
In den sozialräumlich orientierten Generationentreffs und Familieneinrichtungen werden den Vereinen, Verbänden und Initiativen Räume für 
kulturelle Zwecke und Bildungsangebote, die sich an allen Generationen orientieren sollen, zur Verfügung gestellt. Die weitestgehend von 
ehrenamtlich Tätigen getragene Arbeit kann durch städtische Angebote ergänzt werden. Hierzu zählen insbesondere die Maßnahmen im Rahmen 
der Frühen Hilfen und der Familienförderung. Die Einrichtungen bilden einen sozialen und kulturellen Mittelpunkt in ihrem Stadtteil.

Derzeit bestehen folgende Einrichtungen: Stadthaus Laatzen-Mitte, Familienzentrum Rethen (Generationentreff), Generationentreff Alte Schule 
Gleidingen, Seniorentreff Ingeln-Oesselse, Seniorentreff Alt-Laatzen

385

30

432

26

403

23

408

27

312

27

304

27

305

27
100

200

300

400

500

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge
Tsd. €

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 339.000 € (0,28 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Generationentreffs/Familieneinrichtungen

Ist 
2016

Plan 
2020

Plan 
2021

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 37



Entwicklungsziel

1. In jedem Ortsteil gibt es einen Generationentreff

Operative Ziele

1.1 Weiterentwicklung des Generationentreffs Gleidingen bis Ende 2021
Maßnahme: Herstellung des Flucht- und Rettungsweges im Dachgeschoss

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl Mehrgenerationentreffs 3 3 3 3 3 3
Herstellung Flucht- und Rettungsweg Dachgeschoss - - 100 - - -
Finanzmittel/Baukosten in EUR (HH-Rest, Rückstellung) - - 100.000 - - -
2. Bauabschnitt ehemaliger Seniorentreff - - - 20 100 -
Finanzmittel/Baukosten in EUR - - - 20.000 - -

Kennzahlen Stadthaus Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Angebote insgesamt, davon 5.002 4.859 5.000 5.000 5.000 5.000
- für U-18jährige 118 256 150 150 150 150
- für Ü-60jährige 1.579 1.571 1.200 1.200 1.200 1.200
- generationenübergreifend 3.305 3.032 3.650 3.650 3.650 3.650
Auslastungsquote in der Kernzeit von 9:00 bis 18:00 Uhr in % 53 53 58 58 58 58
Kennzahlen Generationentreff im Familienzentrum Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Angebote insgesamt, davon 1.929 1.973 1.865 1.880 1.950 1.800
- für U-18jährige 230 343 315 320 320 300
- für Ü-60jährige 548 551 430 430 500 400
- generationenübergreifend 1.151 1.079 1.120 1.130 1.150 100
Auslastungsquote in der Kernzeit von 9:00 bis 18:00 Uhr in % 48 54 44 46 48 48
Kennzahlen Generationentreff Alte Schule Gleidingen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Angebote insgesamt, davon 579 545 480 480 480 480
- für U-18jährige 48 45 48 48 48 48
- für Ü-60jährige 300 280 288 288 288 288
- generationenübergreifend 231 220 144 144 144 144
Auslastungsquote in der Kernzeit von 9:00 bis 18:00 Uhr in % 13 14 8 8 8 8
Kennzahlen Generationentreff Ingeln-Oesselse Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Angebote insgesamt, davon - - - 1.100 1.100 1.100 
- für Ü-60jährige - - - 1.100 1.100 1.100 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 38



388

52

395

53

374

48

481

7

588

10

521

10

511

10

200

400

600

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Produktbeschreibung Stadtplanung
(611100)

Pflichtaufgabe                                                       X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 61 Stadtplanung und Wirtschaftsförderung und
Grundstücksangelegenheiten
Teamleiter: Jörg Schmidt

Ausschuss für Stadtentwicklung und Umweltschutz, 
Feuerschutz
Produktverantwortlicher: Berthold Gruben

Durchwahl: -6101, E-Mail: Joerg.Schmidt@laatzen.de Durchwahl: -6102, E-Mail: Berthold.Gruben@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Erarbeitung des Flächennutzungsplanes, Erarbeitung von einfachen und qualifizierten Bebauungsplänen sowie städtebaulichen Satzungen
Betreuung von vorhabenbezogenen Bebauungsplänen und von Bebauungsplänen Dritter auf Grundlagen städtebaulicher Verträge, städtebauliche 
Rahmenplanung, Landschaftsplan, Artenschutz, Planung von Sammelausgleichsmaßnahmen, Lärmaktionsplan, Verkehrsentwicklungsplan, 
Einzelhandelskonzept, Vergnügungsstättenkonzept, Planfeststellungsverfahren, Bauanträge, Landes- und Regionalplanung, Raumordnungsverfahren, 
Nahverkehrsplan, Änderungen zu ÖPNV, Verkehrsplanung, Radwegeplanung und Vorkaufsrechte, Erarbeitung von Stellungnahmen zu Planungen 
Dritter, Durchführung von Brachflächenrecyclingmaßnahmen mit Bearbeitung des EFRE-Förderprogramms
Unterstützung der strategischen Stadtplanung

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 598.000 € (0,49 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Stadtplanung

Tsd. €

Ist 
2016

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 39



Entwicklungsziele
 

1. Erarbeitung einer strategischen gesamtstädtischen Planung
2. Weiterentwicklung des Wohnungsbaus in Laatzen

Operative Ziele

1.1 Aktualisierung des Flächennutzungsplanes

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Aktualisierung Flächennutzungsplan in % 60 60 60 80 80 100 100
Anzahl der Bebauungspläne 3 3 5 5 5 5 5

1.2 Vergnügungsstättenkonzept mit Planungsrecht 

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Erstellung eines Vergnügungsstättenkonzeptes - - - - - 80 100

2.1      Entwicklung von Flächen für den sozialen Wohnungsbau

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der Flächen 1 1 1 1 2 2 2
Bauleitplanung Erdbeerhof II in % - - - - 100 100 100
Bauleitplanung Sehlwiese C in % - - - - 10 33 66

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 40



Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 440.800 € (0,36 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Soziale Stadt

113 109110 9083

159164 164

224 217

270 250266
293

100

200

300

400

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Produktbeschreibung Soziale Stadt
(611200)

Pflichtaufgabe Freiwillige Aufgabe X

Verantwortlich Beratendes Gremium
Team 61 Stadtplanung und Wirtschaftsförderung und
Grundstücksangelegenheiten
Teamleiter: Jörg Schmidt

Ausschuss für Stadtentwicklung und Umweltschutz, Feuer-
schutz
Produktverantwortlicher: Berthold Gruben

Durchwahl: -6101, E-Mail: Joerg.Schmidt@laatzen.de Durchwahl: -6102, E-Mail: Berthold.Gruben@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Durchführung der durch Ratsbeschluss förmlich festgelegten Sanierungsmaßnahme „Laatzen-Mitte wird top“ im Rahmen des Bund-Länder-Förderpro-
grammes der Sozialen Stadt. Die Sanierungsmaßnahme beinhaltet insbesondere die Aufstellung der Planungsziele sowie der Kosten- und Finanzie-
rungsübersicht, die Planung und Realisierung von Baumaßnahmen im öffentlichen Raum, die Änderung von Bebauungsplänen zur rechtlichen Umset-
zung der Planungsziele, die Initiierung und Durchführung von sozialen Projekten, Öffentlichkeitsarbeit, die Einsetzung eines Treuhänders zur Verwaltung 
aller Ausgaben und Einnahmen einschließlich aller Verwendungsnachweise, die jährliche Programmanmeldung zur Beantragung von Fördermitteln, die 
Fördermittelverwaltung, die Bearbeitung der sanierungsrechtlichen Anträge, die Ermittlung der Ausgleichsbeträge durch öffentlich bestellte Gutachter, die 
Erhebung der Ausgleichsbeträge, die vertragliche Anerkennung von privaten Modernisierungs- und Instandsetzungsmaßnahmen zur Generierung von 
Steuerbegünstigungen, die Aufhebung der Sanierungssatzung, die Endabrechnung der Sanierungsmaßnahme und die förmliche Aufhebung der Sanie-
rungsmaßnahme.

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 

Tsd. €

Ist
2016

Ist 
2016

Plan 
2020

Plan 
2022

Plan 
2022

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 41



Entwicklungsziel
 

1. Strategische städtebauliche und soziale Aufwertung von Laatzen-Mitte

Operative Ziele

1.1 Bauliche Aufwertung von Straßen, Wegen und Plätzen in Laatzen-Mitte

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Fertigstellung Parkplatz P2 in % 10 10 10 10 10 10 10
Fertigstellung 2. BA Marktstraße in % 10 10 10 100 100 100 100
Fertigstellung Umbau Robert Koch Str. in % - - - 30 80 100 100
Fertigstellung 3. BA Marktstraße in % - - - 10 30 100 100
Fertigstellung Pestalozzistraße in % - - - - 10 90 100
Fertigstellung Nachbarschaftshaus in % - - - - 20 60 100
Fertigstellung Stadtspange in % - - - - - 10 90
Freilegung Marktplatz (Rathaus) in % - - - - - - 10

1.2 Initiierung privater Baumaßnahmen

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Verträge für Steuervergünstigungen (Anzahl) 1 0 1 1 1 1 1

1.3 Förderung des aktiven Stadtteillebens

Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Arbeitsgemeinschaften des Stadtteilbüros (Anzahl) 5 5 6 5 6 6 6
Veranstaltungen des Stadtteilbüros (Anzahl) 10 8 8 5 5 5 5

Weitere Kennzahlen Ist 2016 Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Sanierungsgenehmigungen (Anzahl) 130 127 126 150 150 150 150
Ausgleichsbeträge (Anzahl der Fälle) 5 4 16 100 150 150 150

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 42



Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 3.619.800 € (3,00 %)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Straßen, Wege, Plätze

Ist 
2015

*

Produktbeschreibung Straßen, Wege, Plätze
(661100 und 663100)

Pflichtaufgabe                                                       X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 6 Bauen
Team 66 Tiefbau
Teamleiter: Ralf Wenig
Durchwahl: -6601, E-Mail: Ralf.Wenig@laatzen.de

Ausschuss für Stadtentwicklung und Umweltschutz, Feuerschutz
Produktverantwortliche: Angela McCormack
Durchwahl: -6610, E-Mail: Angela.McCormack@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Erhaltung und Verbesserung des Gesamtzustandes der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze unter dem Gesichtspunkt der Werterhaltung des Vermögens 
und der verkehrssicheren Nutzung. Dies umfasst sowohl die laufende Unterhaltung als auch die Sanierung ganzer Straßenabschnitte. Dies auf Basis der 
Befahrung des Straßennetzes im Jahr 2014, die einen sofortigen Handlungsbedarf bei 44 % aller Straßen im Stadtgebiet sieht (Zustandsklassen 3 und 4).
Energiesparende Betreibung der städtischen Straßenbeleuchtung.

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.914

1.275

2.201

1.205

2.478

1.279

2.361

1.247

2.474

1.146

2.292

1.162

2.413

1.048
1.000

2.000

3.000

Zuschussbedarf Erträge

Zuschussbedarf und Erträge

Ist 
2016

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Plan 
2022

Ist 
2017

Ist 
2018

Plan 
2019

Plan 
2020

Plan 
2021

Tsd. €

Plan 
2022

Ist 
2016

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 43



Entwicklungsziele
 

1. Nicht mehr als 35% der Straßen sind in den Zustandsklassen 3 und 4
2. Umstellung der gesamten Straßenbeleuchtung auf energiesparende Leuchtmittel bis zum Jahr 2025

Zustandsklassen (ZK) in % der Gesamtlänge (in Km) Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Zustandsklasse 1 (nur vorhanden direkt nach Neubau) 0 (0,0) 0 (0,0) 0 (0,0) 0 (0,0) 0 (0,0) 0 (0,0)
Zustandsklasse 2 57,4 (93,0) 58,3 (94,4) 57,6 (93,4) 57,6 (93,4) 62,4 (101,1) 62,4 (103,1)
Zustandsklasse 3 36,6 (57,7) 35,6 (57,6) 36 (58,4) 37 (59,9) 32,3 (52,3) 32,3 (52,3)
Zustandsklasse 4 6 (11,3) 6,1 (10,0) 6,3 (10,3) 5,4 (8,8) 5,3 (8,7) 5,3 (8,6)

Anteil Zustandsklasse 3 und 4 in % 42 41,7 42,3 42,4 37,6 37,6
Gesamtlänge Straßennetz in Km 162 162 162 162 162 164

Operative Ziele

1.1 Verbesserung des Gesamtzustandes des Straßennetzes um 2,570 Km bzw. 1,5 Km durch diverse 
            Deckensanierungen/Erhaltungsmaßnahmen

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Baukosten/Finanzmittel Erhaltungsmaßnahmen 316.321 397.157,64 200.000 250.000 200.000 250.000
Länge der ausgebesserten Straßen in Km 2,865 2,570 1,5 1,5 1,5 1,5

1.2 Verbesserung des Gesamtzustandes des Straßennetzes um 2,35 Km durch Straßensanierungen bis 2021

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Sanierung Leinerandstraße (Länge in m) - - 670 - 670 -
- Baukosten/Finanzmittel in EUR - - 600.000 - 2.260.000 -
Sanierung Friedrich-Ebert-Straße (Länge in m) - - - - - 300
- Baukosten/Finanzmittel in EUR (Planung + Baukosten) - - - - - 84.000

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 44



Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Sanierung Maschstraße (Länge in m) - - 215 - 215 -
- Baukosten/Finanzmittel in EUR - - 350.000 - 504.000 -
Sanierung Bergstraße, Lindenweg (Länge in m) - - 450 - - 450
- Baukosten/Finanzmittel in EUR - - 860.000 - - 860.000
Sanierung Ostlandweg (Länge in m) 267 - - - - -
- Baukosten/Finanzmittel in EUR 556.229,59 - - - - -
Sanierung Am Holztor (Länge in m) 305 - - - - -
- Baukosten/Finanzmittel in EUR 781.499,75 - - - - -

2 Umrüstung der gesamten Straßenbeleuchtung auf energiesparende Leuchtmittel bis 2025
2.1 20 Straßenleuchten werden 2020 auf energiesparende Leuchtmittel umgerüstet

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Gesamtzahl der Straßenleuchten im Stadtgebiet 3.859 3.860 3.914 3.930 3.929 3.940
Anzahl der umgerüsteten Straßenleuchten 394 4 20 20 20 20
Stromverbrauch für Straßenbeleuchtung in Kw/h 1.164.267 1.060.520 1.108.000 1.106.000 1.104.000 1.033.000

 

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 45



Zuschussbedarf (=ordentliches Ergebnis), ILV Betriebshof und Erträge 

200

400

600

800

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Zuschussbedarf ILV Betriebshof

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Erträge

Produktbeschreibung Grün- und Parkanlagen
(671100)

Pflichtaufgabe Freiwillige Aufgabe X

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 6 Bauen
Team 67 Grünpflege

Ausschuss für Stadtentwicklung und Umweltschutz, 
Feuerschutz

Teamleiter: Sven Achtermann
Durchwahl: -6701, E-Mail: Sven.Achtermann@laatzen.de

Produktverantwortlicher: Sven Achtermann

Leistungsbeschreibung
Die Stadt Laatzen verfügt insgesamt über mehr als 1 Mio. m² Grünflächen sowie vier Parkanlagen. Ziel ist es, diese zu erhalten, um ein „grünes Stadtbild“ 
vorzuhalten. Dabei sollte ein gesunder Altbaumbestand und ein guter Mix aus naturnahen und intensiver gepflegten Bereichen abwechslungsreiche 
Rückzugsräume bieten. Insbesondere in Zeiten eines spürbaren Klimawandels soll dem Erhalt und der Schaffung von Schattenzonen ein besonderes 
Augenmerk gewidmet werden.
Auf der Erweiterungsfläche sollen die in einem Bürgerbeteiligungsverfahren priorisierten ersten Maßnahmen umgesetzt werden.

 

Tsd. €

638
591 625

509

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 348.800 (zus. ILV Betriebshof: 309.900 €)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Grün- und Parkanlagen

0,29 %

58

479 486

634

36 38 37 34 32 32

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 46



Entwicklungsziele
 

1. Umsetzung der ersten Maßnahmen nach Fertigstellung des Konzeptes für die Erweiterungsfläche Ost am Park der Sinne
2. Fortführung unterschiedlichster Sanierungsmaßnahmen zum Erhalt des Parks der Sinne
3. Anpassung der Grünfläche-Standards an sich verändernde Bedingungen (Klimawandelanpassung)
4. Umgestaltung bestehender Grünflächen zur Schaffung einer verbesserten Artenvielfalt

Operative Ziele

1.1 Umsetzung der vom Rat beschlossenen Maßnahmen aus dem Beteiligungs-Workshop 

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umsetzung Sportflächen in % (2017 Umsetzung 2 Fußballtore,
2018 Planung, Freischneiden der Sichtachsen und neuer Zugang 
zum Expoweg , 2019 Umsetzung Beachvolleyballanlage und 
Basketballkörbe, Herstellung des neuen Weges, neue Toranlage, 
Verbindung der Wiesenflächen)

10 100 100 - - -

Finanzmittel/Baukosten insgesamt in EUR 2.920 7.946 21.000 - - -

2.1 Sanierung der Wege
Maßnahme: Sanierung der Wegedecken

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Wegezustand im Park der Sinne / Zustand gut in % 60 60 70 70 60 60
Wegezustand im Park der Sinne / Zustand mittel in % 40 40 30 30 40 40
Wegezustand im Park der Sinne / Zustand schlecht in % 0 0 0 0 0 0
Finanzmittel für Sanierung der Wege in EUR 39.665,10 0 8.500 0 0 0

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 47



3.       Anpassung der Grünfläche-Standards an sich verändernde Bedingungen (Klimawandelanpassung)
3.1     Umstellung von intensiv gepflegten Grünflächen auf Extensiv-Pflege

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anteil der intensiv gepflegten Grünflächen in % 94 92 90 88 86 84
Anteil der extensiv gepflegten Grünflächen in % 6 8 10 12 14 12

3.2      Schrittweise Umgestaltung/ Ersatz der vorhandenen Straßengehölze (Verkehrssicherheit)
           Maßnahme: Umgestaltung der Platanenallee Lange Weihe zur Erhaltung der Verkehrssicherheit

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Umgestaltung der Platanenallee in % 2 2 5 3 3 3

4.        Umgestaltung bestehender Grünflächen zur Schaffung einer verbesserten Artenvielfalt
4.1 Erarbeitung eines Konzeptes für „Bienenwiesen“ im gesamten Stadtgebiet (Umsetzung erster Maßnahmen)

Maßnahme: Schaffung von „Bienenwiesen“

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Konzepterstellung und erste Maßnahmen in % - - - 40 70 100

       

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 48



200

400

600

800

1.000

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Zuschussbedarf ILV Betriebshof

40 9 8 6 6 6 4

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

Plan
2022

Erträge

Produktbeschreibung Spielflächen
(674100)

Pflichtaufgabe X Freiwillige Aufgabe

Verantwortlich Beratendes Gremium
Fachbereich 6 Bauen
Team 67 Grünflächen

Kinder- und Jugendhilfeausschuss

Teamleiter: Sven Achtermann Produktverantwortlicher: Sven Achtermann
Durchwahl: -6701, E-Mail: Sven.Achtermann@laatzen.de

Leistungsbeschreibung
Das Kinderspielplatzkonzept mit Basis- und Plusspielplätzen soll mittel- und langfristig weiter umgesetzt werden. Ziel ist es dabei, besondere Spielflächen 
mit hohem Spielwert als auch kleinere Basisplätze vorzuhalten, um weiterhin flächendeckend Spielflächen anzubieten. Besondere Beachtung wird dabei 
auf die Kinderzahlen in den jeweiligen Einzugsgebieten gelegt. Darüber hinaus wird die Errichtung einer SBP-Anlage (Skate-Bike-Parcour) geplant, welche 
allerdings nur mittels umfangreicher Akquise von Fördermitteln möglich sein wird.

0,27 %

Zuschussbedarf (=ordentliches Ergebnis), ILV Betriebshof und Erträge

803
887

964

788 831

Gesamt: 120.846.000 €

Produkt: 320.600 € (zus. ILV Betriebshof: 515.900 €)

Aufwendungen Plan 2020

Aufwendungen Spielflächen

0,27 %

Tsd. €

817 800

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 49



Entwicklungsziele
 

1. Langfristige Umsetzung des Laatzener Kinderspielplatzkonzeptes
2. Schaffung einer integrativen Trendsportanlage (Skate-Bike-Parcour)

Operative Ziele

1.1      Aufwertung der zehn vorhandenen Plusspielplätze mit attraktiven Spielgeräten
Maßnahme: Aufwertung von jährlich ein bis zwei Plusspielplätzen pro Ortschaft

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Anzahl der aufgewerteten Spielplätze 2 1 2 2 2 2
Alt-Laatzen/Fugenwinkel x x
Alt-Laatzen/Kreuzweg mit GS Rathausstraße x
Grasdorf/Im Heidfeld
Grasdorf/Kiebitzweg x x
Rethen/Im Park x x
Gleidingen/Grundschule
Gleidingen/Messeweg (neu) x
Ingeln-Oesselse/Pappelallee x
Ingeln-Oesselse/Grundschule
Laatzen-Mitte/Abenteuerspielplatz x x
Finanzmittel insgesamt in EUR 16.587 18.517,81 15.000 15.000 15.000 15.000

2.1      Errichtung eines Skate-Bike-Parcours (SBP)
Maßnahme: Konzepterstellung und Planung der SBP-Anlage

Kennzahlen Ist 2017 Ist 2018 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022
Konzepterstellung in % - - 100 - - -

 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 50



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 51



Kennzahlen zum Haushalt 2009 bis 2023
Angaben in %

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Plan Plan Fipl Fipl Fipl

Kennzahl / Definition / Kommentar 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
A ) Kennzahlen gemäß Runderlass des MI
Steuerquote 39,6 41,7 43,9 45,7 46,2 49,9 51,8 46,8 48,4 47,0 46,4 46,7 49,6 48,3 50,6

Steuererträge und ähnliche Abgaben / Ordentliche 
Gesamtaufwendungen

Die "Steuerquote" gibt an, zu welchem Teil sich die 
Gemeinde im Haushaltsjahr "selbst" finanzieren kann. 
Die Kennzahl gibt dabei eine Tendenz an, inwieweit die 
Kommune in der Zukunft in der Lage ist, ihr Aufgaben 
aus eigener Kraft zu erfüllen

Zuschussquote an verbundenen Unternehmen, 
Sondervermögen und Beteiligungen 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1

Verlustausgleichszahlungen an kommunale 
Unternehmen / Ordentliche Gesamtaufwendungen

Die "Zuschussquote" an verbundene Unternehmen, 
Sondervermögen und Beteiligungen gibt an, welchen 
Anteil Zuschusszahlungen an Unternehmen, 
Sondervermögen und Beteiligungen der Kommune an 
den ordentlichen Aufwendungen ausmachen. Bei der 
Interpretation der Kennzahl ist der Umfang der 
Ausgliederungen zu berücksichtigen.

Personalintensität 32,6 32,7 33,0 33,9 33,8 36,3 36,4 35,5 35,1 35,6 36,9 36,9 39,5 39,8 39,7

Personalaufwendungen / Ordentliche 
Gesamtaufwendungen
Die "Personalintensität" gibt an, welchen Anteil die 
Personalaufwendungen an den ordentlichen 
Aufwendungen ausmachen. Die Kennzahl gibt 
Auskunft darüber, in welchem Umfang Mittel jetzt und 
voraussichtlich auch in der Zukunft für 
Personalausgaben gebunden sind und anderweitig 
nicht zur Verfügung stehen.

Abschreibungsintensität 5,0 5,2 5,3 5,4 5,5 5,7 5,9 5,5 6,3 6,1 6,0 6,6 6,7 7,0 6,9

Jahresabschreibungen auf Sachvermögen und 
immaterielles Vermögen / Ordentliche 
Gesamtaufwendungen
Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die 
Kommune durch die Nutzung des Vermögens belastet 
wird.

Zinslastquote 3,4 2,9 3,0 2,7 2,6 2,7 2,8 2,1 2,2 2,4 2,1 2,0 2,4 2,9 3,7
Zinsaufwendungen / Ordentliche 
Gesamtaufwendungen
Die Kennzahl "Zinslastquote" gibt die anteilsmäßige 
Belastung der Gemeinde durch Zinsaufwendungen an. 
Hohe Zinslastquoten haben eingeschränkte 
Handlungsmöglichkeiten der Gemeinden im 
Haushaltsjahr und voraussichtlich auch in der Zukunft 
zur Folge.

Liquiditätskreditquote 7,8 17,5 24,8 25,3 27,2 27,3 27,4 28,6 22,0 19,8 40,7 28,4 37,3 49,0 58,5

Höhe der Liquiditätskredite / Einzahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit

Die "Liquiditätskreditquote" gibt an, in welchem 
Verhältnis die Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit zueinander stehen. Je höher die 
Kennzahl ist, desto größer ist das Risiko einer 
möglichen Zahlungsunfähigkeit.

Ergebnis

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 52



Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Plan Plan Fipl Fipl Fipl

Kennzahl / Definition / Kommentar 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ergebnis

Reinvestitionsquote 119,4 239,3 274,3 146,4 164,2 96,7 226,7 385,9 162,5 169, 332,8 320,7 531,0 701,6 642,5

Bruttoinvestitionen / Jahresabschreibungen auf 
Sachvermögen und immaterielles Vermögen

Die Kennzahl gibt an, ob die Investitionen im 
Haushaltsjahr ausgereicht haben, um den Wertverlust 
des Anlagevermögens durch Abschreibungen 
auszugleichen. Um eine dauerhafte Aufgabenerfüllung 
in gleicher Qualität zu gewährleisten, wird z.T. eine 
Quote von 100 v. H. für erstrebenswert gehalten. Bei 
einer Quote unter 100 v. H. werden geringere 
Neuinvestitionen getätigt als durch Abschreibungen 
verbraucht werden. Im Ergebnis müssen die 
Abschreibungen gedeckt werden bzw. darf das 
Eigenkapital nicht sinken. Bei der Interpretation dieser 
Kennzahl sind ggf. Ausgliederungen, 
Rationalisierungseffekte, Erweiterungen des 
Vermögens infolge von Aufgabenübertragungen, 
gezielte Vermögensveräußerungen (oder gezielt 
unterbleibende Reinvestitionen) infolge wegfallender 
Aufgaben, verstärktes Leasing sowie der 
demographische Wandel zu berücksichtigen.

Verschuldungsgrad 30,5 34,3 37,0 38,6 40,6 40,3 42,1 47,6 48,3 48,2 - - - - -

Schulden inklusive Rückstellungen / Bilanzsumme

Der Verschuldungsgrad zeigt die Relation von 
Schulden inkl. Rückstellungen zur Bilanzsumme an 
und gibt damit Auskunft über die Finanzierungsstruktur. 
Durch die Aufnahme von Krediten bzw. die Bildung von 
Rückstellungen erhöht sich der Verschuldungsrad, 
Grundsätzlich gilt: Je höher der der 
Verschuldungsgrad, desto abhängiger ist die 
Kommune von Gläubigern. 

B ) Weitere Kennzahlen
Transferaufwandsquote 39,0 39,0 38,9 40,0 39,2 37,8 35,0 31,8 31,3 30,9 31,5 30,8 32,7 32,2 32,2
Transferaufwendungen / Ordentliche 
Gesamtaufwendungen
Eine niedrige Transferaufwandsquote zeigt an, dass 
die Gemeinde durch Transferaufwendungen (z.B. 
Sozialhilfe, Regionsumlage, Gewerbesteuerumlage) 
wenig belastet wird.

Zinsdeckungsquote 3,8 3,2 3,2 2,8 2,7 2,7 2,9 2,2 2,2 2,4 2,3 2,2 2,6 3,2 3,9

Zinsaufwendungen / Ordentliche Gesamterträge
Eine niedrige Zinsdeckungsquote gibt an, dass die 
ordentlichen Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit
nur in geringem Umfang von den Finanzaufwendungen 
aufgezehrt werden.

Gewinnabführungsquote 0,7 0,6 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Gewinnabführungen kommunaler Unternehmen /
Ordentliche Gesamterträge

Eine hohe Gewinnabführungsquote gibt Auskunft 
darüber,
ob der kommunale Haushalt von gewinnbringenden,
kommunalen Unternehmen profitiert.

Eigenkapitalquote 2 69,5 65,6 63,0 61,3 59,4 59,6 57,8 52,2 51,5 51,6 - - - - -

Nettoposition inklusive Sonderposten / Bilanzsumme
Die Eigenkapitalquote ermöglicht es, die finanzielle 
Stabilität der Kommune zu beurteilen und Aussagen 
über deren Finanzierungsrahmen zu treffen. Je größer 
die Eigenkapitalquote, desto unabhängiger ist die 
Kommune von externen Fremdkapitalgebern. Mit 
zunehmender Eigenkapitalquote steigt zudem die 
Kreditwürdigkeit und zukünftige Verluste können 
leichter aufgefangen werden.

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 53



Beratendes Gremium Teilhaushalt Produkt

Ausschuss für Gesellschaft, 
Soziales, Kultur und Sport TH 10 - Organisation, IT, E-Government 103100 Archiv

191100 Gleichstellung

TH 20 - Zentrale Steuerung und Finanzen 202700 Musikschule

TH 40 - Bildung und Sport 402100 Sportförderung 

404100 Medienbereitstellung

404200 Leseförderung

TH 50 - Soziale Sicherung 506100 Grundversorgung und Hilfen nach dem SGB XII

506200 Leistungen gemäß Asylbewerberleistungsgesetz

506300 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

506400 Verwaltung d. Grundsicherung für Arbeitsuchende n. SGB II

507100 Wohnbauförderung

507200 Wohngeld

507600 Vermeidung drohender Wohnungslosigkeit/Sozialer Dienst

507700 Betreuung von Flüchtlingen
507800 Unterbringung von Asylbewerbern, Asylbewerberinnen, 
Flüchtlingen und Obdachlosen

TH 54 - Familien- und Senioreneinrichtungen 543100 Soziale Einrichtungen der Seniorenarbeit 

543200 Förderung der Seniorenarbeit 

548100 Familieneinrichtungen
TH 61 - Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten 613100 Musikpflege

613200 Kulturpflege

TH 63 - Bauordnung 631400 Denkmalschutz

TH 67 - Grünflächen 672200 Kriegsgräber und Ehrenmale
Ausschuss für Stadtentwicklung 
und Umweltschutz, Feuerschutz TH 32 - Sicherheit und Ordnung 321100 Wahlen und Statistik

321200 Gewerbe- und Gaststättenangelegenheiten 

321300 Allgemeine Gefahrenabwehr

321400 Waffen-/Sprengstoffrecht

321500 Marktwesen und Festplätze

322100 Straßenverkehrsbehördliche Aufgaben

322200 Zulassung zum Straßenverkehr

323100 Melde-, Ausweis- und sonstige Bürgerangelegenheiten

324100 Feuerwehrwesen

324200 Musikzug der Feuerwehr

324300 Abwehr besonderer Gefahrenlagen

325100 Untere Naturschutzbehörde

326100 Personenstandswesen
TH 61 - Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten 611100 Stadtplanung

611200 Soziale Stadt

TH 63 - Bauordnung 631100 Bauberatung

631200 Abgeschlossenheit

631300 Bauüberwachung

631500 Baulasten

TH 66 - Tiefbau 661100 Straßen, Wege, Plätze

661200 Straßenreinigung

662100 Gewässer

662200 Schmutzwasserbeseitigung

662300 Niederschlagswasserbeseitigung

Zuordnung der Teilhaushalte und Produkte zu den Ausschüssen des Rates 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 54



Beratendes Gremium Teilhaushalt Produkt

663100 Erschließung BauGB und Erweiter./Erneuer. 
von Straßen nach NKAG

663200 Leitungsgebundene Erschließung nach NKAG

663300 Erschließungsverträge

TH 67 - Grünflächen 671100 Grün- und Parkanlagen 

671200 Natur- und Landschaftsflächen

671300 Straßenbegleitgrün, Lärmschutzwälle

672100 Friedhöfe und Bestattungen 

673100 Umwelttechnik

TH 79 - Betriebshof 791100 Betriebshof
Ausschuss für Wirtschaft 
und Vermögen TH 20 - Zentrale Steuerung und Finanzen 202100 Beteiligungen an Kombinierten Versorgungsunternehmen

202200 aquaLaatzium

202300 Beteiligungen an Unternehmen der Wohnbauförderung

202400 Beteiligungen an Einrichtungen des Verkehrswesens

202500 Beteiligungen an Volkshochschulen

202600 Beteiligungen an sonstigen Unternehmen

202800 Beteiligungen an Gasnetzgesellschaften

202900 Vergabestelle

TH 30 - Recht 301100 Rechtsangelegenheiten
TH 61 - Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten 612100 Wirtschaftsförderung

614100 Grundstücksverkehr

614200 Verwaltung unbebauter Grundstücke inkl. Kleingartenwesen

TH 65 - Hochbau 651100 Neu-, Um- und Erweiterungsbau

651300 Energiewirtschaft

TH 69 - Gebäudebetrieb und -verwaltung 691200 Gebäudebetrieb und -wartung

692300 Verwaltung bebauter Grundstücke

TH 90 - Allgemeine Finanzwirtschaft 901100 Gasversorgung - Konzessionsabgaben

901200 Kombinierte Versorgung - Konzessionsabgaben

901300 Wasserversorgung - Konzessionsabgaben
Ausschuss für Kinder- und 
Jugendhilfeangelegenheiten TH 01 - Leitungsstab und Öffentlichkeitsarbeit 012300 Internationale Jugendarbeit

TH 51 - Kinder- und Jugendhilfe 514100 Unterhaltsvorschuss

514200 Beistandschaften

514300 Eltern- und Betreuungsgeld

515100 Kinder-, Jugend- und Familienhilfen

TH 52 - Kinder- und Jugendbüro 521100 Kinder- und Jugendarbeit 

521300 Einrichtungen der Jugendarbeit

521500 Übergang Schule-Beruf

521700 Jugendsozialarbeit

TH 53 -  Kindertagesstätten 532100 Städtische Kindertageseinrichtungen

532200 Förderung freier Trägerschaften 

532300 Kindertagespflege

532400 Förderung von einzelnen Kindern in Tageseinrichtungen

TH 54 - Familien- und Senioreneinrichtungen 541200 Jugendschutz

542100 Familienförderung und Projekte

TH 67 - Grünflächen 674100 Spielflächen
Schulausschuss TH 40 - Bildung und Sport 401100 Grundschulen

401200 Förderschule (Schwerpunkt Lernen)

401400 Oberschule

401500 Gymnasium

401600 Gesamtschule

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 55



Beratendes Gremium Teilhaushalt Produkt

401700 Sonstige schulische Aufgaben

402200 Sportstätten
Verwaltungsausschuss TH 01 - Verwaltungsvorstand / 

Leitungsstab und Öffentlichkeitsarbeit 011100 Verwaltungsleitung

012100 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

012200 Repräsentation und Partnerschaften

013100 Ratsangelegenheiten

TH 10 - Organisation, IT, E-Government 101200 Organisation und E-Government

101300 Verwaltungsservice

101400 Digitalisierung

102100 IT

TH 11 - Personal 111100 Personalbetreuung

111200 Personalentwicklung

111300 Personalfürsorge

TH 14 - Rechnungsprüfung 141100 Rechnungsprüfung

TH 20 - Zentrale Steuerung und Finanzen 201100 Haushalt

201200 Finanzbuchhaltung

201300 Kosten- und Leistungsrechnung

201400 Steuerungsunterstützung

TH 21 - Kasse 211100 Kasse und Zahlungsverkehr

211200 Zwangsweise Einziehung von Forderungen

TH 22 - Steuern und Abgaben 221100 Kommunale Steuern und Hausabgaben

TH 90 - Allgemeine Finanzwirtschaft 902100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

902200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

902300 Abwicklung der Vorjahre

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 56



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 57



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 58



•

•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 59



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 60



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 61



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 62



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 63



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 64



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 65



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 66



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 67



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 68



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 69



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 70



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 71



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 72



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 73



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 74



•
•

•
•
•
•

•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 75



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 76



299,46
367,63 336,68

20

20
2023

39
41,530,35

30,67
31,2682

82
8212,08

12,08
12,08

259,65

268,45 288,92

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2018
 726,54

2019
 819,83

2020
 812,44

Kinder-, Jugend-, Sozialarbeit

Schulen

Betriebshof

Einrichtungen

Auszubildende

FSJ

Verwaltung allgemein

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 77



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 78



•

•

•

•
•

•
•

•
•
•
•
•
•
•

•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 79



•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 80



•
•

•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 81



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 82



•
•
•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 83



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 84



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 85



•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 86



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 87



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 88



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 89



•

•

•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 90



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 91



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 92



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 93



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 94



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 95



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 96



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 97



•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 98



•

•

•

•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 99



•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 100



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 101



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 102



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 103



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 104



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 105



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 106



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 107



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 108



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 109



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 110



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 111



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 112



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 113



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 114



Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 115



Haushalts- und Budgetvermerke 

1. 
Der Haushaltsplan ist entsprechend der Verwaltungsorganisation gemäß § 4 Abs. 1 
KomHKVO in 24 Teilhaushalte gegliedert. Jeder Teilhaushalt, die zugeordneten Einrichtun-
gen und weitere funktional begrenzte Aufgabenbereiche werden hiermit gemäß § 4 Abs. 3 
KomHKVO zu einer Bewirtschaftungseinheit, dem Budget erklärt. Innerhalb der Budgets 
wurden Deckungskreise für 

a) Personal inklusive Aufwendungen für Personalgestellung, 
b) Versicherungen allgemein (Sachversicherungen), 
c) Sonstige Versicherungen (personen- u. aufgabenbezogene Versicherungen), 
d) Wohnungen, 
e) Einmalige bauliche Unterhaltung, 
f) Reinigung, 
g) Interne Leistungsverrechnung Betriebshof (zahlungsunwirksam), 
h) Sonstige Interne Leistungsverrechnung (zahlungsunwirksam), 
i) Umsatzsteuer,  
j) die übrigen zahlungswirksamen, ordentliche Aufwendungen, 
k) Investitionen, 
l) Sonderposten, 
m) Kredittilgung, 
n) Kreditzinsen, 
o) Kreditaufnahmen, 
p) Umschuldungen, 
q) Abschreibungen sowie Erträge aus der Auflösung von Sonderposten, 
r) die übrigen zahlungsunwirksamen, ordentliche Aufwendungen (z.B. Bildung von 

Rückstellungen), 
s) die zahlungswirksamen, außerordentliche Aufwendungen, 
t) die zahlungsunwirksamen, außerordentliche Aufwendungen, 
u) Schwimmunterricht im aquaLaatzium, 
v) Bewirtschaftungskosten, 
w) Laufende bauliche Unterhaltung, 
x) Hausmeister (Sachaufwendungen, Geschäftsaufwendungen) 

gebildet. 

Für die o. g. Deckungskreise gelten die Vorschriften der KomHKVO über die Zweckbindung 
(§ 18), Deckungsfähigkeit (§ 19) und Übertragbarkeit (§ 20). 

Es gelten für die o. g. Deckungskreise folgende Regelungen: 

 Ansätze für Aufwendungen einschließlich der Haushaltsreste innerhalb eines Deckungs-
kreises des jeweiligen Budgets sind gegenseitig deckungsfähig. Diese Regelung gilt für 
Auszahlungsansätze im Finanzhaushalt und für Verpflichtungsermächtigungen entspre-
chend. Mehraufwendungen bzw. –auszahlungen dieser Art gelten nicht als über- bzw. 
außerplanmäßig. 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 116



 Erträge sind für bestimmte Aufwendungen zweckgebunden, soweit eine rechtliche Ver-
pflichtung (aus Gesetz, Verordnung oder Vertrag) besteht. Erträge aus Verkäufen (Es-
sensentgelte) innerhalb eines Deckungskreises des Teilhaushaltes 53 sind für Aufwen-
dungen für Sach- und Dienstleistungen des gleichen Deckungskreises zweckgebunden. 

Sofern keine der vorgenannten Zweckbindungen vorliegt, sind die Erträge innerhalb ei-
nes Deckungskreises des jeweiligen Budgets auf die Verwendung für Aufwendungen 
des gleichen Deckungskreises des jeweiligen Budgets nach § 18 Abs. 1 S. 2 KomHKVO 
zweckgebunden. Dementsprechend dürfen Mehrerträge innerhalb des Deckungskreises 
des jeweiligen Budgets für entsprechende Mehraufwendungen verwendet werden, wenn 
entsprechende Einzahlungen vorhanden oder rechtsverbindlich zugesagt worden sind. 

Die Regelung zur Zweckbindung gilt für Ein- und Auszahlungen entsprechend. Mehrauf-
wendungen und Mehrauszahlungen gelten nicht als über- oder außerplanmäßig. 

 Ermächtigungen für Aufwendungen und die damit verbundenen Auszahlungen innerhalb 
eines Deckungskreises sind zeitlich übertragbar. 

2. 
Des Weiteren werden über alle Budgets die jeweiligen Deckungskreise 

a) Personal inklusive Aufwendungen für Personalgestellung, 
b) Versicherungen allgemein (Sachversicherungen), 
c) Sonstige Versicherungen (personen- u. aufgabenbezogene Versicherungen), 
d) Wohnungen, 
e) Einmalige bauliche Unterhaltung, 
f) Reinigung, 
g) Interne Leistungsverrechnung Betriebshof (zahlungsunwirksam), 
h) Sonstige Interne Leistungsverrechnung (zahlungsunwirksam), 
i) Umsatzsteuer, 
q) Abschreibungen sowie Erträge aus der Auflösung von Sonderposten, 
r) die übrigen zahlungsunwirksamen, ordentlichen Aufwendungen (z.B. Bildung von 

Rückstellungen), 
t) die zahlungsunwirksamen, außerordentlichen Aufwendungen, 
u) Schwimmunterricht im aquaLaatzium, 
v) Bewirtschaftungskosten, 
w) Laufende bauliche Unterhaltung, 
x) Hausmeister (Sachaufwendungen, Geschäftsaufwendungen) 

für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

3. 
Der gesamte Deckungskreis „einmalige bauliche Unterhaltung (2e)“ wird mit dem gesamten 
Deckungskreis „laufende bauliche Unterhaltung (2w)“ für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 117



4. 
Die Ansätze der Deckungskreise „Versicherungen (1.b und 1.c)“, „Wohnungen (1.d)“, „ein-
malige bauliche Unterhaltung (1.e)“, „Reinigung (1.f)“, „übrige zahlungswirksame, ordentli-
chen Aufwendungen (1.j)“, „Bewirtschaftungskosten (1.v)“ sowie „laufende bauliche Unterhal-
tung (1.w)“ innerhalb des jeweiligen Budgets werden zugunsten von unerheblichen Auszah-
lungen (max. 20.000 ) für Investitionstätigkeit (1.k) innerhalb dieses Budgets für einseitig 
deckungsfähig erklärt. 

Bei Ertragsansätzen in einem Budget wird bestimmt, dass zahlungswirksame Mehrerträge 
(1.j) aus laufender Verwaltungstätigkeit für unerhebliche Auszahlungen (max. 20.000 ) für 
Investitionstätigkeit (1.k) innerhalb dieses Budgets verwendet werden dürfen. 

5. 
Die Ansätze der Deckungskreise „übrige zahlungswirksame, ordentliche Aufwendungen 
(1.j)“, „Investitionen (1.k)“, und „zahlungswirksame, außerordentliche Aufwendungen (1.s)“ 
innerhalb des Teilhaushaltes 32, des Teilhaushaltes 40, des Teilhaushaltes 52, des Teil-
haushaltes 53, des Teilhaushaltes 54, des Teilhaushaltes 66 sowie des Teilhaushaltes 67 
sind jeweils gegenseitig deckungsfähig. 

6. 
Die Ansätze der Deckungskreise „übrige zahlungswirksame, ordentliche Aufwendungen (1.j)“ 
des jeweiligen Budgets werden zugunsten des Deckungskreises „einmalige bauliche Unter-
haltung (1.e)“, „laufende bauliche Unterhaltung (1.w)“, sowie zugunsten des Deckungskrei-
ses „Wohnungen (1.d)“ innerhalb dieses Budgets für einseitig deckungsfähig erklärt. 

7. 
Die Ansätze der Deckungskreise „Versicherungen allgemein (1.b)“, „Sonstige Versicherun-
gen (1.c)“, „einmalige bauliche Unterhaltung (1.e)“, „Reinigung (1.f)“, „übrige zahlungswirk-
same, ordentliche Aufwendungen (1.j)“ sowie „Bewirtschaftungskosten (1.v)“ innerhalb des 
Produktes 507800 Vorübergehende Unterbringung von Asylbewerbern, Flüchtlingen 
und Obdachlosen werden für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

8. 
Innerhalb des Budgets der Albert-Einstein-Schule sowie des Erich Kästner Gymnasiums wird 
jeweils der Deckungskreis „Bewirtschaftungskosten (1.v)“ zugunsten des Deckungskreises 
„übrige zahlungswirksame, ordentliche Aufwendungen (1.j)“ bis zu einer jährlichen Höhe von 
2.700  für einseitig deckungsfähig erklärt. 

Innerhalb der Budgets der übrigen Schulen sowie der Kindertagesstätten und Jugendräume/-
treffs wird der Deckungskreis „Bewirtschaftungskosten (1.v)“ zugunsten des Deckungskrei-
ses „übrige zahlungswirksame, ordentliche Aufwendungen (1.j)“ bis zu einer jährlichen Höhe 
von jeweils 800  für einseitig deckungsfähig erklärt. 

9.  
Die Ansätze des Deckungskreises „Investitionen (1.k)“ des Budgets der KITA Würzburger 
Straße wird mit dem Deckungskreis „Investitionen (1.k)“ des Budgets Stadtplanung, Wirt-
schaftsförderung und Grundstücksangelegenheiten für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 118



Gesamtergebnishaushalt
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Ordentliche Erträge

01 Steuern und ähnliche Abgaben 52.406.461 53.579.000 56.485.000 58.073.500 57.924.000 61.392.000

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen (außer für 
Investitionstätigkeit) 28.902.038 25.716.800 28.617.400 27.713.500 28.092.100 28.125.000

03 Auflösungserträge aus Sonderposten 3.045.992 3.034.500 3.201.800 3.056.100 3.003.400 3.055.700

04 Sonstige Transfererträge 1.329.762 1.242.500 1.348.600 1.348.600 1.348.600 1.348.600

05 Öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beiträge u. 
Entgelte f. Inv.-tätigkeit) 8.905.246 8.926.800 9.287.400 9.024.000 9.029.900 9.109.900

06 Privatrechtliche Entgelte 2.496.751 1.979.800 2.186.900 2.172.600 2.273.100 2.282.800

07 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.349.912 5.768.100 4.895.900 4.706.100 4.568.000 4.530.600

08 Zinsen und ähnliche Finanzerträge -27.653 367.100 380.600 380.600 360.600 360.600

09 Aktivierungsfähige Eigenleistungen 545.199 379.000 464.600 464.600 464.600 464.600

10 Bestandsveränderungen

11 Sonstige ordentliche Erträge 6.808.080 3.792.400 3.369.200 3.383.900 3.170.800 3.166.500

12 = Summe ordentliche Erträge 111.761.786 104.786.000 110.237.400 110.323.500 110.235.100 113.836.300

Ordentliche Aufwendungen

13 Personalaufwendungen 39.723.952 42.562.700 44.587.200 46.250.200 47.760.400 48.163.200

14 Versorgungsaufwendungen

15 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.667.267 20.706.700 21.385.500 15.164.500 15.131.500 14.658.900

16 Abschreibungen 7.866.816 7.380.900 8.514.900 8.345.400 8.960.600 8.917.200

17 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.650.571 2.449.800 2.434.700 2.836.400 3.476.600 4.488.400

18 Transferaufwendungen 34.440.942 36.404.000 37.246.800 38.242.500 38.686.300 39.006.900

19 Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.132.936 5.961.500 6.676.900 6.239.900 6.034.000 5.997.200

20 = Summe ordentliche Aufwendungen 111.482.482 115.465.600 120.846.000 117.078.900 120.049.400 121.231.800

21 Ordentliches Ergebnis 279.304 -10.679.600 -10.608.600 -6.755.400 -9.814.300 -7.395.500

22 Außerordentliche Erträge 2.189.167

23 Außerordentliche Aufwendungen 107.733

24 Außerordentliches Ergebnis 2.081.433

25 Jahresergebnis 2.360.738 -10.679.600 -10.608.600 -6.755.400 -9.814.300 -7.395.500

26 Summe Jahr.Fehlbetr. aus Vorj. § 2 VI KomHKVO

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 119



Gesamtfinanzhaushalt
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit       

01 Steuern und ähnliche Abgaben 52.097.742 53.579.000 56.485.000 58.073.500 57.924.000 61.392.000

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen (außer für 
Investitionstätigkeit) 31.384.412 25.716.800 28.617.400 27.713.500 28.092.100 28.125.000

03 Sonstige Transfereinzahlungen 1.311.081 1.242.500 1.348.600 1.348.600 1.348.600 1.348.600

04 Öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beiträge 
u.ä.Entgelte f.Inv.-tätigkeit) 8.693.720 8.926.800 9.287.400 9.024.000 9.029.900 9.109.900

05 Privatrechtliche Entgelte (außer für 
Investitionstätigkeit) 2.486.764 1.979.800 2.186.900 2.172.600 2.273.100 2.282.800

06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen (außer für 
Investitionstätigkeit) 7.896.254 5.768.100 4.895.900 4.706.100 4.568.000 4.530.600

07 Zinsen und ähnliche Einzahlungen -33.557 367.100 380.600 380.600 360.600 360.600

08 Einz. a. d. Veräußerung geringwert. VermGG       

09 Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 2.487.125 2.539.800 1.856.000 1.855.200 1.855.200 1.855.200

10 = Summe d. Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 106.323.541 100.119.900 105.057.800 105.274.100 105.451.500 109.004.700

Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit       

11 Personalauszahlungen 36.516.708 40.155.900 42.132.000 43.854.200 45.300.200 45.909.300

12 Versorgungsauszahlungen       

13 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und f. 
d. Erwerb geringwert. VermGG 16.064.411 20.706.700 21.385.500 15.164.500 15.131.500 14.658.900

14 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 2.837.117 2.449.800 2.434.700 2.836.400 3.476.600 4.488.400

15 Transferauszahlungen (außer für 
Investitionstätigkeit) 34.648.931 36.404.000 37.246.800 38.242.500 38.686.300 39.006.900

16 Sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 7.159.933 6.539.100 6.691.400 6.253.600 6.047.700 6.010.900

17 = Summe d. Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 97.227.101 106.255.500 109.890.400 106.351.200 108.642.300 110.074.400

18 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (10 
abzgl. 17) 9.096.440 -6.135.600 -4.832.600 -1.077.100 -3.190.800 -1.069.700

Einzahlungen für Investitionstätigkeit       

19 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 1.517.517 3.288.300 4.314.100 2.889.400 1.544.300 2.931.600

20 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 402.843 420.000 3.220.000 1.220.000 920.000 620.000

21 Veräußerung von Sachvermögen 2.797.316 64.000 27.500 24.400 45.600 34.000

22 Veräußerung von Finanzvermögensanlagen       

23 Sonstige Investitionstätigkeit 17.838 17.800 17.800 17.800 17.800 17.800

24 = Summe d. Einz. für Investitionstätigkeit 4.735.514 3.790.100 7.579.400 4.151.600 2.527.700 3.603.400

Auszahlungen für Investitionstätigkeit       

25 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 103.845 1.160.000 1.020.000 520.000 520.000 520.000

26 Baumaßnahmen 9.425.840 18.952.200 21.686.700 39.734.900 55.578.600 50.967.500

27 Erwerb von beweglichem Sachvermögen 1.952.900 1.993.000 2.890.900 1.259.900 3.201.100 2.534.100

28 Erwerb von Finanzvermögensanlagen  525.000     

29 Aktivierbare Zuwendungen 67.554 150.000     

30 Sonstige Investitionstätigkeit 14.132 116.500 102.400 142.800 60.600 60.600

31 = Summe d. Ausz. für Investitionstätigkeit 11.564.272 22.896.700 25.700.000 41.657.600 59.360.300 54.082.200

32 Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe Einz. 
abz. Summe Ausz. für Inv.-tät.) -6.828.758 -19.106.600 -18.120.600 -37.506.000 -56.832.600 -50.478.800

33 Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag  (Summen 
18 und 32) 2.267.682 -25.242.200 -22.953.200 -38.583.100 -60.023.400 -51.548.500

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 120



Gesamtfinanzhaushalt
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2018

Ansatz
2019

Ansatz
2020

Plan
2021

Plan
2022

Plan
2023

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit       

34 Einz.; Aufn. v. Kred. u. inneren Darl. 4.000.000 19.106.600 18.120.600 37.506.000 58.115.600 50.478.800

35 Ausz.; Tilg. v. Kred. u. Rückz. v. inn. Darl. 3.920.993 4.602.700 5.047.600 6.345.000 9.482.300 11.010.500

36 Saldo aus Finanzierungstätigkeit (Saldo 34 und 
35) 79.007 14.503.900 13.073.000 31.161.000 48.633.300 39.468.300

37 Finanzmittelveränderung (Summe der Zeilen 33 
und 36) 2.346.689 -10.738.300 -9.880.200 -7.422.100 -11.390.100 -12.080.200

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 121



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

UNTER10: Investitionen        von 
1 T€ bis 10 T€ Summe

162.702
119.000 113.200  85.700 86.300 85.000 1.895.724

2.265.924

AB10: Investitionen        ab 10 T€
01-010002A Ratsmikrofonanlage  

 20.000     14.223
34.223

10-010002A EDV Hardware 9.314
151.000 152.300  20.000 20.000 40.000 658.056

890.356

10-010003A EDV Software 14.132
116.500 102.400 60.000 142.800 60.600 60.600 581.855

948.255
10-010007A Anbindung Rathaus 
und Bürogebäude

71.038
      71.038

71.038
20-050001E 
Wohnungsbaudarlehen

-17.838
-17.800 -17.800  -17.800 -17.800 -17.800 -488.788

-559.988
20-050003A aquaLaatzium - 
Ausgleichsmaßnahme

 
19.700      19.700

19.700
20-050004A aquaLaatzium - 
Erhöhung Kapitalrücklage

 
500.000      1.000.000

1.000.000
20-050011A Komm. 
Wohnungsbaugesellschaft

 
1.025.000      1.025.000

1.025.000

32-090001A Feuerwehr - Fahrzeuge 900.876
650.000 500.000 300.000 300.000 500.000  2.814.808

4.114.808
32-090001E Feuerwehr - Fahrzeuge 
- Verkauf/Zuschuss

-24.110
 -10.000  -10.000 -10.000 -10.000 -58.925

-98.925
32-090002A Feuerwehr - Geräte 
und dgl.

61.391
44.000 25.000  25.000 25.000 25.000 296.928

396.928
32-090004E Feuerwehr - 
Zuweisung Feuerschutzsteuer

-79.496
-65.000 -65.000  -65.000 -65.000 -65.000 -686.740

-946.740
32-090005A Neubau Feuwehrgeb. 
OFW Gldg./Rethen

2.661.091
      2.706.788

2.706.788
32-090006A Neubau Feuwehrgeb. 
OFW Gldg./Rethen - Inventar

 
308.000      308.000

308.000
32-090010A Umbau/Neubau 
Feuerwehrgeb. Ingeln-Oesselse

 
 100.000      

100.000
32-100001A Team 32 - 
Mobiliar,Geräte,etc.

10.291
 3.500     98.334

101.834
32-100005A Team 32 Standesamt - 
Mobiliar, Geräte etc.

 
 10.000      

10.000
40-120001A GS Pestalozzistr. - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

5.141
36.500 2.100  7.500  26.500 54.211

90.311
40-120002A GS Pestalozzistr. - 
Informatik

 
    14.100 20.900  

35.000
40-120008A GS Pestalozzistr.- 
Standardverbesserungen

20.773
      735.763

735.763
40-120020A GS Pestalozzistr. - 
Ausstattung Digitalpakt 

 
 28.100      

28.100
40-120020E GS Pestalozzistr. - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -28.100      

-28.100
40-130002A GS Im Langen Feld - 
Informatik

 
   3.200 25.500 1.100  

29.800
40-130008A GS Im Langen Feld - 
Neubau

 
 1.600.000  5.500.000 5.500.000 5.500.000  

18.100.000
40-130009A GS Im Langen Feld - 
Einrichtung Neubau

 
     200.000  

200.000
40-130020A GS Im Langen Feld - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 88.900      

88.900
40-130020E GS Im Langen Feld - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -88.900      

-88.900
40-140001A GS Grasdorf - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

 
2.400    1.200 10.500 30.557

42.257
40-140002A GS Grasdorf - 
Informatik

 
11.300     30.400 11.300

41.700
40-140007A GS Grasdorf - 
Erweiterung

 
 100.000      

100.000
40-140020A GS Grasdorf - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 56.300      

56.300
40-140020E GS Grasdorf - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -56.300      

-56.300

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 122



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

40-150001A GS Rethen - Mobiliar, 
Geräte und dgl.

24.725
2.500 2.400    1.700 66.531

70.631

40-150002A GS Rethen - Informatik  
 5.300  13.700 6.200 18.600  

43.800
40-150007A GS Rethen - 
Erweiterung

180.459
1.500.000  3.200.000 1.200.000 2.000.000  1.721.587

4.921.587
40-150007E GS Rethen - 
Erweiterung Zuschuss KIP II

 
   -1.592.100    

-1.592.100
40-150009A GS-Rethen - Fahrstuhl 
für Inklusion

70.867
      74.317

74.317
40-150009E GS-Rethen - Fahrstuhl 
für Inklusion Zuschuss

-29.205
      -74.317

-74.317
40-150010A GS Rethen - 
Einrichtung Erweiterung

 
  200.000 200.000    

200.000
40-150020A GS Rethen - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 91.200      

91.200
40-150020E GS Rethen - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -91.200      

-91.200
40-170001A GS Gleidingen - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

11.896
8.000 15.000    3.000 47.843

65.843
40-170002A GS Gleidingen - 
Informatik

 
5.500 11.000  15.000 11.000 34.000 5.500

76.500
40-170005E GS Gleidingen - 
Außenanlage Zuschuss

-12.000
      -12.000

-12.000
40-170008A GS Gleidingen - 
Erweiterung

 
 100.000      

100.000
40-170016A GS Gleidingen - 
Inklusion Lehrschwimmbecken

27.078
      27.078

27.078
40-170016E GS Gleidingen - 
Inklusion Lehrschwimmbecken 
Zusch.

-16.398
      -16.398

-16.398

40-170020A GS Gleidingen - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 59.700      

59.700
40-170020E GS Gleidingen - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -59.700      

-59.700
40-180001A GS Ingeln-Oesselse - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

2.725
 17.400  6.000 18.700 2.700 8.641

53.441
40-180007A GS Ing.-Oesselse - 
Erweiterung

1.139
400.000 1.060.600 9.114.400 6.678.000 2.436.400  401.139

10.576.139
40-180009A GS Ingeln-Oesselse - 
Einrichtung Erweiterung

 
    200.000   

200.000
40-180010A GS Ingeln-Oesselse - 
Außenanlage

 
   100.000    

100.000
40-180020A GS Ingeln-Oesselse - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 56.300      

56.300
40-180020E GS Ingeln-Oesselse - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch

 
 -56.300      

-56.300
40-190020A FS Am Kiefernweg - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 11.100      

11.100
40-190020E FS Am Kiefernweg - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -11.100      

-11.100
40-200011A GS Rathausstr.- 
Mobiliar, Geräte und dgl.

18.406
      30.171

30.171
40-200012A GS Rathausstraße - 
Informatik

 
   20.600 43.200 4.200  

68.000
40-200013A GS Rathausstr.- 
Standardverb. ohne Energet.Sanier.

27.471
      332.504

332.504
40-200014A GS Rathausstr.- 
Energetische Sanierung

27.594
      554.248

554.248
40-200014E GS Rathausstr.- 
Energet. Sanierung Zuschuss KIP

-212.876
      -497.502

-497.502
40-200020A GS Rathausstraße - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 63.300      

63.300
40-200020E GS Rathausstraße - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -63.300      

-63.300
40-210001A E.K. Oberschule - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

20.030
2.200 14.000   15.200 30.000 79.492

138.692
40-210002A E.K. Oberschule - 
Informatik

 
 15.000   14.300  3.946

33.246

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 123



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

40-210010A E.K. Oberschule - 
Grundsanierung/Neubau

45.147
   135.000 7.080.000 7.380.000 759.476

15.354.476
40-210012A E.K. Oberschule - 
Grundsanierung Sporthallen

670.421
    210.000 840.000 745.991

1.795.991
40-210012E E.K. Oberschule - 
Grundsanierung Sporthallen-Zusch

-62.631
      -62.631

-62.631
40-210013A E.K. Oberschule - neue 
Raummodule

38.513
      620.885

620.885
40-210015A E.K. Oberschule - 
Einrichtung n. Grundsan./Neubau

 
    540.000 540.000  

1.080.000
40-210020A E.K. Oberschule - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 151.400      

151.400
40-210020E E.K. Oberschule - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -151.400      

-151.400
40-220001A E.K. Gymnasium - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

68.486
5.300 3.400   11.800 10.300 166.904

192.404
40-220002A E.K. Gymnasium - 
Informatik

28.913
 1.900   37.000 1.300 48.993

89.193
40-220010A E.K. Gymnasium - 
Grundsanierung/Neubau

105.344
   315.000 16.520.000 17.220.000 1.754.463

35.809.463
40-220012A E.K. Gymnasium - 
Grundsanierung Sporthallen

1.563.300
    490.000 1.960.000 1.739.629

4.189.629
40-220012E E.K. Gymnasium - 
Grundsanierung Sporthallen-Zusch.

-146.139
      -146.139

-146.139
40-220013A E.K. Gymnasium - 
neue Raummodule

41.773
      673.074

673.074
40-220014A E.K. Gymnasium - 
Einrichtung neue Raummodule

 
15.400 15.400     31.785

47.185
40-220015A E.K. Gymnasium - 
Einrichtung n. Grundsan./Neubau

 
    1.260.000 1.260.000  

2.520.000
40-220020A E.K. Gymnasium - 
Ausstattung Digitalpakt

 
 327.300      

327.300
40-220020E E.K. Gymnasium - 
Ausstattung Digitalpakt Zusch.

 
 -327.300      

-327.300
40-230001A AES - Mobiliar, Geräte 
und dgl.

25.131
 5.200  47.000 1.000 6.100 169.706

229.006

40-230002A AES - Informatik 18.840
      102.998

102.998
40-230008A AES - Sporthalle 
Gebäude Brandschaden

24.942
      3.776.182

3.776.182
40-230010A AES - 
Um-/Erweiterungsbau

4.137
1.700.000 600.000 8.000.000 4.000.000 4.000.000  1.704.137

10.304.137
40-230011A AES - 
Blockheizkraftwerk

21.870
      38.758

38.758
40-230013A AES - Rundlaufbahn 
und leichtathletische Anlagen

 
 640.000      

640.000
40-230014A AES - Einrichtung 
Um-/Erweiterungsbau

 
  236.500 236.500    

236.500
40-230015A AES - 
Schulhofgestaltung

 
   70.000 70.000 70.000  

210.000
40-230020A AES - Ausstattung 
Digitalpakt

 
 386.800      

386.800
40-230020E AES - Ausstattung 
Digitalpakt Zusch.

 
 -386.800      

-386.800
40-250002A Neubau Umkleide-/ 
Sanitärräume Erbenholz

552.829
      898.320

898.320
40-250006A Zuschuss TSV Rethen 
(Gymnastikhalle)

 
150.000      150.000

150.000
40-250008A Zuschuss Sportpark 
Rethen Rundlaufbahn

 
 120.000      

120.000
50-430014A Erwerb v. Immob. zur 
Flüchtlingsunterbringung

77.643
      677.404

677.404
50-430015A Flüchtlingsunterkunft 
Pestalozzistraße

13.652
      323.628

323.628
50-430016A Flüchtlingsunterkunft 
Rethen Hildesheimer Str.

43.346
      1.784.068

1.784.068
50-430024A Erwerb v. Immob. zur 
Flüchtlingsunterbringung

 
250.000      250.000

250.000

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 124



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

52-390005A Jugendraum Rethen - 
Spielmobil

29.514
      29.514

29.514
52-420004A Neuanlage 
Jugendplätze Laatzen-Mitte

 
 30.000      

30.000
53-270002A KiTa Sudewiesenstr.- 
Bau Außenanlage

10.738
      12.718

12.718
53-310007E KiTa Gleidingen - 
Erweiterungsbau Krippe

-180.000
      -180.000

-180.000
53-310008A KiTa Gleidingen - Bau 
Außenanlage Krippe

10.910
      11.171

11.171
53-312001A KiTa Lavendelweg - 
Mobiliar, Geräte u.dgl.

 
53.000      53.000

53.000
53-312002A KiTa Lavendelweg - 
Bau Außenanlage

 
90.000      90.000

90.000
53-312003A KiTa Lavendelweg - 
Neubau

71
3.394.000      3.394.071

3.394.071
53-312003E KiTa Lavendelweg - 
Neubau Zuschuss

 
-657.500      -657.500

-657.500
53-324001A KiTa Rathausstraße - 
Mobiliar, Spielgeräte u. dgl.

112.324
      112.324

112.324
53-324002A KiTa Rathausstraße - 
Bau Außenanlage

79.149
      79.149

79.149
53-324003A KiTa Rathausstraße - 
Umbau

862.255
      899.488

899.488
53-335001A KiTa Ahornstraße - 
Mobiliar, Spielgeräte u. dgl.

61.310
      61.310

61.310
53-336001A KiTa Pinienweg - 
Mobiliar, Spielgeräte u. dgl.

 
150.000      150.000

150.000
53-336002A KiTa Pinienweg - Bau 
Außenanlage

 
50.000      50.000

50.000
53-336003A KiTa Pinienweg - 
Neubau

226.236
3.870.000      4.096.236

4.096.236
53-336003E KiTa Pinienweg - 
erhaltener Zuschuss

 
-583.000 -613.700     -583.000

-1.196.700
53-337001A KiTa Würzburger Str. - 
Mobiliar, Geräte und dgl.

 
 150.000      

150.000
53-337002A KiTa Würzburger Str. - 
Bau Außenanlage

 
 50.000      

50.000
53-337003A KiTa Würzburger Str. - 
Neubau Krippe

 
1.458.000 1.400.000     1.458.000

2.858.000
53-337003E KiTa Würzburger Str. - 
Neubau Krippe Zuschuss

 
   -519.800    

-519.800
53-350001A KiTa Sehlwiese - 
Mobiliar, Spielgeräte

24.778
      32.856

32.856
53-350004A KiTa Sehlwiese - 
Waldkindergartenwagen

 
 65.000      

65.000
53-360001A KiTa Barmklagesweg - 
Mobiliar, Spielgeräte

18.014
      20.528

20.528
53-360002A KiTa Barmklagesweg - 
Krippen-/Kitaplätze 

325.851
      385.050

385.050
53-360013A KiTa St.Mathilde - Inv.-
zusch.Neuanlage Außengel.

23.885
      47.885

47.885
53-360016A Bewegliche 
Vermögensgegenstände in allen 
KiTas

 
50.000 60.000  60.000 60.000 60.000 50.000

290.000

53-360017A KiTas in Freier 
Trägerschaft - Außenspielgeräte 

 
 10.000  10.000 10.000 10.000  

40.000
53-360018A Hort DRK (GS Ingeln 
Oesselse) - Einrichtung Neubau

 
    115.000   

115.000
53-365001A Großtagespflege 
WülferoderStr.- Mob.,Geräte u.dgl.

 
 11.000      

11.000
54-442014A Inv.-Zuschuss 
Tagespflegeplätze

40.000
      40.000

40.000
54-442014E erhaltener Inv.-
Zuschuss Tagespflegeplätze

-40.000
      -40.000

-40.000
61-450002A Programm "Laatzen-
Mitte wird top!"

400.000
3.340.000 3.601.000 3.000.000 1.950.000 2.700.000 4.900.000 4.030.432

17.181.432
61-450002E Programm "Laatzen-
Mitte wird top!" - Zuw.

 
-1.960.000 -2.315.000  -712.500 -1.479.300 -2.866.600 -2.604.000

-9.977.400

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 125



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

61-450004E Progr. "Laatzen-Mitte 
wird top!" - Ablösebeiträge

-609.338
-400.000 -200.000  -1.200.000 -600.000 -600.000 -1.039.686

-3.639.686
61-450005A Quartiersentwicklung 
Alt-Laatzen

 
 50.000      

50.000
61-450007A Erwerb von sonst. 
Grundstücken

 
885.000 1.010.000  510.000 510.000 510.000 885.000

3.425.000
65-470007E Verkauf von sonst. 
Grundstücken

-2.740.982
      -4.679.330

-4.679.330
65-470014E Zuw./Zusch.f.d. Erwerb 
von sonst. Grundstücken

-23.000
      -23.000

-23.000

66-480010A SW - Pumpstationen 46.088
 35.000     897.550

932.550
66-480018A SW-Grundstücks- 
anschlüsse Gleidingen

16.675
7.000 7.000  7.000 7.000 7.000 32.826

60.826
66-480020A 
Erneuerungsprogramm SW-
Druckleitungen

 
   50.000 500.000 500.000  

1.050.000

66-480100A SW-Kanalerneuerung 
Sonderbauwerk/Übergabeschacht 

 
   50.000    

50.000
66-480110A SW - Kanalerneuerung 
Marktstr. 2.BA

 
 160.000      

160.000
66-480112A SW-Kanalerneuerung 
Marktstr. 3.BA

 
 115.300      

115.300
66-480116A SW - Kanalerneuerung 
Am Hohen Ufer

 
  195.000 195.000    

195.000
66-480117A SW-Kanal 
Desekenberg Optimierung 
Kreuzungspunkt

 
 4.500  30.000    

34.500

66-480181A SW-Kanal Wilhelm-
Henze-Weg Sonderbauwerk

 
 25.000 150.000 150.000    

175.000
66-480190A SW-Schieberbauwerk 
PS Peterskamp

 
   37.500 250.000   

287.500
66-480300A SW - Kanalerneuer. 
Rethen div. Str.

105.128
      424.852

424.852
66-480305A SW - Kanalern. 
Wanderweg Bruchriede (Rethen)

 
 110.000 590.000 590.000    

700.000
66-480306A SW - Kanalern. 
Theodor-Storm-Str.

 
70.000 200.000     70.000

270.000
66-480307A SW-Kanalerneuerung 
Meineckestraße

 
 285.000      

285.000
66-480308A SW-Kanalerneuerung 
Hochbahnsteig Pattenser Straße

 
 8.000  52.000    

60.000
66-480390A SW - Pumpstation 
Peiner Str./Erbenholz

 
150.000      150.000

150.000
66-480391A SW-Kanalern. 
Druckleitung Peiner 
Str./Desekenberg

 
 95.000 700.000 700.000    

795.000

66-480400A SW-Kanalerneuerung 
Gleidingen div. Str.

 
 40.000      

40.000
66-480480A SW - Pumpstation 
Maschstraße

35.021
      638.466

638.466
66-490018A NW-Grundstücks- 
anschlüsse Gleidingen

21.389
7.000 7.000  7.000 7.000 7.000 28.389

56.389
66-490020A NW - 
Kanalerneuerung Kalsaune

 
 51.000      

51.000
66-490021A NW-
Regenrückhaltebecken

 
 12.000   40.000   

52.000
66-490100A NW - Kanäle 
Sedimentationsanlagen

 
 165.000 100.000 100.000    

265.000
66-490109A NW - 
Kanalerneuerung Leinerandstr.

 
300.000  387.600 387.600   300.101

687.701
66-490113A NW-Kanalerneuerung 
Marktstr. 3.BA

 
 205.200      

205.200
66-490119A NW-Kanalerneuerung 
Talstraße

 
  701.500 63.800 637.700   

701.500
66-490120A NW-Kanalerneuerung 
Am Südtor

 
 75.000      

75.000
66-490180A NW - Pumpstation 
Ohestraße

19.164
      19.164

19.164

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 126



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

66-490302A NW - Kanalern. 
Braunschweiger Str.

312.983
      317.107

317.107
66-490308A NW-Kanalerneuerung 
Hochbahnsteig Pattenser Straße

 
 257.500  316.500    

574.000
66-490408A NW - 
Kanalerneuerung Maschstraße

 
100.000  110.000 110.000   101.221

211.221
66-490409A Hochwasserpumpe 
Ritterstraße

 
 30.000      

30.000
66-490410A NW-Kanalerneuerung 
Gewerbegebiet Rethen-Nord

 
 595.000      

595.000
66-490501A NW - 
Kanalerneuerung Bergstraße

 
    240.000  1.273

241.273
66-490504A NW - 
Kanalerneuerung Auf der Maine

 
22.000 110.000     22.000

132.000
66-490507A NW - 
Kanalerneuerung An der 
Nicolaikirche

 
 24.000 120.000 120.000    

144.000

66-510003A Erschließung - SW 
Hausanschlüsse und Baulücken

37.847
35.000 35.000  35.000 35.000 35.000 567.510

707.510
66-510003E Erschließung - SW 
Hausanschl. u. Baul. Kan.-baub.

-16.858
-10.000 -10.000  -10.000 -10.000 -10.000 -787.572

-827.572
66-510004A Erschließung - NW 
Hausanschlüsse und Baulücken

30.266
35.000 35.000  35.000 35.000 35.000 405.258

545.258
66-510004E Erschließung - NW 
Hausanschl.u. Baul. Kan.-baub.

-24.217
-10.000 -10.000  -10.000 -10.000 -10.000 -338.742

-378.742
66-510005A Erschließung - SW 
Kleine Erweiterungen

 
22.500 22.500  22.500 22.500 22.500 22.500

112.500
66-510006A Erschließung - NW 
Kleine Erweiterungen

 
22.500 22.500  22.500 22.500 22.500 31.669

121.669
66-510108A Erschließung - Str.ern. 
Wiesenstraße Pl.

 
     10.000  

10.000
66-510109A Erschließung - Str.ern. 
Leinerandstraße

22.652
500.000  2.260.000 2.260.000   537.194

2.797.194
66-510115A Erschließung - Str.ern. 
Friedrich-Ebert-Str.

 
    84.000 560.000  

644.000
66-510305E Erschließung - SW-
Kanalbaubeiträge Rethen-Ost

 
 -2.000.000      

-2.000.000
66-510306E Erschließung - NW-
Kanalbaubeiträge Rethen-Ost

 
 -1.000.000      

-1.000.000
66-510401A Erschließung - 
Str.neu/-ausbau In der Welle

72.923
  520.000 520.000   74.111

594.111
66-510401E Erschließung - 
Str.neu/-ausbau In der Welle

-13.198
    -300.000  -319.418

-619.418
66-510405A Erschließung - 
Str.neu/-ausbau Maschstraße

13.185
305.000  504.000 504.000   320.626

824.626
66-510406A Erschließung - 
Str.neu/-ausbau Julius-Fengler-Str.

33.763
      36.749

36.749
66-510501A Erschließung - Str.ern. 
Bergstraße

 
    860.000  17.177

877.177
66-510502E Erschließung - Str.ern. 
Am Holztor

-346.068
      -346.068

-346.068
66-510503A Bushaltestelle "Vor 
dem Laagberg"

 
 13.000     2.317

15.317
66-510504A Erschließung - Str.ern. 
Auf der Maine

 
 10.000      

10.000
66-510507A Erschließung - Str.ern. 
An der Nicolaikirche

 
  10.000 10.000    

10.000
66-510510A Erschließung - 
Grunderwerb Wegeverbind. Am 
Holztor

 
15.000      15.000

15.000

66-520002A Straßenbe- leuchtung 
im Stadtgebiet

16.264
125.000 59.000  27.000 27.000 40.000 667.228

820.228
66-520002E Straßenbeleucht. i. 
Stadtgebiet-Zuschuss u.a. KIP

-96.623
      -228.451

-228.451
66-520009A Hochwasserschutz 
Gleidingen

 
 55.000      

55.000
66-520014A Erneuerung 
Wirtschaftswege Ingeln-Oesselse

78.596
 80.000     78.596

158.596

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 127



Übersicht der Investitionen   
Stadt Laatzen

Nr. Bezeichnung Ergebnis 2018 / 
Ansatz 2019

Ansatz
2020

Verpflichtungs- 
ermächtigung

Finanzplan
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023

Bisher bereitge- 
stellt (2009-19)/   

     Gesamt      
(2009-23)

66-520015A Hochwasserschutz 
Grasdorf

 
110.000 40.000     112.231

152.231
66-520020A Auslaufbauwerk 
Kalsaune

 
   26.000    

26.000
67-530001A Wege, Aufbauten und 
Geräte für Friedhöfe

106.093
89.500 178.500  42.500 28.500 42.500 441.760

733.760
67-540005A Bau neuer Spiel- 
plätze / Ansch.neuer Spielgeräte

95.199
60.000 50.000  50.000 50.000 50.000 682.873

882.873
67-540018A Wege, Aufbauten u. 
Geräte im Park Alt-Laatzen

42.974
      42.974

42.974

67-540019A E-Bike Solarstation  
20.000      20.000

20.000
67-540019E E-Bike Solarstation - 
Zuschuss

 
-20.000      -20.000

-20.000
67-540020A Ladeinfrastruktur für 
Elektromobilität

 
25.000      25.000

25.000
69-545002A Gutenbergstraße-
Verwaltungsräume

 
 500.000 1.500.000 1.500.000    

2.000.000

69-545003A Erneuerung Rathaus  
 8.350.000 35.100.000 11.700.000 11.700.000 11.700.000  

43.450.000
69-545004A Traktor Winterdienst 
Rathaus/EKSZ

 
20.000      20.000

20.000
69-545005A Eigenreinigung - 
Maschinen, Geräte und dgl.

 
 50.000      

50.000
69-545006A Erneuerung Altes 
Rathaus

 
 50.000      

50.000
69-545007A Altes Rathaus - 
Außenanlagen

 
 50.000      

50.000
79-550002A Fahrzeuge und Geräte 
des Betriebshofs

397.558
244.100 370.500  285.700 221.600 188.800 2.343.148

3.409.748
79-550002E Fahrz. u. Geräte d. 
Betriebshofs -Verkauf/Zuschuss

-31.891
-64.000 -17.500  -14.400 -35.600 -24.000 -199.464

-290.964
79-550005A Betriebshof - 
Erweiterungsbau

 
247.000      247.000

247.000

Summe 6.516.659
18.987.600 18.007.400 67.059.000 37.420.300 56.746.300 50.393.800 41.808.892

204.376.692

Gesamtsumme 6.679.360
19.106.600 18.120.600 67.059.000 37.506.000 56.832.600 50.478.800 43.704.616

206.642.616

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 128



Ordentliche Ordentliche Ordentliches Außer- Außer- Außer-
Erträge Aufwen- Ergebnis ordentliche ordentliche ordentliches

dungen Erträge Aufwen- Ergebnis

(Überschuss (+) dungen (Überschuss (+)

Fehlbetrag (-)) Fehlbetrag (-))
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5 6 7

 TH 01 3.800 1.317.200 -1.313.400 0 0 0

 TH 10 20.700 3.241.900 -3.221.200 0 0 0

 TH 11 845.200 4.858.700 -4.013.500 0 0 0

 TH 14 0 352.600 -352.600 0 0 0

 TH 19 19.500 184.100 -164.600 0 0 0

 TH 20 574.600 5.893.000 -5.318.400 0 0 0

 TH 21 49.400 657.500 -608.100 0 0 0

 TH 22 6.900 544.300 -537.400 0 0 0

 TH 30 100 253.400 -253.300 0 0 0

 TH 32 1.613.100 4.138.200 -2.525.100 0 0 0

 TH 40 1.221.800 10.299.900 -9.078.100 0 0 0

 TH 50 5.440.200 7.097.100 -1.656.900 0 0 0

 TH 51 7.379.700 9.381.500 -2.001.800 0 0 0

 TH 52 67.100 1.843.600 -1.776.500 0 0 0

 TH 53 6.588.100 21.979.500 -15.391.400 0 0 0

 TH 54 376.500 1.013.900 -637.400 0 0 0

 TH 61 490.900 1.357.800 -866.900 0 0 0

 TH 63 750.500 1.377.600 -627.100 0 0 0

 TH 65 363.500 1.255.800 -892.300 0 0 0

 TH 66 7.157.200 8.352.900 -1.195.700 0 0 0

 TH 67 944.000 1.110.000 -166.000 0 0 0

 TH 69 408.100 4.643.900 -4.235.800 0 0 0

 TH 79 59.200 4.925.500 -4.866.300 0 0 0

 TH 90 75.857.300 24.766.100 51.091.200 0 0 0

Summe 110.237.400 120.846.000 -10.608.600 0 0 0

Übersicht Ergebnishaushalt

Ergebnis- 
haushalt

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 129



A:
Einzahlungen Auszahlungen Saldo Einzahlungen Auszahlungen Saldo Einzahlungen Auszahlungen Saldo Veränderung Verpflichtungs-

aus aus aus für für aus aus aus aus Bestand an ermächti-

laufender laufender laufender Investitions- Investitions- Investitions- Finanzierungs- Finanzierungs- Finanzierungs- Zahlungs- gungen

Verwaltungs- Verwaltungs- Verwaltungs- tätigkeit tätigkeit tätigkeit tätigkeit tätigkeit tätigkeit mitteln

tätigkeit tätigkeit tätigkeit

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 TH 01 800 1.314.200 -1.313.400 0 20.000 -20.000 0 0 0 -1.333.400 0

 TH 10 3.800 2.943.300 -2.939.500 0 254.700 -254.700 0 0 0 -3.194.200 60.000

 TH 11 0 2.482.800 -2.482.800 0 0 0 0 0 0 -2.482.800 0

 TH 14 0 352.600 -352.600 0 0 0 0 0 0 -352.600 0

 TH 19 19.500 184.000 -164.500 0 0 0 0 0 0 -164.500 0

 TH 20 565.300 5.578.500 -5.013.200 17.800 0 17.800 0 0 0 -4.995.400 0

 TH 21 48.100 657.300 -609.200 0 0 0 0 0 0 -609.200 0

 TH 22 6.900 544.300 -537.400 0 0 0 0 0 0 -537.400 0

 TH 30 100 253.400 -253.300 0 0 0 0 0 0 -253.300 0

 TH 32 1.548.400 3.667.100 -2.118.700 75.000 645.000 -570.000 0 0 0 -2.688.700 300.000

 TH 40 490.600 8.079.100 -7.588.500 1.320.400 5.671.600 -4.351.200 0 0 0 -11.939.700 20.750.900

 TH 50 5.440.200 6.864.400 -1.424.200 0 0 0 0 0 0 -1.424.200 0

 TH 51 7.370.200 9.337.900 -1.967.700 0 0 0 0 0 0 -1.967.700 0

 TH 52 64.800 1.822.800 -1.758.000 0 30.000 -30.000 0 0 0 -1.788.000 0

 TH 53 6.430.300 21.425.100 -14.994.800 613.700 1.746.000 -1.132.300 0 0 0 -16.127.100 0

 TH 54 350.900 971.100 -620.200 0 3.200 -3.200 0 0 0 -623.400 0

 TH 61 402.100 1.200.200 -798.100 2.515.000 4.661.000 -2.146.000 0 0 0 -2.944.100 3.000.000

 TH 63 750.500 1.377.600 -627.100 0 0 0 0 0 0 -627.100 0

 TH 65 0 1.231.800 -1.231.800 0 0 0 0 0 0 -1.231.800 0

 TH 66 5.184.900 6.012.600 -827.700 3.020.000 3.069.500 -49.500 0 0 0 -877.200 6.348.100

 TH 67 847.000 957.400 -110.400 0 228.500 -228.500 0 0 0 -338.900 0

TH 69 400.000 3.818.300 -3.418.300 0 9.000.000 -9.000.000 0 0 0 -12.418.300 36.600.000

 TH 79 23.200 4.548.500 -4.525.300 17.500 370.500 -353.000 0 0 0 -4.878.300

 TH 90 75.110.200 24.266.100 50.844.100 0 0 0 18.120.600 5.047.600 13.073.000 63.917.100

Summe 105.057.800 109.890.400 -4.832.600 7.579.400 25.700.000 -18.120.600 18.120.600 5.047.600 13.073.000 -9.880.200 67.059.000

B:

Einzahlungen Auszahlungen Saldo

-Euro- -Euro- -Euro-

105.057.800 109.890.400 -4.832.600

7.579.400 25.700.000 -18.120.600

18.120.600 5.047.600 13.073.000

130.757.800 140.638.000 -9.880.200

Finanzierungstätigkeit

Summe

Übersicht Finanzhaushalt

Finanz- 
haushalt

Zusammenfassung

Laufende Verwaltungstätigkeit

Investitionstätigkeit

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 130



Teilhaushalte /
Budgets

Ordent- 
liche 

Erträge

Ordent-
liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches

Ergebnis

Einzah- 
lungen

Auszah-
lungen

Saldo 
Finanz-

haushalt

TH 01 - Verwaltungsvorstand / Leitungsstab und     
Öffentlichkeitsarbeit 3.800 1.317.200 -1.313.400 800 1.334.200 -1.333.400

Verwaltungsvorstand / Leitungsstab u. Öff.-arbeit 3.800 1.317.200 -1.313.400 800 1.334.200 -1.333.400
TH 10 - Organisation, IT, E-Government 20.700 3.241.900 -3.221.200 3.800 3.198.000 -3.194.200
Organisation, IT, E-Government 20.700 3.241.900 -3.221.200 3.800 3.198.000 -3.194.200
TH 11 - Personal 845.200 4.858.700 -4.013.500 0 2.482.800 -2.482.800
Personal 845.200 4.858.700 -4.013.500 0 2.482.800 -2.482.800
TH 14 - Rechnungsprüfung 0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
Rechnungsprüfung 0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
TH 19 - Gleichstellung 19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
Gleichstellung 19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
TH 20 - Zentrale Steuerung und Finanzen 574.600 5.893.000 -5.318.400 583.100 5.578.500 -4.995.400
Zentrale Steuerung und Finanzen 574.600 5.893.000 -5.318.400 583.100 5.578.500 -4.995.400
TH 21 - Kasse 49.400 657.500 -608.100 48.100 657.300 -609.200
Kasse 49.400 657.500 -608.100 48.100 657.300 -609.200
TH 22 - Steuern und Abgaben 6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
Steuern und Abgaben 6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
TH 30 - Recht 100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
Recht 100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
TH 32 - Sicherheit und Ordnung 1.613.100 4.138.200 -2.525.100 1.623.400 4.312.100 -2.688.700
Feuerwehrwesen 184.300 1.513.200 -1.328.900 194.600 1.677.900 -1.483.300
Sicherheit und Ordnung (ohne Feuerwehrwesen) 1.428.800 2.625.000 -1.196.200 1.428.800 2.634.200 -1.205.400
TH 40 - Bildung und Sport 1.221.800 10.299.900 -9.078.100 1.811.000 13.750.700 -11.939.700
GS Rathausstraße 112.900 493.900 -381.000 126.000 461.900 -335.900
GS Pestalozzistraße 8.100 500.600 -492.500 28.100 472.900 -444.800
GS Im Langen Feld 23.900 423.800 -399.900 98.300 1.961.400 -1.863.100
GS Grasdorf 6.000 272.400 -266.400 56.400 411.200 -354.800
GS Rethen 71.400 434.300 -362.900 120.000 457.100 -337.100
GS Gleidingen 135.900 369.000 -233.100 191.000 520.900 -329.900
GS Ingeln-Oesselse 4.500 612.700 -608.200 56.500 1.724.600 -1.668.100
Förderschule Am Kiefernweg 0 611.700 -611.700 11.100 134.800 -123.700
Erich Kästner Oberschule 62.800 699.500 -636.700 203.400 806.900 -603.500
Erich Kästner Gymnasium 527.100 2.119.000 -1.591.900 401.400 1.624.600 -1.223.200
Albert-Einstein-Schule (KGS) 250.400 2.385.300 -2.134.900 500.100 3.690.900 -3.190.800
Stadtbücherei 6.100 439.000 -432.900 6.000 443.500 -437.500
Sport und sonstige schulische Aufgaben 12.700 938.700 -926.000 12.700 1.040.000 -1.027.300
TH 50 - Soziale Sicherung 5.440.200 7.097.100 -1.656.900 5.440.200 6.864.400 -1.424.200
Soziale Sicherung 5.440.200 7.097.100 -1.656.900 5.440.200 6.864.400 -1.424.200
TH 51 - Kinder- und Jugendhilfe 7.379.700 9.381.500 -2.001.800 7.370.200 9.337.900 -1.967.700
Kinder- und Jugendhilfe 7.379.700 9.381.500 -2.001.800 7.370.200 9.337.900 -1.967.700
TH 52 - Kinder- und Jugendbüro 67.100 1.843.600 -1.776.500 64.800 1.852.800 -1.788.000
Jugendtreff Alt Laatzen 2.600 110.600 -108.000 2.600 110.200 -107.600
Kinder- und Jugendzentrum 7.300 253.800 -246.500 5.000 238.100 -233.100
Quatschkiste 9.000 131.900 -122.900 9.000 128.300 -119.300
Jugendtreff Rethen 900 116.200 -115.300 900 116.200 -115.300
Jugendraum Gleidingen 7.200 122.800 -115.600 7.200 122.700 -115.500
Jugendraum Oesselse 7.100 124.600 -117.500 7.100 124.300 -117.200
Kinder- und Jugendbüro-Verwaltung 33.000 983.700 -950.700 33.000 1.013.000 -980.000
TH 53 - Kindertagesstätten 6.588.100 21.979.500 -15.391.400 7.044.000 23.171.100 -16.127.100
KITA An der Masch 524.000 1.329.000 -805.000 523.100 1.313.400 -790.300
KITA Rathausstraße 448.600 1.122.000 -673.400 432.300 1.084.000 -651.700
KITA Wülferoder Straße 486.000 1.227.800 -741.800 485.300 1.218.400 -733.100
KITA Würzburger Straße 0 56.700 -56.700 0 1.630.000 -1.630.000
KITA Marktplatz 262.100 776.000 -513.900 256.800 738.800 -482.000
KITA Gutenbergstraße (Übergangsgruppe) 44.700 157.600 -112.900 44.700 154.300 -109.600
KITA Brucknerweg 466.300 1.367.400 -901.100 463.500 1.346.700 -883.200
KITA Im Langen Feld 109.200 360.600 -251.400 104.200 357.600 -253.400
KITA Pinienweg 0 0 0 613.700 0 613.700
KITA Ahornstraße 184.500 640.900 -456.400 184.500 621.000 -436.500
KITA Sudewiesenstraße 747.900 1.581.500 -833.600 723.000 1.545.800 -822.800
KITA Rethen/Die Insel 243.600 761.100 -517.500 235.200 732.300 -497.100
KITA Rethen (Familienzentrum) 515.800 1.097.200 -581.400 508.200 1.033.300 -525.100
KITA Rethen/Sehlwiese 502.800 1.333.500 -830.700 497.100 1.368.600 -871.500

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

Übersicht über die Teilhaushalte und Budgets

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 131



Teilhaushalte /
Budgets

Ordent- 
liche 

Erträge

Ordent-
liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches

Ergebnis

Einzah- 
lungen

Auszah-
lungen

Saldo 
Finanz-

haushalt

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

KITA Gleidingen 478.200 1.332.900 -854.700 472.200 1.306.600 -834.400
KITA Lavendelweg 0 20.000 -20.000 0 20.000 -20.000
Hort Gleidingen 168.400 304.400 -136.000 160.700 302.400 -141.700
Kindertagespflege 698.600 1.717.100 -1.018.500 696.300 1.725.200 -1.028.900
KITA-Verwaltung, Fremde Trägerschaft 707.400 6.793.800 -6.086.400 643.200 6.672.700 -6.029.500
TH 54 - Familien- und Senioreneinrichtungen 376.500 1.013.900 -637.400 350.900 974.300 -623.400
Stadthaus (Bildungs- und Gesundheitszentrum) 23.600 116.500 -92.900 500 80.800 -80.300
Generationentreff Familienzentrum Rethen 3.600 70.300 -66.700 1.100 65.900 -64.800
Treff "Alte Schule Gleidingen" (Generationentreff) 0 14.900 -14.900 0 14.500 -14.500
Senioren 2.000 263.300 -261.300 2.000 264.200 -262.200
Familienförderung und Projekte, Jugendschutz 347.300 548.900 -201.600 347.300 548.900 -201.600
TH 61 - Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten 490.900 1.357.800 -866.900 2.917.100 5.861.200 -2.944.100

Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten 490.900 1.357.800 -866.900 2.917.100 5.861.200 -2.944.100

TH 63 - Bauordnung 750.500 1.377.600 -627.100 750.500 1.377.600 -627.100
Bauordnung 750.500 1.377.600 -627.100 750.500 1.377.600 -627.100
TH 65 - Hochbau 363.500 1.255.800 -892.300 0 1.231.800 -1.231.800
Hochbau 363.500 1.255.800 -892.300 0 1.231.800 -1.231.800
TH 66 - Tiefbau 7.157.200 8.352.900 -1.195.700 8.204.900 9.082.100 -877.200
Gebührenhaushalt Schmutzwasser 4.405.600 3.287.800 1.117.800 3.855.100 4.036.800 -181.700
Gebührenhaushalt Niederschlagswasser 1.164.600 999.400 165.200 878.700 2.369.100 -1.490.400
Gebührenhaushalt Straßenreinigung 435.700 127.200 308.500 435.700 130.700 305.000
Erschließung 29.100 237.700 -208.600 3.020.000 375.700 2.644.300
Straße, Wege, Plätze und Gewässer 1.122.200 3.700.800 -2.578.600 15.400 2.169.800 -2.154.400
TH 67 - Grünflächen 944.000 1.110.000 -166.000 847.000 1.185.900 -338.900
Gebührenhaushalt Friedhöfe 836.600 220.800 615.800 764.200 362.500 401.700
Grünflächen (ohne Gebührenhaushalt Friedhöfe) 107.400 889.200 -781.800 82.800 823.400 -740.600
TH 69 - Gebäudebetrieb und -verwaltung 408.100 4.643.900 -4.235.800 400.000 12.818.300 -12.418.300
Gebäudebetrieb und -verwaltung 408.100 4.643.900 -4.235.800 400.000 12.818.300 -12.418.300
TH 79 - Betriebshof 59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
Betriebshof 59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
TH 90 - Allgemeine Finanzwirtschaft 75.857.300 24.766.100 51.091.200 93.230.800 29.313.700 63.917.100
Allgemeine Finanzwirtschaft 75.857.300 24.766.100 51.091.200 93.230.800 29.313.700 63.917.100
Summe 110.237.400 120.846.000 -10.608.600 130.757.800 140.638.000 -9.880.200

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 132



Teilhaushalte / Produkte

Ordent- 
liche 

Erträge
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Ordent- 
liches 

Ergebnis
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Einzah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Auszah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Saldo 
Finanz- 

haushalt
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

3.800 1.317.200 -1.313.400 800 1.334.200 -1.333.400
0,0% 1,1% 12,4% 0,0% 0,9% 13,5%

0 741.600 -741.600 0 741.500 -741.500
0,6% 7,0% 0,5% 55,6%

0 126.900 -126.900 0 126.700 -126.700
0,1% 1,2% 0,1% 1,3%

3.000 110.800 -107.800 0 109.600 -109.600
0,0% 0,1% 1,0% 0,1% 8,2%

0 17.000 -17.000 0 17.000 -17.000
0,0% 0,2% 0,0% 0,2%

800 320.900 -320.100 800 339.400 -338.600
0,0% 0,3% 3,0% 0,0% 0,2% 3,4%

20.700 3.241.900 -3.221.200 3.800 3.198.000 -3.194.200
0,0% 2,7% 30,4% 0,0% 2,3% 32,3%

0 343.600 -343.600 0 343.600 -343.600
0,3% 3,2% 0,2% 3,5%

20.500 494.700 -474.200 3.600 440.100 -436.500
0,0% 0,4% 4,5% 0,0% 0,3% 4,4%

0 253.300 -253.300 0 253.300 -253.300
0,2% 2,4% 0,2% 2,6%

100 2.121.200 -2.121.100 100 2.131.900 -2.131.800
0,0% 1,8% 20,0% 0,0% 1,5% 21,6%

100 29.100 -29.000 100 29.100,00 -29.000
0,0% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 0,3%

845.200 4.858.700 -4.013.500 0 2.482.800 -2.482.800
0,8% 4,0% 37,8% 1,8% 25,1%

845.200 3.146.000 -2.300.800 0 771.200 -771.200
0,8% 2,6% 21,7% 0,5% 7,8%

0 1.136.700 -1.136.700 0 1.136.200 -1.136.200
0,9% 10,7% 0,8% 11,5%

0 576.000 -576.000 0 575.400 -575.400
0,5% 5,4% 0,4% 5,8%

0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
0,3% 3,3% 0,3% 3,6%

0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
0,3% 3,3% 0,3% 3,6%

19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
0,0% 0,2% 1,6% 0,0% 0,1% 1,7%

19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
0,0% 0,2% 1,6% 0,0% 0,1% 1,7%

574.600 5.893.000 -5.318.400 583.100 5.578.500 -4.995.400
0,5% 4,9% 50,1% 0,4% 4,0% 50,6%

0 337.500 -337.500 17.800 337.400 -319.600
0,3% 3,2% 0,0% 0,2% 3,2%

0 238.200 -238.200 0 238.200 -238.200
0,2% 2,2% 0,2% 2,4%

0 116.200 -116.200 0 116.200 -116.200
0,1% 1,1% 0,1% 1,2%

0 89.000 -89.000 0 89.000,00 -89.000
0,1% 0,8% 0,1% 0,9%

0 2.400 -2.400 0 2.400 -2.400
0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

197.000 3.942.700 -3.745.700 187.700 3.628.500 -3.440.800
0,2% 3,3% 35,3% 0,1% 2,6% 34,8%

23.500 7.400 16.100 23.500 7.400 16.100
0,0% 0,0% -0,2% 0,0% 0,0% -0,2%
9.000 3.800 5.200 9.000 3.800 5.200
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,1%

0 266.200 -266.200 0 266.200 -266.200
0,2% 2,5% 0,2% 2,7%

100 3.200 -3.100 100 3.200 -3.100
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

196.300 740.600 -544.300 196.300 740.400 -544.100
0,2% 0,6% 5,1% 0,2% 0,5% 5,5%

101400 Digitalisierung

012300 Internationale Jugendarbeit

101200 Organisation und E-Government

111300 Personalfürsorge

111100 Personalbetreuung 

TH 14 - Rechnungsprüfung

141100 Rechnungsprüfung

103100 Archiv

TH 19 - Gleichstellung

191100 Gleichstellung

TH 20 - Zentrale Steuerung und Finanzen

101300 Verwaltungsservice

102100 IT

TH 11 - Personal

111200 Personalentwicklung

Übersicht über die Teilhaushalte und Produkte
Finanzhaushalt 2020Ergebnishaushalt 2020

TH 01 - Verwaltungsvorstand / Leitungsstab und 
Öffentlichkeitsarbeit

011100 Verwaltungsleitung

012100 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

012200 Repräsentation und Partnerschaften

013100 Ratsangelegenheiten

TH 10 - Organisation, IT, E-Government

201100 Haushalt

201200 Finanzbuchhaltung

201300 Kosten- und Leistungsrechnung

201400 Steuerungsunterstützung

202100 Beteilig. an kombin. Versorgungsuntern.

202200 aquaLaatzium

202300 Beteilig. an Untern. d. Wohnbauförder.

202400 Beteilig. an Einricht. d. Verkehrswesens

202500 Beteiligungen an Volkshochschulen

202600 Beteiligungen an sonst. Unternehmen

202700 Musikschule

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 133



Teilhaushalte / Produkte

Ordent- 
liche 

Erträge
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Ordent- 
liches 

Ergebnis
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Einzah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Auszah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Saldo 
Finanz- 

haushalt
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Finanzhaushalt 2020Ergebnishaushalt 2020

148.700 11.300 137.400 148.700 11.300 137.400
0,1% 0,0% -1,3% 0,1% 0,0% -1,4%

0 134.500 -134.500 0 134.500 -134.500
0,1% 1,3% 0,1% 1,4%

49.400 657.500 -608.100 48.100 657.300 -609.200
0,0% 0,5% 5,7% 0,0% 0,5% 6,2%

31.500 407.500 -376.000 31.500 407.300 -375.800
0,0% 0,3% 3,5% 0,0% 0,3% 3,8%

17.900 250.000 -232.100 16.600 250.000 -233.400
0,0% 0,2% 2,2% 0,0% 0,2% 2,4%
6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
0,0% 0,5% 5,1% 0,0% 0,4% 5,4%
6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
0,0% 0,5% 5,1% 0,0% 0,4% 5,4%

100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
0,0% 0,2% 2,4% 0,0% 0,2% 2,6%

100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
0,0% 0,2% 2,4% 0,0% 0,2% 2,6%

1.613.100 4.138.200 -2.525.100 1.623.400 4.312.100 -2.688.700
1,5% 3,4% 23,8% 1,2% 3,1% 27,2%

0 60.500 -60.500 0 60.500 -60.500
0,1% 0,6% 0,0% 0,6%

22.100 164.400 -142.300 22.100 164.400 -142.300
0,0% 0,1% 1,3% 0,0% 0,1% 1,4%

37.800 272.200 -234.400 37.800 273.200 -235.400
0,0% 0,2% 2,2% 0,0% 0,2% 2,4%

0 67.300 -67.300 0 67.200 -67.200
0,1% 0,6% 0,0% 0,7%

900 21.600 -20.700 900 15.600 -14.700
0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1%

238.500 246.500 -8.000 238.500 248.300 -9.800
0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1%

752.500 761.700 -9.200 752.500 761.700 -9.200
0,7% 0,6% 0,1% 0,6% 0,5% 0,1%

293.800 500.000 -206.200 293.800 502.500 -208.700
0,3% 0,4% 1,9% 0,2% 0,4% 2,1%

184.300 1.509.600 -1.325.300 194.600 1.674.500 -1.479.900
0,2% 1,2% 12,5% 0,1% 1,2% 15,0%

0 3.600 -3.600 0 3.400 -3.400
0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0 63.800 -63.800 0 63.800 -63.800
0,1% 0,6% 0,0% 0,6%

20.700 114.500 -93.800 20.700 114.500 -93.800
0,0% 0,1% 0,9% 0,0% 0,1% 0,9%

62.500 352.500 -290.000 62.500 362.500 -300.000
0,1% 0,3% 2,7% 0,0% 0,3% 3,0%

1.221.800 10.299.900 -9.078.100 1.811.000 13.750.700 -11.939.700
1,1% 8,5% 85,6% 1,4% 9,8% 120,8%

362.700 3.106.700 -2.744.000 676.300 6.010.000 -5.333.700
0,3% 2,6% 25,9% 0,5% 4,3% 54,0%

0 611.700 -611.700 11.100 134.800 -123.700
0,5% 5,8% 0,0% 0,1% 1,3%

62.800 699.500 -636.700 203.400 806.900 -603.500
0,1% 0,6% 6,0% 0,2% 0,6% 6,1%

527.100 2.119.000 -1.591.900 401.400 1.624.600 -1.223.200
0,5% 1,8% 15,0% 0,3% 1,2% 12,4%

250.400 2.385.300 -2.134.900 500.100 3.690.900 -3.190.800
0,2% 2,0% 20,1% 0,4% 2,6% 32,3%
3.000 394.500 -391.500 3.000 394.000 -391.000
0,0% 0,3% 3,7% 0,0% 0,3% 4,0%

0 232.700 -232.700 0 220.100 -220.100
0,2% 2,2% 0,2% 2,2%

9.700 311.500 -301.800 9.700 425.900 -416.200
0,0% 0,3% 2,8% 0,0% 0,3% 4,2%
6.100 378.000 -371.900 6.000 382.500 -376.500
0,0% 0,3% 3,5% 0,0% 0,3% 3,8%

TH 22 - Steuern und Abgaben

221100 Kommun. Steuern und Hausabgaben

TH 32 - Sicherheit und Ordnung

321100 Wahlen und Statistik

321200 Gewerbe- und Gaststättenangelegenh.

321300 Allgemeine Gefahrenabwehr

TH 21 - Kasse

211100 Kasse und Zahlungsverkehr

211200 Zwangsw. Einziehung von Forderungen

324200 Musikzug der Feuerwehr

325100 Untere Naturschutzbehörde

326100 Personenstandswesen

TH 40 - Bildung und Sport

401100 Grundschulen

401200 Förderschule (Schwerpunkt Lernen)

321400 Waffen-/Sprengstoffrecht

321500 Marktwesen und Festplätze

322100 Straßenverkehrsbehördl. Aufgaben

322200 Zulassung zum Straßenverkehr

323100 Melde-, Ausweis- u. sonst. Bürgerangel.

324100 Feuerwehrwesen

401400 Oberschule

401500 Gymnasium

401600 Gesamtschule

401700 Sonstige schulische Aufgaben

402100 Sportförderung 

402200 Sportstätten

404100 Medienbereitstellung

202800 Beteiligungen an Gasnetzunternehmen

301100 Rechtsangelegenheiten

202900 Vergabestelle

TH 30 - Recht

324300 Abwehr besonderer Gefahrenlagen

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 134



Teilhaushalte / Produkte

Ordent- 
liche 

Erträge
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Ordent- 
liches 

Ergebnis
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Einzah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Auszah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Saldo 
Finanz- 

haushalt
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Finanzhaushalt 2020Ergebnishaushalt 2020

0 61.000 -61.000 0 61.000 -61.000
0,1% 0,6% 0,0% 0,6%

5.440.200 7.097.100 -1.656.900 5.440.200 6.864.400 -1.424.200
4,9% 5,9% 15,6% 4,2% 4,9% 14,4%

554.600 1.120.300 -565.700 554.600 1.120.300 -565.700
0,5% 0,9% 5,3% 0,4% 0,8% 5,7%

271.600 334.500 -62.900 271.600 334.500 -62.900
5,0% 4,7% 3,8% 5,0% 4,9% 4,4%

0 49.800 -49.800 0 49.800 -49.800
0,0% 0,5% 0,0% 0,5%

222.200 254.000 -31.800 222.200 254.000 -31.800
0,2% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,3%

1.110.000 102.600 1.007.400 1.110.000 102.600 1.007.400
1,0% 0,1% -9,5% 0,8% 0,1% -10,2%

1.000.000 1.101.400 -101.400 1.000.000 1.101.400 -101.400
0,9% 0,9% 1,0% 0,8% 0,8% 1,0%

0 134.500 -134.500 0 134.500 -134.500
0,1% 1,3% 0,1% 1,4%

460.700 309.200 151.500 460.700 309.200 151.500
0,4% 0,3% -1,4% 0,4% 0,2% -1,5%

1.821.100 3.690.800 -1.869.700 1.821.100 3.458.100 -1.637.000
1,7% 3,1% 17,6% 1,4% 2,5% 16,6%

7.379.700 9.381.500 -2.001.800 7.370.200 9.337.900 -1.967.700
6,7% 7,8% 18,9% 5,6% 6,6% 19,9%

1.448.000 1.653.300 -205.300 1.448.000 1.653.300 -205.300
1,3% 1,4% 1,9% 1,1% 1,2% 2,1%

0 123.700 -123.700 0 123.700 -123.700
0,1% 1,2% 0,1% 1,3%

44.400 64.400 -20.000 44.400 64.400 -20.000
0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,2%

5.887.300 7.540.100 -1.652.800 5.877.800 7.496.500 -1.618.700
5,3% 6,2% 15,6% 4,5% 5,3% 16,4%

67.100 1.843.600 -1.776.500 64.800 1.852.800 -1.788.000
0,1% 1,5% 16,7% 0,0% 1,3% 18,1%

13.000 248.000 -235.000 13.000 247.800 -234.800
0,0% 0,2% 2,2% 0,0% 0,2% 2,4%

52.500 1.004.100 -951.600 50.200 1.013.500 -963.300
0,0% 0,8% 9,0% 0,0% 0,7% 9,7%
1.600 11.400 -9.800 1.600 11.400 -9.800
0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1%

0 580.100 -580.100 0 580.100 -580.100
0,5% 5,5% 0,4% 5,9%

6.588.100 21.979.500 -15.391.400 7.044.000 23.171.100 -16.127.100
6,0% 18,2% 145,1% 5,4% 16,5% 163,2%

5.463.900 14.782.500 -9.318.600 5.986.300 16.146.400 -10.160.100
5,0% 12,2% 87,8% 4,6% 11,5% 102,8%

412.600 5.245.500 -4.832.900 348.400 5.065.100 -4.716.700
0,4% 4,3% 45,6% 0,3% 3,6% 47,7%

698.600 1.717.100 -1.018.500 696.300 1.725.200 -1.028.900
0,6% 1,4% 9,6% 0,5% 1,2% 10,4%

13.000 234.400 -221.400 13.000 234.400 -221.400
0,0% 0,2% 2,1% 0,0% 0,2% 2,2%

376.500 1.013.900 -637.400 350.900 974.300 -623.400
0,3% 0,8% 6,0% 0,3% 0,7% 6,3%
3.800 13.100 -9.300 3.800 13.100 -9.300
0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1%

343.500 535.800 -192.300 343.500 535.800 -192.300
0,3% 0,4% 1,8% 0,3% 0,4% 1,9%

0 137.300 -137.300 0 139.100 -139.100
0,1% 1,3% 0,1% 1,4%

2.000 126.000 -124.000 2.000 125.100 -123.100
0,0% 0,1% 1,2% 0,0% 0,1% 1,2%

27.200 201.700 -174.500 1.600 161.200 -159.600
0,0% 0,2% 1,6% 0,0% 0,1% 1,6%

532300 Kindertagespflege

541200 Jugendschutz

542100 Familienförderung und Projekte

506200 Leist. gemäß Asylbew.leistungsgesetz

506100 Grundversorgung u. Hilfen n. d. SGB XII

506300 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

506400 Verw. d. Grunds. f. Arbeitsuch. n. SGB II

514200 Beistandschaften

532100 Städt. Kindertageseinrichtungen

532200 Förderung freier Trägerschaften 

532400 Förder. v. einz. Kindern i. Tageseinricht.

507100 Wohnbauförderung

507200 Wohngeld

507700 Betreuung von Flüchtlingen

507600 Vermeidung drohender 
Wohnungslosigkeit/Sozialer Dienst

404200 Leseförderung

TH 50 - Soziale Sicherung

548100 Familieneinrichtungen

TH 51 - Kinder- und Jugendhilfe

521100 Kinder- u. Jugendarbeit 

TH 52 - Kinder- und Jugendbüro

TH 53 - Kindertagesstätten

TH 54 - Familien- und Senioreneinrichtungen

514300 Eltern- und Betreuungsgeld

515100 Kinder-, Jugend- und Familienhilfen

543100 Soziale Einrichtungen d. Seniorenarbeit 

543200 Förderung der Seniorenarbeit 

521300 Einrichtungen der Jugendarbeit

514100 Unterhaltsvorschuss

521500 Übergang Schule-Beruf

521700 Jugendsozialarbeit

507800 Vorübergehende Unterbringung von 
Asylbewerbern, Flüchtlingen und Obdachlosen

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 135



Teilhaushalte / Produkte

Ordent- 
liche 

Erträge
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Ordent- 
liches 

Ergebnis
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Einzah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Auszah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Saldo 
Finanz- 

haushalt
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Finanzhaushalt 2020Ergebnishaushalt 2020

490.900 1.357.800 -866.900 2.917.100 5.861.200 -2.944.100
0,4% 1,1% 8,2% 2,2% 4,2% 29,8%

10.000 598.000 -588.000 10.000 646.100 -636.100
0,0% 0,5% 5,5% 0,0% 0,5% 6,4%

217.000 440.800 -223.800 2.643.200 3.886.100 -1.242.900
0,2% 0,4% 2,1% 2,0% 2,8% 12,6%

40.500 89.300 -48.800 40.500 89.300 -48.800
0,0% 0,1% 0,5% 0,0% 0,1% 0,5%

0 3.500 -3.500 0 3.500 -3.500
0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

14.500 107.700 -93.200 14.500 107.700 -93.200
0,0% 0,1% 0,9% 0,0% 0,1% 0,9%

0 52.200 -52.200 0 1.062.200 -1.062.200
0,0% 0,5% 0,8% 10,8%

208.900 66.300 142.600 208.900 66.300 142.600
0,2% 0,1% -1,3% 0,2% 0,0% -1,4%

750.500 1.377.600 -627.100 750.500 1.377.600 -627.100
0,7% 1,1% 5,9% 0,6% 1,0% 6,3%

711.000 1.033.400 -322.400 711.000 1.033.400 -322.400
0,6% 0,9% 3,0% 0,5% 0,7% 3,3%
3.500 9.300 -5.800 3.500 9.300 -5.800
0,5% 0,7% 0,9% 0,5% 0,7% 0,9%
7.900 265.600 -257.700 7.900 265.600 -257.700
0,0% 0,2% 2,4% 0,0% 0,2% 2,6%
3.100 14.400 -11.300 3.100 14.400 -11.300
0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1%

25.000 54.900 -29.900 25.000 54.900 -29.900
0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,3%

363.500 1.255.800 -892.300 0 1.231.800 -1.231.800
0,3% 1,0% 8,4% 0,9% 12,5%

363.500 1.165.000 -801.500 0 1.141.000 -1.141.000
0,3% 1,0% 7,6% 0,8% 11,5%

0 90.800 -90.800 0 90.800 -90.800
0,1% 0,9% 0,1% 0,9%

7.157.200 8.352.900 -1.195.700 8.204.900 9.082.100 -877.200
6,5% 6,9% 11,3% 6,3% 6,5% 8,9%

1.120.900 3.496.200 -2.375.300 15.400 1.878.200 -1.862.800
1,0% 2,9% 22,4% 0,0% 1,3% 18,9%

435.700 127.200 308.500 435.700 130.700 305.000
0,4% 0,1% -2,9% 0,3% 0,1% -3,1%
1.300 204.600 -203.300 0 291.600 -291.600
0,0% 0,2% 1,9% 0,2% 3,0%

4.405.600 3.287.800 1.117.800 3.855.100 4.036.800 -181.700
4,0% 2,7% -10,5% 2,9% 2,9% 1,8%

1.164.600 999.400 165.200 878.700 2.369.100 -1.490.400
1,1% 0,8% -1,6% 0,7% 1,7% 15,1%

25.000 123.600 -98.600 0 146.600 -146.600
0,0% 0,1% 0,9% 0,1% 1,5%
4.100 101.500 -97.400 3.020.000 216.500 2.803.500
0,0% 0,1% 0,9% 2,3% 0,2% -28,4%

0 12.600 -12.600 0 12.600 -12.600
0,0% 0,1% 0,0% 0,1%

944.000 1.110.000 -166.000 847.000 1.185.900 -338.900
0,9% 0,9% 1,6% 0,6% 0,8% 3,4%

33.900 348.800 -314.900 17.200 310.200 -293.000
0,0% 0,3% 3,0% 0,0% 0,2% 3,0%

14.600 58.800 -44.200 14.100 55.300 -41.200
0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,4%

0 11.400 -11.400 0 11.400 -11.400
0,0% 0,1% 0,0% 0,1%

836.600 220.800 615.800 764.200 362.500 401.700
0,8% 0,2% -5,8% 0,6% 0,3% -4,1%
1.300 5.100 -3.800 1.300 2.500 -1.200
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

51.700 144.500 -92.800 50.200 140.600 -90.400
0,0% 0,1% 0,9% 0,0% 0,1% 0,9%

611200 Soziale Stadt

631100 Bauberatung

631200 Abgeschlossenheit

631300 Bauüberwachung

631400 Denkmalschutz

612100 Wirtschaftsförderung

613100 Musikpflege

613200 Kulturpflege

614200 Verwaltung unbebauter Grundstücke inkl. 
Kleingartenwesen

TH 61 - Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten

611100 Stadtplanung

671100 Grün- und Parkanlagen 

671200 Natur- und Landschaftsflächen

671300 Straßenbegleitgrün, Lärmschutzwälle

672100 Friedhöfe und Bestattungen 

672200 Kriegsgräber und Ehrenmale

614100 Grundstücksverkehr

662300 Niederschlagswasserbeseitigung

663100 Erschl. BauGB u. Erweit./Erneuer. v. Str.

663200 Leitungsgebund. Erschließung n. NKAG

663300 Erschließungsverträge

TH 67 - Grünflächen

673100 Umwelttechnik

TH 66 - Tiefbau

661100 Straßen, Wege, Plätze

661200 Straßenreinigung

662100 Gewässer

662200 Schmutzwasserbeseitigung

631500 Baulasten

TH 65 - Hochbau

651100 Neu-, Um- und Erweiterungsbau

651300 Energiewirtschaft

TH 63 - Bauordnung

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 136



Teilhaushalte / Produkte

Ordent- 
liche 

Erträge
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Ordent- 
liches 

Ergebnis
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Einzah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Auszah- 
lungen

in  / in %
am Gesamt-

haushalt

Saldo 
Finanz- 

haushalt
in  / in %

am Gesamt-
haushalt

Finanzhaushalt 2020Ergebnishaushalt 2020

5.900 320.600 -314.700 0 303.400 -303.400
0,0% 0,3% 3,0% 0,2% 3,1%

408.100 4.643.900 -4.235.800 400.000 12.818.300 -12.418.300
0,4% 3,8% 39,9% 0,3% 9,1% 125,7%

0 872.100 -872.100 0 922.100 -922.100
0,7% 8,2% 0,7% 9,3%

408.100 3.771.800 -3.363.700 400.000 11.896.200 -11.496.200
0,4% 3,1% 31,7% 0,3% 8,5% 116,4%

59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
0,1% 4,1% 45,9% 0,0% 3,5% 49,4%

59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
0,1% 4,1% 45,9% 0,0% 3,5% 49,4%

75.857.300 24.766.100 51.091.200 93.230.800 29.313.700 63.917.100
68,8% 20,5% -481,6% 71,3% 20,8% -646,9%

165.300 0 165.300 165.300 0 165.300
0,1% -1,6% 0,1% -1,7%

1.150.300 0 1.150.300 1.150.300 0 1.150.300
1,0% -10,8% 0,9% -11,6%

329.600 0 329.600 329.600 0 329.600
0,3% -3,1% 0,3% -3,3%

73.712.100 21.602.000 52.110.100 73.465.000 21.602.000 51.863.000
66,9% 17,9% -491,2% 56,2% 15,4% -524,9%

500.000 3.164.100 -2.664.100 18.120.600 7.711.700 10.408.900
0,5% 2,6% 25,1% 13,9% 5,5% -105,4%

0 0 0 0 0 0

Summe 110.237.400 120.846.000 -10.608.600 130.757.800 140.638.000 -9.880.200

902300 Abwicklung der Vorjahre

901300 Wasserversorgung - Konzessionsabgaben

902100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlag.

902200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

901100 Gasversorgung - Konzessionsabgaben

901200 Kombin. Versorgung - Konzessionsabg.

791100 Betriebshof

TH 69 - Gebäudebetrieb und -verwaltung

691200 Gebäudebetrieb und -wartung

692300 Verwaltung bebauter Grundstücke

TH 90 - Allgemeine Finanzwirtschaft

TH 79 - Betriebshof

674100 Spielflächen

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 137



Budgets / Produkte
Ordent- 

liche 
Erträge

Ordent-
liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches

Ergebnis

Einzah- 
lungen

Auszah-
lungen

Saldo 
Finanz-

haushalt

TH 01 - Verwaltungsvorstand / Leitungsstab und 
Öffentlichkeitsarbeit 3.800 1.317.200 -1.313.400 800 1.334.200 -1.333.400

011100 Verwaltungsleitung 0 741.600 -741.600 0 741.500 -741.500
012100 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 0 126.900 -126.900 0 126.700 -126.700
012200 Repräsentation und Partnerschaften 3.000 110.800 -107.800 0 109.600 -109.600
012300 Internationale Jugendarbeit 0 17.000 -17.000 0 17.000 -17.000
013100 Ratsangelegenheiten 800 320.900 -320.100 800 339.400 -338.600
TH 10 - Organisation, IT, E-Government 20.700 3.241.900 -3.221.200 3.800 3.198.000 -3.194.200
101200 Organisation und E-Goverment 0 343.600 -343.600 0 343.600 -343.600
101300 Verwaltungsservice 20.500 494.700 -474.200 3.600 440.100 -436.500
101400 Digitalisierung 0 253.300 -253.300 0 253.300 -253.300
102100 IT 100 2.121.200 -2.121.100 100 2.131.900 -2.131.800
103100 Archiv 100 29.100 -29.000 100 29.100 -29.000
TH 11 - Personal 845.200 4.858.700 -4.013.500 0 2.482.800 -2.482.800
111100 Personalbetreuung 845.200 3.146.000 -2.300.800 0 771.200 -771.200
111200 Personalentwicklung 0 1.136.700 -1.136.700 0 1.136.200 -1.136.200
111300 Personalfürsorge 0 576.000 -576.000 0 575.400 -575.400
TH 14 - Rechnungsprüfung 0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
141100 Rechnungsprüfung 0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
TH 19 - Gleichstellung 19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
191100 Gleichstellung 19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
TH 20 - Zentrale Steuerung und Finanzen 574.600 5.893.000 -5.318.400 583.100 5.578.500 -4.995.400
201100 Haushalt 0 337.500 -337.500 17.800 337.400 -319.600
201200 Finanzbuchhaltung 0 238.200 -238.200 0 238.200 -238.200
201300 Kosten- und Leistungsrechnung 0 116.200 -116.200 0 116.200 -116.200
201400 Steuerungsunterstützung 0 89.000 -89.000 0 89.000 -89.000
202100 Beteiligungen a. kombinierten Versorgungsuntern. 0 2.400 -2.400 0 2.400 -2.400
202200 aquaLaatzium 197.000 3.942.700 -3.745.700 187.700 3.628.500 -3.440.800
202300 Beteiligungen a. Unternehmen der Wohnbauförd. 23.500 7.400 16.100 23.500 7.400 16.100
202400 Beteiligungen a. Einrichtungen d. Verkehrswesens 9.000 3.800 5.200 9.000 3.800 5.200
202500 Beteiligungen an Volkshochschulen 0 266.200 -266.200 0 266.200 -266.200
202600 Beteiligungen an sonstigen Unternehmen 100 3.200 -3.100 100 3.200 -3.100
202700 Musikschule 196.300 740.600 -544.300 196.300 740.400 -544.100
202800 Beteiligungen an Gasnetzunternehmen 148.700 11.300 137.400 148.700 11.300 137.400
202900 Vergabestelle 0 134.500 -134.500 0 134.500 -134.500
TH 21 - Kasse 49.400 657.500 -608.100 48.100 657.300 -609.200
211100 Kasse und Zahlungsverkehr 31.500 407.500 -376.000 31.500 407.300 -375.800
211200 Zwangsw. Einziehung von Forderungen 17.900 250.000 -232.100 16.600 250.000 -233.400
TH 22 - Steuern und Abgaben 6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
221100 Kommun. Steuern und Hausabgaben 6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
TH 30 - Recht 100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
301100 Rechtsangelegenheiten 100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
TH 32 - Feuerwehrwesen 184.300 1.513.200 -1.328.900 194.600 1.677.900 -1.483.300
324100 Feuerwehrwesen 184.300 1.509.600 -1.325.300 194.600 1.674.500 -1.479.900
324200 Musikzug der Feuerwehr 0 3.600 -3.600 0 3.400 -3.400
TH 32 - Sicherheit und Ordnung 1.428.800 2.625.000 -1.196.200 1.428.800 2.634.200 -1.205.400
321100 Wahlen und Statistik 0 60.500 -60.500 0 60.500 -60.500
321200 Gewerbe- und Gaststättenangelegenh. 22.100 164.400 -142.300 22.100 164.400 -142.300
321300 Allgemeine Gefahrenabwehr 37.800 272.200 -234.400 37.800 273.200 -235.400
321400 Waffen-/Sprengstoffrecht 0 67.300 -67.300 0 67.200 -67.200
321500 Marktwesen und Festplätze 900 21.600 -20.700 900 15.600 -14.700
322100 Straßenverkehrsbehördl. Aufgaben 238.500 246.500 -8.000 238.500 248.300 -9.800
322200 Zulassung zum Straßenverkehr 752.500 761.700 -9.200 752.500 761.700 -9.200
323100 Melde-, Ausweis- u. sonst. Bürgerangel. 293.800 500.000 -206.200 293.800 502.500 -208.700
324300 Abwehr besonderer Gefarenlagen 0 63.800 -63.800 0 63.800 -63.800
325100 Untere Naturschutzbehörde 20.700 114.500 -93.800 20.700 114.500 -93.800

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

Übersicht über die Budgets und Produkte

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 138



Budgets / Produkte
Ordent- 

liche 
Erträge

Ordent-
liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches

Ergebnis

Einzah- 
lungen

Auszah-
lungen

Saldo 
Finanz-

haushalt

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

326100 Personenstandswesen 62.500 352.500 -290.000 62.500 362.500 -300.000
TH 40 - GS Rathausstraße 112.900 493.900 -381.000 126.000 461.900 -335.900
401100 Grundschulen 112.900 493.900 -381.000 126.000 461.900 -335.900
TH 40 - GS Pestalozzistraße 8.100 500.600 -492.500 28.100 472.900 -444.800
401100 Grundschulen 8.100 500.600 -492.500 28.100 472.900 -444.800
TH 40 - GS Im Langen Feld 23.900 423.800 -399.900 98.300 1.961.400 -1.863.100
401100 Grundschulen 23.900 423.800 -399.900 98.300 1.961.400 -1.863.100
TH 40 - GS Grasdorf 6.000 272.400 -266.400 56.400 411.200 -354.800
401100 Grundschulen 6.000 272.400 -266.400 56.400 411.200 -354.800
TH 40 - GS Rethen 71.400 434.300 -362.900 120.000 457.100 -337.100
401100 Grundschulen 71.400 434.300 -362.900 120.000 457.100 -337.100
TH 40 - GS Gleidingen 135.900 369.000 -233.100 191.000 520.900 -329.900
401100 Grundschulen 135.900 369.000 -233.100 191.000 520.900 -329.900
TH 40 - GS Ingeln-Oesselse 4.500 612.700 -608.200 56.500 1.724.600 -1.668.100
401100 Grundschulen 4.500 612.700 -608.200 56.500 1.724.600 -1.668.100
TH 40 - Förderschule Am Kiefernweg 0 611.700 -611.700 11.100 134.800 -123.700
401200 Förderschule (Schwerpunkt Lernen) 0 611.700 -611.700 11.100 134.800 -123.700
TH 40 - Erich Kästner Oberschule 62.800 699.500 -636.700 203.400 806.900 -603.500
401400 Oberschule 62.800 699.500 -636.700 203.400 806.900 -603.500
TH 40 - Erich Kästner Gymnasium 527.100 2.119.000 -1.591.900 401.400 1.624.600 -1.223.200
401500 Gymnasium 527.100 2.119.000 -1.591.900 401.400 1.624.600 -1.223.200
TH 40 - Albert-Einstein-Schule (KGS) 250.400 2.385.300 -2.134.900 500.100 3.690.900 -3.190.800
401600 Gesamtschule 250.400 2.385.300 -2.134.900 500.100 3.690.900 -3.190.800
TH 40 - Stadtbücherei 6.100 439.000 -432.900 6.000 443.500 -437.500
404100 Medienbereitstellung 6.100 378.000 -371.900 6.000 382.500 -376.500
404200 Leseförderung 0 61.000 -61.000 0 61.000 -61.000
TH 40 - Sport und sonstige schulische Aufgaben 12.700 938.700 -926.000 12.700 1.040.000 -1.027.300
401700 Sonstige schulische Aufgaben 3.000 394.500 -391.500 3.000 394.000 -391.000
402100 Sportförderung 0 232.700 -232.700 0 220.100 -220.100
402200 Sportstätten 9.700 311.500 -301.800 9.700 425.900 -416.200
TH 50 - Soziale Sicherung 5.440.200 7.097.100 -1.656.900 5.440.200 6.864.400 -1.424.200
506100 Grundversorgung u. Hilfen n. d. SGB XII 554.600 1.120.300 -565.700 554.600 1.120.300 -565.700
506200 Leist. gemäß Asylbew.leistungsgesetz 271.600 334.500 -62.900 271.600 334.500 -62.900
506300 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 0 49.800 -49.800 0 49.800 -49.800
506400 Verw. d. Grunds. f. Arbeitsuch. n. SGB II 222.200 254.000 -31.800 222.200 254.000 -31.800
507100 Wohnbauförderung 1.110.000 102.600 1.007.400 1.110.000 102.600 1.007.400
507200 Wohngeld 1.000.000 1.101.400 -101.400 1.000.000 1.101.400 -101.400
507600 Vermeidung drohender Wohnungslosigkeit/ 
Sozialer Dienst 0 134.500 -134.500 0 134.500 -134.500

507700 Betreuung von Flüchtlingen 460.700 309.200 151.500 460.700 309.200 151.500
507800 Vorübergehende Unterbringung von 
Asylbewerbern, Flüchtlingen und Obdachlosen 1.821.100 3.690.800 -1.869.700 1.821.100 3.458.100 -1.637.000

TH 51 - Kinder- und Jugendhilfe 7.379.700 9.381.500 -2.001.800 7.370.200 9.337.900 -1.967.700
514100 Unterhaltsvorschuss 1.448.000 1.653.300 -205.300 1.448.000 1.653.300 -205.300
514200 Beistandschaften 0 123.700 -123.700 0 123.700 -123.700
514300 Eltern- und Betreuungsgeld 44.400 64.400 -20.000 44.400 64.400 -20.000
515100 Kinder-, Jugend- und Familienhilfen 5.887.300 7.540.100 -1.652.800 5.877.800 7.496.500 -1.618.700
TH 52 - Jugendtreff Alt-Laatzen 2.600 110.600 -108.000 2.600 110.200 -107.600
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 2.600 110.600 -108.000 2.600 110.200 -107.600
TH 52 - Kinder- und Jugendzentrum 7.300 253.800 -246.500 5.000 238.100 -233.100
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 7.300 253.800 -246.500 5.000 238.100 -233.100
TH 52 - Quatschkiste 9.000 131.900 -122.900 9.000 128.300 -119.300
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 9.000 131.900 -122.900 9.000 128.300 -119.300
TH 52 - Jugendtreff Rethen 900 116.200 -115.300 900 116.200 -115.300
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 900 116.200 -115.300 900 116.200 -115.300
TH 52 - Jugendraum Gleidingen 7.200 122.800 -115.600 7.200 122.700 -115.500
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 7.200 122.800 -115.600 7.200 122.700 -115.500

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 139



Budgets / Produkte
Ordent- 

liche 
Erträge

Ordent-
liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches

Ergebnis

Einzah- 
lungen

Auszah-
lungen

Saldo 
Finanz-

haushalt

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

TH 52 - Jugendraum Oesselse 7.100 124.600 -117.500 7.100 124.300 -117.200
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 7.100 124.600 -117.500 7.100 124.300 -117.200
TH 52 - Kinder- und Jugendbüro-Verwaltung 33.000 983.700 -950.700 33.000 1.013.000 -980.000
521100 Kinder- u. Jugendarbeit 13.000 248.000 -235.000 13.000 247.800 -234.800
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 18.400 144.200 -125.800 18.400 173.700 -155.300
521500 Übergang Schule-Beruf 1.600 11.400 -9.800 1.600 11.400 -9.800
521700 Jugendsozialarbeit 0 580.100 -580.100 0 580.100 -580.100
TH 53 - KITA An der Masch 524.000 1.329.000 -805.000 523.100 1.313.400 -790.300
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 524.000 1.329.000 -805.000 523.100 1.313.400 -790.300
TH 53 - KITA Rathausstraße 448.600 1.122.000 -673.400 432.300 1.084.000 -651.700
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 448.600 1.122.000 -673.400 432.300 1.084.000 -651.700
TH 53 - KITA Wülferoder Straße 486.000 1.227.800 -741.800 485.300 1.218.400 -733.100
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 486.000 1.227.800 -741.800 485.300 1.218.400 -733.100
TH 53 - KITA Würzburger Straße 0 56.700 -56.700 0 1.630.000 -1.630.000
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 0 56.700 -56.700 0 1.630.000 -1.630.000
TH 53 - KITA Marktplatz 262.100 776.000 -513.900 256.800 738.800 -482.000
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 262.100 776.000 -513.900 256.800 738.800 -482.000
TH 53 - KITA Gutenbergstraße (Übergangsgruppe) 44.700 157.600 -112.900 44.700 154.300 -109.600
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 44.700 157.600 -112.900 44.700 154.300 -109.600
TH 53 - KITA Brucknerweg 466.300 1.367.400 -901.100 463.500 1.346.700 -883.200
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 466.300 1.367.400 -901.100 463.500 1.346.700 -883.200
TH 53 - KITA Im Langen Feld 109.200 360.600 -251.400 104.200 357.600 -253.400
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 109.200 360.600 -251.400 104.200 357.600 -253.400
TH 53 - KITA Pinienweg 0 0 0 613.700 0 613.700
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 0 0 0 613.700 0 613.700
TH 53 - KITA Ahornstraße 184.500 640.900 -456.400 184.500 621.000 -436.500
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 184.500 640.900 -456.400 184.500 621.000 -436.500
TH 53 - KITA Sudewiesenstraße 747.900 1.581.500 -833.600 723.000 1.545.800 -822.800
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 747.900 1.581.500 -833.600 723.000 1.545.800 -822.800
TH 53 - KITA Rethen/Die Insel 243.600 761.100 -517.500 235.200 732.300 -497.100
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 243.600 761.100 -517.500 235.200 732.300 -497.100
TH 53 - KITA Rethen (Familienzentrum) 515.800 1.097.200 -581.400 508.200 1.033.300 -525.100
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 515.800 1.097.200 -581.400 508.200 1.033.300 -525.100
TH 53 - KITA Rethen/Sehlwiese 502.800 1.333.500 -830.700 497.100 1.368.600 -871.500
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 502.800 1.333.500 -830.700 497.100 1.368.600 -871.500
TH 53 - KITA Gleidingen 478.200 1.332.900 -854.700 472.200 1.306.600 -834.400
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 478.200 1.332.900 -854.700 472.200 1.306.600 -834.400
TH 53 - KITA Lavendelweg 0 20.000 -20.000 0 20.000 -20.000
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 0 20.000 -20.000 0 20.000 -20.000
TH 53 - Hort Gleidingen 168.400 304.400 -136.000 160.700 302.400 -141.700
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 168.400 304.400 -136.000 160.700 302.400 -141.700
TH 53 - Kindertagespflege 698.600 1.717.100 -1.018.500 696.300 1.725.200 -1.028.900
532300 - Kindertagespflege 698.600 1.717.100 -1.018.500 696.300 1.725.200 -1.028.900
TH 53 - KITA-Verwaltung, Fremde Trägerschaft 707.400 6.793.800 -6.086.400 643.200 6.672.700 -6.029.500
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 281.800 1.313.900 -1.032.100 281.800 1.373.200 -1.091.400
532200 Förderung freier Trägerschaften 412.600 5.245.500 -4.832.900 348.400 5.065.100 -4.716.700
532400 Förder. von einz. Kindern in Tageseinricht. 13.000 234.400 -221.400 13.000 234.400 -221.400

TH 54 - Stadthaus (Bildungs- und Gesundheitszentrum) 23.600 116.500 -92.900 500 80.800 -80.300

548100 Familieneinrichtungen 23.600 116.500 -92.900 500 80.800 -80.300

TH 54 - Generationentreff Familienzentrum Rethen 3.600 70.300 -66.700 1.100 65.900 -64.800

548100 Familieneinrichtungen 3.600 70.300 -66.700 1.100 65.900 -64.800
TH 54 - Treff "Alte Schule Gleidingen" 
(Generationentreff ) 0 14.900 -14.900 0 14.500 -14.500

548100 Familieneinrichtungen 0 14.900 -14.900 0 14.500 -14.500
TH 54 - Senioren 2.000 263.300 -261.300 2.000 264.200 -262.200
543100 Soziale Einrichtungen der Seniorenarbeit 0 137.300 -137.300 0 139.100 -139.100
543200 Förderung der Seniorenarbeit 2.000 126.000 -124.000 2.000 125.100 -123.100

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 140



Budgets / Produkte
Ordent- 

liche 
Erträge

Ordent-
liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches

Ergebnis

Einzah- 
lungen

Auszah-
lungen

Saldo 
Finanz-

haushalt

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

TH 54 - Familienförderung und Projekte, Jugendschutz 347.300 548.900 -201.600 347.300 548.900 -201.600

541200 Jugendschutz 3.800 13.100 -9.300 3.800 13.100 -9.300
542100 Familienförderung und Projekte 343.500 535.800 -192.300 343.500 535.800 -192.300
TH 61 - Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und 
Grundstücksangelegenheiten 490.900 1.357.800 -866.900 2.917.100 5.861.200 -2.944.100

611100 Stadtplanung 10.000 598.000 -588.000 10.000 646.100 -636.100
611200 Soziale Stadt 217.000 440.800 -223.800 2.643.200 3.886.100 -1.242.900
612100 Wirtschaftsförderung 40.500 89.300 -48.800 40.500 89.300 -48.800
613100 Musikpflege 0 3.500 -3.500 0 3.500 -3.500
613200 Kulturpflege 14.500 107.700 -93.200 14.500 107.700 -93.200
614100 Grundstücksverkehr 0 52.200 -52.200 0 1.062.200 -1.062.200
614200 Verwaltung unbebauter Grundstücke inkl. 
Kleingartenwesen 208.900 66.300 142.600 208.900 66.300 142.600

TH 63 - Bauordnung 750.500 1.377.600 -627.100 750.500 1.377.600 -627.100
631100 Bauberatung 711.000 1.033.400 -322.400 711.000 1.033.400 -322.400
631200 Abgeschlossenheit 3.500 9.300 -5.800 3.500 9.300 -5.800
631300 Bauüberwachung 7.900 265.600 -257.700 7.900 265.600 -257.700
631400 Denkmalschutz 3.100 14.400 -11.300 3.100 14.400 -11.300
631500 Baulasten 25.000 54.900 -29.900 25.000 54.900 -29.900
TH 65 - Hochbau 363.500 1.255.800 -892.300 0 1.231.800 -1.231.800
651100 Neu-, Um- und Erweiterungsbau 363.500 1.165.000 -801.500 0 1.141.000 -1.141.000
651300 Energiewirtschaft 0 90.800 -90.800 0 90.800 -90.800
TH 66 - Gebührenhaushalt Schmutzwasser 4.405.600 3.287.800 1.117.800 3.855.100 4.036.800 -181.700
662200 Schmutzwasserbeseitigung 4.405.600 3.287.800 1.117.800 3.855.100 4.036.800 -181.700
TH 66 - Gebührenhaushalt Niederschlagswasser 1.164.600 999.400 165.200 878.700 2.369.100 -1.490.400
662300 Niederschlagswasserbeseitigung 1.164.600 999.400 165.200 878.700 2.369.100 -1.490.400
TH 66 - Gebührenhaushalt Straßenreinigung 435.700 127.200 308.500 435.700 130.700 305.000
661200 Straßenreinigung 435.700 127.200 308.500 435.700 130.700 305.000
TH 66 - Erschließung 29.100 237.700 -208.600 3.020.000 375.700 2.644.300
663100 Erschl. BauGB u. Erweit./Erneuer. v. Str. 25.000 123.600 -98.600 0 146.600 -146.600
663200 Leitungsgebund. Erschließung n. NKAG 4.100 101.500 -97.400 3.020.000 216.500 2.803.500
663300 Erschließungsverträge 0 12.600 -12.600 0 12.600 -12.600
TH 66 - Straßen, Wege, Plätze u. Gewässer 1.122.200 3.700.800 -2.578.600 15.400 2.169.800 -2.154.400
661100 Straßen, Wege, Plätze 1.120.900 3.496.200 -2.375.300 15.400 1.878.200 -1.862.800
662100 Gewässer 1.300 204.600 -203.300 0 291.600 -291.600
TH 67 - Gebührenhaushalt Friedhöfe 836.600 220.800 615.800 764.200 362.500 401.700
672100 Friedhöfe und Bestattungen 836.600 220.800 615.800 764.200 362.500 401.700
TH 67 - Grünflächen 107.400 889.200 -781.800 82.800 823.400 -740.600
671100 Grün- und Parkanlagen 33.900 348.800 -314.900 17.200 310.200 -293.000
671200 Natur- und Landschaftsflächen 14.600 58.800 -44.200 14.100 55.300 -41.200
671300 Straßenbegleitgrün, Lärmschutzwälle 0 11.400 -11.400 0 11.400 -11.400
672200 Kriegsgräber und Ehrenmale 1.300 5.100 -3.800 1.300 2.500 -1.200
673100 Umwelttechnik 51.700 144.500 -92.800 50.200 140.600 -90.400
674100 Spielflächen 5.900 320.600 -314.700 0 303.400 -303.400
TH 69 - Gebäudebetrieb und -verwaltung 408.100 4.643.900 -4.235.800 400.000 12.818.300 -12.418.300
691200 Gebäudebetrieb und -wartung 0 872.100 -872.100 0 922.100 -922.100
692300 Verwaltung bebauter Grundstücke 408.100 3.771.800 -3.363.700 400.000 11.896.200 -11.496.200
TH 79 - Betriebshof 59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
791100 Betriebshof 59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
TH 90 - Allgemeine Finanzwirtschaft 75.857.300 24.766.100 51.091.200 93.230.800 29.313.700 63.917.100
901100 Gasversorgung - Konzessionsabgaben 165.300 0 165.300 165.300 0 165.300
901200 Kombin. Versorgung - Konzessionsabgaben 1.150.300 0 1.150.300 1.150.300 0 1.150.300
901300 Wasserversorgung - Konzessionsabgaben 329.600 0 329.600 329.600 0 329.600
902100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlag. 73.712.100 21.602.000 52.110.100 73.465.000 21.602.000 51.863.000
902200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 500.000 3.164.100 -2.664.100 18.120.600 7.711.700 10.408.900

902300 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0

Summe 110.237.400 120.846.000 -10.608.600 130.757.800 140.638.000 -9.880.200

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 141



Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 

Art der Schulden Stand zu Voraussichtlicher
Beginn Stand zu

des Vorjahres Beginn HHJahres
= 01.01.2019 = 01.01.2020

-1000 Euro- -1000 Euro-

1 2 3

1   Geldschulden aus

1.1 Anleihen 0 0

1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für
      Investitionstätigkeit 80.393 87.130

1.3 Liquiditätskrediten 21.000 17.000

1.4 Sonstige Geldschulden 0 0

2    Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen
      Rechtsgeschäften 169 148

3    Verbindlichkeiten aus Lieferungen
      und Leistungen 2.433 2.200

4    Transferverbindlichkeiten 88 250

5    Sonstige Verbindlichkeiten 556 2.000

Schulden insgesamt 104.638 108.728

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich
fällig werdenden Auszahlungen

2020 2021 2022 2023

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5

Insgesamt 400.000 33.084.900 45.574.100 36.000.000 

18.120.600 37.506.000 56.832.600 50.478.800 

Verpflichtungsermächtigungen im 
Haushaltsplan des Jahres

Vorjahre bis 2019

2020

Nachrichtlich:                                                
in der mittelfristigen Finanzplanung 
vorgesehene Kreditaufnahmen für 
Investitionstätigkeit

Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen

400.000 - 23.300.000 24.300.000 

- 33.084.900 22.274.100 11.700.000 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 142



Produktgruppen gemäß Produktrahmen /
Produkte der Stadt Laatzen

Ordent- 
liche 

Erträge

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches 

Ergebnis
Einzah- 
lungen

Auszah- 
lungen

Saldo 
Finanz- 

haushalt
111  Verwaltungssteuerung und -service 1.985.200 23.222.700 -21.237.500 746.500 29.973.400 -29.226.900
011100 Verwaltungsleitung 0 741.600 -741.600 0 741.500 -741.500
012100 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 0 126.900 -126.900 0 126.700 -126.700
012200 Repräsentation und Partnerschaften 3.000 110.800 -107.800 0 109.600 -109.600
013100 Ratsangelegenheiten 800 320.900 -320.100 800 339.400 -338.600
101200 Organisation und E-Goverment 0 343.600 -343.600 0 343.600 -343.600
101300 Verwaltungsservice 20.500 494.700 -474.200 3.600 440.100 -436.500
101400 Digitalisierung 0 253.300 -253.300 0 253.300 -253.300
102100 IT 100 2.121.200 -2.121.100 100 2.131.900 -2.131.800
111100 Personalbetreuung 845.200 3.146.000 -2.300.800 0 771.200 -771.200
111200 Personalentwicklung 0 1.136.700 -1.136.700 0 1.136.200 -1.136.200
111300 Personalfürsorge 0 576.000 -576.000 0 575.400 -575.400
141100 Rechnungsprüfung 0 352.600 -352.600 0 352.600 -352.600
191100 Gleichstellung 19.500 184.100 -164.600 19.500 184.000 -164.500
201100 Haushalt 0 337.500 -337.500 17.800 337.400 -319.600
201200 Finanzbuchhaltung 0 238.200 -238.200 0 238.200 -238.200
201300 Kosten- und Leistungsrechnung 0 116.200 -116.200 0 116.200 -116.200
201400 Steuerungsunterstützung 0 89.000 -89.000 0 89.000 -89.000
202900 Vergabestelle 0 134.500 -134.500 0 134.500 -134.500
211100 Kasse und Zahlungsverkehr 31.500 407.500 -376.000 31.500 407.300 -375.800
211200 Zwangsw. Einziehung von Forderungen 17.900 250.000 -232.100 16.600 250.000 -233.400
221100 Kommun. Steuern und Hausabgaben 6.900 544.300 -537.400 6.900 544.300 -537.400
301100 Rechtsangelegenheiten 100 253.400 -253.300 100 253.400 -253.300
614100 Grundstücksverkehr 0 52.200 -52.200 0 1.062.200 -1.062.200
614200 Verwaltung unbebauter Grundstücke 208.900 66.300 142.600 208.900 66.300 142.600
651100 Neu-, Um- und Erweiterungsbau 363.500 1.165.000 -801.500 0 1.141.000 -1.141.000
651300 Energiewirtschaft 0 90.800 -90.800 0 90.800 -90.800
691200 Gebäudebetrieb und -wartung 0 872.100 -872.100 0 922.100 -922.100
692300 Verwaltung bebauter Grundstücke 408.100 3.771.800 -3.363.700 400.000 11.896.200 -11.496.200
791100 Betriebshof 59.200 4.925.500 -4.866.300 40.700 4.919.000 -4.878.300
121  Statistik und Wahlen 0 60.500 -60.500 0 60.500 -60.500
321100 Wahlen und Statistik 0 60.500 -60.500 0 60.500 -60.500
122  Ordnungsangelegenheiten 1.351.200 2.364.600 -1.013.400 1.351.200 2.379.800 -1.028.600
321200 Gewerbe- und Gaststättenangelegenh. 22.100 164.400 -142.300 22.100 164.400 -142.300
321300 Allgemeine Gefahrenabwehr 37.800 272.200 -234.400 37.800 273.200 -235.400
321400 Waffen-/Sprengstoffrecht 0 67.300 -67.300 0 67.200 -67.200
322100 (ohne 322106) Str.-verkehrsbeh.Aufgaben 182.500 246.500 -64.000 182.500 248.300 -65.800
322200 Zulassung zum Straßenverkehr 752.500 761.700 -9.200 752.500 761.700 -9.200
323100 Melde-, Ausweis- u. sonst. Bürgerangel. 293.800 500.000 -206.200 293.800 502.500 -208.700
326100 Personenstandswesen 62.500 352.500 -290.000 62.500 362.500 -300.000
126  Brandschutz 184.300 1.509.600 -1.325.300 194.600 1.674.500 -1.479.900
324100 Feuerwehrwesen 184.300 1.509.600 -1.325.300 194.600 1.674.500 -1.479.900
128  Katastrophenschutz 0 63.800 -63.800 0 63.800 -63.800
324300 Abwehr besonderer Gefahrenlagen 0 63.800 -63.800 0 63.800 -63.800
211  Grundschulen 362.700 3.106.700 -2.744.000 676.300 6.010.000 -5.333.700
401100 Grundschulen 362.700 3.106.700 -2.744.000 676.300 6.010.000 -5.333.700
216  Kombinierte Haupt- und Realschulen 62.800 699.500 -636.700 203.400 806.900 -603.500
401400 Oberschule 62.800 699.500 -636.700 203.400 806.900 -603.500
217  Gymnasien 527.100 2.119.000 -1.591.900 401.400 1.624.600 -1.223.200
401500 Gymnasium 527.100 2.119.000 -1.591.900 401.400 1.624.600 -1.223.200
218  Gesamtschulen 250.400 2.385.300 -2.134.900 500.100 3.690.900 -3.190.800
401600 Gesamtschule 250.400 2.385.300 -2.134.900 500.100 3.690.900 -3.190.800
221  Förderschulen 0 611.700 -611.700 11.100 134.800 -123.700
401200 Förderschule (Schwerpunkt Lernen) 0 611.700 -611.700 11.100 134.800 -123.700
243  Sonstige schulische Aufgaben 4.600 405.900 -401.300 4.600 405.400 -400.800
401700 Sonstige schulische Aufgaben 3.000 394.500 -391.500 3.000 394.000 -391.000
521500 Übergang Schule-Beruf 1.600 11.400 -9.800 1.600 11.400 -9.800
252  Nichtwissenschaftl. Museen, Samml. 100 29.100 -29.000 100 29.100 -29.000
103100 Archiv 100 29.100 -29.000 100 29.100 -29.000

Überleitung der Produkte zum verbindlichen Produktrahmen
Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 143



Produktgruppen gemäß Produktrahmen /
Produkte der Stadt Laatzen

Ordent- 
liche 

Erträge

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches 

Ergebnis
Einzah- 
lungen

Auszah- 
lungen

Saldo 
Finanz- 

haushalt

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

262  Musikpflege 0 7.100 -7.100 0 6.900 -6.900
324200 Musikzug der Feuerwehr 0 3.600 -3.600 0 3.400 -3.400
613100 Musikpflege  0 3.500 -3.500 0 3.500 -3.500
263  Musikschulen 196.300 740.600 -544.300 196.300 740.400 -544.100
202700 Musikschule 196.300 740.600 -544.300 196.300 740.400 -544.100
271  Volkshochschulen 0 266.200 -266.200 0 266.200 -266.200
202500 Beteiligungen an Volkshochschulen 0 266.200 -266.200 0 266.200 -266.200
272  Büchereien 6.100 439.000 -432.900 6.000 443.500 -437.500
404100 Medienbereitstellung 6.100 378.000 -371.900 6.000 382.500 -376.500
404200 Leseförderung 0 61.000 -61.000 0 61.000 -61.000
281  Heimat- und sonstige Kulturpflege 14.500 107.700 -93.200 14.500 107.700 -93.200
613200 Kulturpflege 14.500 107.700 -93.200 14.500 107.700 -93.200
3111 Hilfe zum Lebensunterhalt (SGB XII) 550.000 550.000 0 550.000 550.000 0
506101 Hilfe zum Lebensunterhalt (SGB XII) 550.000 550.000 0 550.000 550.000 0
3119  Verwaltung der Sozialhilfe 26.200 756.200 -730.000 26.200 756.200 -730.000
506109 Verwaltung der Sozialhilfe 4.600 570.300 -565.700 4.600 570.300 -565.700
506209 Verwaltung der Asylleistungen 21.600 84.500 -62.900 21.600 84.500 -62.900
507202 Verwaltung des Wohngeldes 0 101.400 -101.400 0 101.400 -101.400
3129 Verw. d. Grundsicherung f. Arbeitsuch. 222.200 254.000 -31.800 222.200 254.000 -31.800
506400 Verw. d. Grunds. f. Arbeitsuch. n. SGB II 222.200 254.000 -31.800 222.200 254.000 -31.800
313  Leistungen n. d. Asylbew.leistungsges. 250.000 250.000 0 250.000 250.000 0
506201-506205 Leist.gem.Asylbew.leist.-gesetz 250.000 250.000 0 250.000 250.000 0
315  Soziale Einrichtungen 2.311.000 4.599.500 -2.288.500 2.285.400 4.327.200 -2.041.800
507600 Vermeidung drohender 
Wohnungslosigkeit/Sozialer Dienst 0 134.500 -134.500 0 134.500 -134.500

507700 Betreuung von Flüchtlingen 460.700 309.200 151.500 460.700 309.200 151.500

507800 Vorübergehende Unterbringung von 
Asylbewerbern, Flüchtlingen und Obdachlosen 1.821.100 3.690.800 -1.869.700 1.821.100 3.458.100 -1.637.000

543100 Soziale Einrichtungen d. Seniorenarbeit 0 137.300 -137.300 0 139.100 -139.100
543200 Förderung der Seniorenarbeit 2.000 126.000 -124.000 2.000 125.100 -123.100
548100 Familieneinrichtungen 27.200 201.700 -174.500 1.600 161.200 -159.600
341  Unterhaltsvorschussleistungen 1.448.000 1.653.300 -205.300 1.448.000 1.653.300 -205.300
514100 Unterhaltsvorschuss 1.448.000 1.653.300 -205.300 1.448.000 1.653.300 -205.300
346  Wohngeld 1.000.000 1.000.000 0 1.000.000 1.000.000 0
507201 Wohngeld 1.000.000 1.000.000 0 1.000.000 1.000.000 0
35170  Sonstige soziale Angelgenheiten 0 49.800 -49.800 0 49.800 -49.800
506300 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 0 49.800 -49.800 0 49.800 -49.800
361  Förderung von Kindern in Tageseinr. 711.600 1.951.500 -1.239.900 709.300 1.959.600 -1.250.300
532400 Förder. v. einz. Kindern i. Tageseinricht. 13.000 234.400 -221.400 13.000 234.400 -221.400
532300 Kindertagespflege 698.600 1.717.100 -1.018.500 696.300 1.725.200 -1.028.900
362  Jugendarbeit 13.000 265.000 -252.000 13.000 264.800 -251.800
012300 Internationale Jugendarbeit 0 17.000 -17.000 0 17.000 -17.000
521100 Kinder- u. Jugendarbeit 13.000 248.000 -235.000 13.000 247.800 -234.800
363  Sonst. Leistg. d. Kind./Jgd./Fam.hilfe 5.935.500 7.741.300 -1.805.800 5.926.000 7.697.700 -1.771.700
514200 Beistandschaften 0 123.700 -123.700 0 123.700 -123.700
514300 Eltern- und Betreuungsgeld 44.400 64.400 -20.000 44.400 64.400 -20.000
515100 Kinder-, Jugend- und Familienhilfen 5.887.300 7.540.100 -1.652.800 5.877.800 7.496.500 -1.618.700
541200 Jugendschutz 3.800 13.100 -9.300 3.800 13.100 -9.300
36311  Jugendsozialarbeit 0 580.100 -580.100 0 580.100 -580.100
521700 Jugendsozialarbeit 0 580.100 -580.100 0 580.100 -580.100
365  Tageseinrichtungen für Kinder 5.876.500 20.028.000 -14.151.500 6.334.700 21.211.500 -14.876.800
532100 Städt. Kindertageseinrichtungen 5.463.900 14.782.500 -9.318.600 5.986.300 16.146.400 -10.160.100
532200 Förderung freier Trägerschaften 412.600 5.245.500 -4.832.900 348.400 5.065.100 -4.716.700
366  Einrichtungen der Jugendarbeit 58.400 1.324.700 -1.266.300 50.200 1.316.900 -1.266.700
521300 Einrichtungen der Jugendarbeit 52.500 1.004.100 -951.600 50.200 1.013.500 -963.300
674100 Spielflächen 5.900 320.600 -314.700 0 303.400 -303.400
367 Sonst. Einricht. d. Kind./Jgd./Fam.hilfe 343.500 535.800 -192.300 343.500 535.800 -192.300
542100 Familienförderung und Projekte 343.500 535.800 -192.300 343.500 535.800 -192.300
421  Förderung des Sports 0 232.700 -232.700 0 220.100 -220.100
402100 Sportförderung 0 232.700 -232.700 0 220.100 -220.100
424  Sportstätten und Bäder 206.700 4.254.200 -4.047.500 197.400 4.054.400 -3.857.000
202200 aquaLaatzium 197.000 3.942.700 -3.745.700 187.700 3.628.500 -3.440.800
402200 Sportstätten 9.700 311.500 -301.800 9.700 425.900 -416.200

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 144



Produktgruppen gemäß Produktrahmen /
Produkte der Stadt Laatzen

Ordent- 
liche 

Erträge

Ordent-
 liche 

Aufwen-
dungen

Ordent- 
liches 

Ergebnis
Einzah- 
lungen

Auszah- 
lungen

Saldo 
Finanz- 

haushalt

Ergebnishaushalt 2020 Finanzhaushalt 2020

511  Räuml. Planungs- u. Entwickl. maßn. 227.000 1.051.400 -824.400 2.653.200 4.544.800 -1.891.600
611100 Stadtplanung 10.000 598.000 -588.000 10.000 646.100 -636.100
611200 Soziale Stadt 217.000 440.800 -223.800 2.643.200 3.886.100 -1.242.900
663300 Erschließungsverträge 0 12.600 -12.600 0 12.600 -12.600
521  Bau- und Grundstücksordnung 747.400 1.363.200 -615.800 747.400 1.363.200 -615.800
631100 Bauberatung 711.000 1.033.400 -322.400 711.000 1.033.400 -322.400
631200 Abgeschlossenheit 3.500 9.300 -5.800 3.500 9.300 -5.800
631300 Bauüberwachung 7.900 265.600 -257.700 7.900 265.600 -257.700
631500 Baulasten 25.000 54.900 -29.900 25.000 54.900 -29.900
5221 Wohnbauförderung 1.133.500 110.000 1.023.500 1.133.500 110.000 1.023.500
202300 Beteilig. an Untern. d. Wohnbauförder. 23.500 7.400 16.100 23.500 7.400 16.100
507100 Wohnbauförderung 1.110.000 102.600 1.007.400 1.110.000 102.600 1.007.400
523  Denkmalschutz und -pflege 3.100 14.400 -11.300 3.100 14.400 -11.300
631400 Denkmalschutz 3.100 14.400 -11.300 3.100 14.400 -11.300
532  Gasversorgung 314.000 11.300 302.700 314.000 11.300 302.700
202800 Beteiligungen an Gasnetzunternehmen 148.700 11.300 137.400 148.700 11.300 137.400
901100 Gasversorgung - Konzessionsabgaben 165.300 0 165.300 165.300 0 165.300
533 Wasserversorgung 329.600 0 329.600 329.600 0 329.600
901300 Wasserversorgung - Konzessionsabgaben 329.600 0 329.600 329.600 0 329.600
535  Kombinierte Versorgung 1.150.300 2.400 1.147.900 1.150.300 2.400 1.147.900
202100 Beteilig. an kombin. Versorgungsuntern. 0 2.400 -2.400 0 2.400 -2.400
901200 Kombin. Versorgung - Konzessionsabg. 1.150.300 0 1.150.300 1.150.300 0 1.150.300
5381 Abwasserbeseitigung 5.574.300 4.388.700 1.185.600 7.753.800 6.622.400 1.131.400
662200 Schmutzwasserbeseitigung 4.405.600 3.287.800 1.117.800 3.855.100 4.036.800 -181.700
662300 Niederschlagswasserbeseitigung 1.164.600 999.400 165.200 878.700 2.369.100 -1.490.400
663200 Leitungsgebund. Erschließung n. NKAG 4.100 101.500 -97.400 3.020.000 216.500 2.803.500
541  Gemeindestraßen 1.120.900 3.132.800 -2.011.900 65.800 1.600.100 -1.534.300
322106 Sondernutzungsgebühren 56.000 0 56.000 56.000 0 56.000
661100 (ohne 661103) Straßen, Wege, Plätze 1.039.900 2.997.800 -1.957.900 9.800 1.442.100 -1.432.300
663100 Erschl. BauGB u. Erweit./Erneuer. v. Str. 25.000 123.600 -98.600 0 146.600 -146.600
671300 Straßenbegleitgrün, Lärmschutzwälle 0 11.400 -11.400 0 11.400 -11.400
545  Straßenreinigung, Straßenbeleucht. 516.700 625.600 -108.900 441.300 566.800 -125.500
661103 Straßenbeleuchtung 81.000 498.400 -417.400 5.600 436.100 -430.500
661200 Straßenreinigung 435.700 127.200 308.500 435.700 130.700 305.000
551  Öffentliches Grün / Landschaftsbau 48.500 407.600 -359.100 31.300 365.500 -334.200
671100 Grün- und Parkanlagen 33.900 348.800 -314.900 17.200 310.200 -293.000
671200 Natur- und Landschaftsflächen 14.600 58.800 -44.200 14.100 55.300 -41.200
552  Öffentl. Gewässer/Wasserbaul. Anl. 1.300 204.600 -203.300 0 291.600 -291.600
662100 Gewässer 1.300 204.600 -203.300 0 291.600 -291.600
553  Friedhofs- und Bestattungswesen 837.900 225.900 612.000 765.500 365.000 400.500
672100 Friedhöfe und Bestattungen 836.600 220.800 615.800 764.200 362.500 401.700
672200 Kriegsgräber und Ehrenmale 1.300 5.100 -3.800 1.300 2.500 -1.200
554  Naturschutz und Landschaftspflege 20.700 114.500 -93.800 20.700 114.500 -93.800
325100 Untere Naturschutzbehörde 20.700 114.500 -93.800 20.700 114.500 -93.800
561  Umweltschutzmaßnahmen 51.700 144.500 -92.800 50.200 140.600 -90.400
673100 Umwelttechnik 51.700 144.500 -92.800 50.200 140.600 -90.400
571  Wirtschaftsförderung 40.500 89.300 -48.800 40.500 89.300 -48.800
612100 Wirtschaftsförderung 40.500 89.300 -48.800 40.500 89.300 -48.800
573  Allg. Einrichtungen u. Unternehmen 10.000 28.600 -18.600 10.000 22.600 -12.600
202400 Beteilig. an Einricht. d. Verkehrswesens 9.000 3.800 5.200 9.000 3.800 5.200
202600 Beteiligungen an sonst. Unternehmen 100 3.200 -3.100 100 3.200 -3.100
321500 Marktwesen und Festplätze 900 21.600 -20.700 900 15.600 -14.700
611  Steuern, allg. Zuweis., allg. Umlagen 73.712.100 21.602.000 52.110.100 73.465.000 21.602.000 51.863.000
902100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlag. 73.712.100 21.602.000 52.110.100 73.465.000 21.602.000 51.863.000
612  Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 500.000 3.164.100 -2.664.100 18.120.600 7.711.700 10.408.900
902200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 500.000 3.164.100 -2.664.100 18.120.600 7.711.700 10.408.900
613  Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0
902300 Abwicklung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0
Summe 110.237.400 120.846.000 -10.608.600 130.757.800 140.638.000 -9.880.200

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 145



Bilanz
(Muster 14)

Bilanz der Stadt Laatzen zum 31.12.2018

Vorjahr Haushaltsjahr
 -Euro-  -Euro-

1. Immaterielles Vermögen 6.025.283,06 5.907.979,42
1.1 Konzessionen 0,00 0,00
1.2 Lizenzen 98.594,06 62.357,15
1.3 Ähnliche Rechte 35.259,44 35.259,44
1.4 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 5.891.429,56 5.810.362,83
1.5 Aktivierter Umstellungsaufwand 0,00 0,00
1.6 Sonstiges immaterielles Vermögen 0,00 0,00
1.7 Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0,00

2. Sachvermögen 284.649.009,43 287.978.340,82
2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 13.241.300,72 12.063.544,85
2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 138.555.524,30 140.020.455,93
2.3 Infrastrukturvermögen 121.022.527,25 119.507.220,76
2.4 Bauten auf fremden Grundstücken 1.154.920,75 1.021.184,63
2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 67.046,40 67.046,40
2.6 Maschinen und technische Anlagen; Fahrzeuge 2.323.686,58 3.210.994,87
2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere 2.892.928,01 2.811.447,57
2.8 Vorräte 9.458,12 11.752,38
2.9 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 5.381.617,30 9.264.693,43

3. Finanzvermögen 12.404.662,69 11.192.682,63
3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 6.300.830,92 6.300.830,92
3.2 Beteiligungen 176.805,99 176.805,99
3.3 Sondervermögen mit Sonderrechnung 50.000,00 50.000,00
3.4 Ausleihungen 463.790,67 445.952,71
3.5 Wertpapiere 12.700,00 12.700,00
3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 1.563.214,51 1.990.574,90
3.7 Forderungen aus Transferleistungen 2.811.179,42 414.573,01
3.8 Sonstige privatrechtliche Forderungen 720.435,58 1.095.949,55
3.9 Durchlaufende Posten und sonstige Vermögensgegenstände 305.705,60 705.295,55

4. Liquide Mittel 4.700.420,32 5.234.596,85

5. Aktive Rechnungsabgrenzung 925.055,97 610.519,16
Bilanzsumme 308.704.431,47 310.924.118,88

AKTIVA

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 146



Vorjahr Haushaltsjahr
 -Euro-  -Euro-

1. Eigenkapital (Nettoposition) 159.132.790,94 160.387.093,82
1.1 Basisreinvermögen 130.471.677,90 130.472.177,90
1.1.1 Reinvermögen 130.471.677,90 130.472.177,90
1.1.2 Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss (Minusbetrag) 0,00 0,00
1.2 Rücklagen 175.475,49 175.475,49
1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 0,00 0,00
1.2.2 Rücklagen aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses 0,00 0,00
1.2.3 Rücklagen aus Investitionszuwendungen für nicht abnutzbare Vermögensgegenstände 0,00 0,00
1.2.4 Zweckgebundene Rücklagen 175.475,49 175.475,49
1.2.5 Sonstige Rücklagen 0,00 0,00
1.3 Jahresergebnis -24.838.992,98 -22.478.255,28
1.3.1 Fehlbeträge aus Vorjahren -24.978.937,55 -24.838.992,98
1.3.2 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 139.944,57 2.360.737,70

(mit Angabe des Betrages der Vorbelastung aus Haushaltsresten für Aufwendungen) (-535.413,01) (-430.849,44)
1.4 Sonderposten 53.324.630,53 52.217.695,71
1.4.1 Investitionszuweisungen und -zuschüsse 33.995.978,97 33.278.630,83
1.4.2 Beiträge und ähnliche Entgelte 17.485.857,91 16.837.280,70
1.4.3 Gebührenausgleich 997.520,68 649.556,54
1.4.4 Bewertungsausgleich 0,00 0,00
1.4.5 erhaltene Anzahlungen auf Sonderposten 836.200,48 1.444.399,00
1.4.6 Sonstige Sonderposten 9.072,49 7.828,64

2. Schulden 106.148.997,72 104.638.418,40
2.1 Geldschulden 101.313.689,81 101.392.696,55
2.1.1 Anleihen 0,00 0,00
2.1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 80.313.689,81 80.392.696,55
2.1.3 Liquiditätskredite 21.000.000,00 21.000.000,00
2.1.4 Sonstige Geldschulden 0,00 0,00
2.2 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 191.361,58 169.491,69
2.3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.122.948,24 2.432.947,96
2.4 Transferverbindlichkeiten 390.850,79 87.613,42
2.4.1 Finanzausgleichsverbindlichkeiten 0,00 0,00
2.4.2 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 4.328,15 84.950,17
2.4.3 Verbindlichkeiten aus Schuldendiensthilfen 0,00 0,00
2.4.4 Soziale Leistungsverbindlichkeiten 367.044,64 2.636,25
2.4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen 0,00 0,00
2.4.6 Steuerverbindlichkeiten 19.478,00 27,00
2.4.7 Andere Transferverbindlichkeiten 0,00 0,00
2.5 Sonstige Verbindlichkeiten 2.130.147,30 555.668,78
2.5.1 Durchlaufende Posten 1.961.045,15 515.525,36
2.5.1.1 Verrechnete Mehrwertsteuer 34.433,19 74.658,30
2.5.1.2 Abzuführende Lohn- und Kirchensteuer 380.653,26 411.232,26
2.5.1.3 Sonstige durchlaufende Posten 1.545.958,70 29.634,80
2.5.2 Abzuführende Gewerbesteuer 0,00 0,00
2.5.3 Empfangene Anzahlungen 0,00 0,01
2.5.4 Andere sonstige Verbindlichkeiten 169.102,15 40.143,41

3. Rückstellungen 42.944.546,24 45.076.575,87
3.1 Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen 32.098.300,00 33.043.997,00
3.2 Rückstellungen für Altersteilzeit und ähnliche Maßnahmen 899.974,08 745.924,81
3.3 Rückstellungen für unterlassene Instandhaltung 4.480.181,74 2.863.687,45
3.4 Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge geschlossener Abfalldeponien 0,00 0,00
3.5 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0,00 0,00
3.6 Rückstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von Steuerschuldverhältnissen 0,00 0,00
3.7 Rückst. f.  droh. Verpflicht. aus Bürgsch., Gewährleist. u. anhäng. Gerichtsver. 0,00 0,00
3.8 Andere Rückstellungen 5.466.090,42 8.422.966,61

4. Passive Rechnungsabgrenzung 478.096,57 822.030,79
Bilanzsumme 308.704.431,47 310.924.118,88

Kreditähnliche Rechtsgeschäfte (Erbbauzinsen, langfristige Mietverträge)

Die Positionen 3.8 und 3.9 wurden an die Änderungen durch die KomHKVO angepasst, wodurch sich die Darstellung verändert hat.

Laatzen, den XX.XX.2020
Jürgen Köhne
Bürgermeister

Der Restbetrag der Bürgschaften wird zum Stichtag ausgewiesen. 
Die kreditähnlichen Rechtsgeschäfte werden bis zum Ende der jeweiligen Laufzeit ausgewiesen.

-32.274.248,98

-23.001.335,36
-4.985.154,60
-4.287.759,02

PASSIVA

Bürgschaften

Vorbelastungen künftiger Haushaltsjahre:

Haushaltsreste

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 147



 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 148



Stellenverteilungsplan für 2020 0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Seite: 1

Bezeichnung der Stelle Anzahl und Wert
im Vorjahr

( 2019 )

Anzahl und Wert
im lfd. Jahr

( 2020 )

Bemerkungen

Bürgermeister 1,00 1,00

01 - Team Leitungsstab und Öffentlichkeitsarbeit 9,27 10,40

14 - Team Rechnungsprüfung 4,00 4,00

19 - Team Gleichstellung 2,50 2,50

30 - Team Recht 2,00 2,00

Stadtrat 1 1,00 1,00

10 - Team Organisation, IT, E-Government 25,50 29,50

11 - Team Personal 16,17 14,42

11.1 - Personalreserve 8,51 13,51

11.2 - Leerstelle 5,00 11,00

11.3 - Jobcenter 3,00 3,00

11.4 - Ausbildung 36,00 40,50

20 - Team Zentrale Steuerung und Finanzen 10,90 14,00

20.1 - Musikschule 8,00 8,00

20.2 - aquaLaatzium 2,00 2,00

21 - Team Stadtkasse 10,00 10,00

22 - Team Steuern und Abgaben 8,51 9,51

40 - Team Bildung und Sport 6,00 6,00

40.1 - Schulsekretariate 12,08 12,08

40.2 - Stadtbücherei 7,00 7,77

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 149



Stellenverteilungsplan für 2020 0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Seite: 2

Bezeichnung der Stelle Anzahl und Wert
im Vorjahr

( 2019 )

Anzahl und Wert
im lfd. Jahr

( 2020 )

Bemerkungen

Fachbereich 5 2,00 2,50

50 - Team Soziale Sicherung 25,82 24,82

51 - Team Kinder- und Jugendhilfe 21,55 22,82

52 - Team Kinder- und Jugendbüro 14,05 14,55

52.2 - Jugendraum Alt-Laatzen - JuKa 4,00 4,00

52.2 - Jugendraum Laatzen-Mitte - Kinder- und
Jugendzentrum

5,00 5,00

52.2 - Jugendraum Laatzen-Mitte - Quatschkiste 3,41 3,41

52.2 - Jugendraum Rethen - Buchte 3,00 3,00

52.2 - Jugendraum Gleidingen - Jott 1,00 1,50

52.2 - Jugendraum Ingeln-Oesselse - Alte Penne 2,50 2,50

53 - Team Kindertagesstätten 28,95 32,95

53.1 - Kita An der Masch 20,05 21,05

53.1 - Kita Wülferoder Straße 20,12 21,12

53.1 - Kita Im Langen Feld 7,08 7,08

53.1 - Kita Marktplatz 13,93 14,93

53.1 - Kita Brucknerweg 23,10 24,10

53.1 - Kita Sudewiesenstraße 23,72 24,72

53.1 - Kita Die Insel 12,18 13,18

53.1 - Kita Familienzentrum 18,71 19,71

53.1 - Kita Sehlwiese 20,10 21,10

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 150



Stellenverteilungsplan für 2020 0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Seite: 3

Bezeichnung der Stelle Anzahl und Wert
im Vorjahr

( 2019 )

Anzahl und Wert
im lfd. Jahr

( 2020 )

Bemerkungen

53.1 - Kita Gleidingen 27,00 28,00

53.1 - Kita Rathausstraße 18,59 19,59

53.1 - Kita Ahornstraße 8,08 9,08

53.1 - Kita Pool 12,38 13,00

54 - Team Familien- und Senioreneinrichtungen 9,18 14,95

4,77 0,00

Stadtrat 2 1,00 1,00

32 - Team Sicherheit und Ordnung 15,56 15,56

32.1 - Bürgerbüro 10,00 11,00

32.2 - Standesamt 5,00 5,00

61 - Team Stadtplanung, Wirtschaftsförderung und
Grundstücksangelegenheiten

11,00 12,00

63 - Team Bauordnung 12,72 12,72

Fachbereich 6 1,00 1,00

65 - Team Hochbau 14,00 15,00

66 - Team Tiefbau 19,77 20,27

67 - Team Grünflächen 8,21 9,18

69 - Team Gebäudebetrieb und -verwaltung 11,00 13,00

69.1 - Gebäudereinigung 70,48 14,48

69.2 - Hausmeister 29,38 29,38

79 - Team Betriebshof 82,00 82,00

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 151



Stellenverteilungsplan für 2020 0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Seite: 4

Bezeichnung der Stelle Anzahl und Wert
im Vorjahr

( 2019 )

Anzahl und Wert
im lfd. Jahr

( 2020 )

Bemerkungen

819,83 812,44

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 152



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil A: Beamtinnen und Beamte

Datum: 01.01.2020

Seite: 1

Lfd.Nr. Laufbahngruppen und Bes.-Gruppe Zahl der Stellen im Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Amtsbezeichnungen Haushaltsjahr 2020 insgesamt davon am 30.6.2019

insgesamt tatsächlich besetzt nicht
mit

Beamtinnen/
Beamten

mit
Arbeitnehmerinnen/

Arbeitnehmer

besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Kernverwaltung

Beamte auf Zeit
1 Bürgermeister/ -in B6 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00
2 Stadtrat / Stadträtin B3 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00

Summe Beamte auf Zeit 3,00 3,00 3,00 0,00 0,00

Laufbahngruppe 2 -zweites Einstiegsamt-
3 Fachbereichsleitung A14 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Diplom-Jurist/in A14 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00
5 Allgemeine /-r Vertreter /-in A14 1,00 1,00 0,88 0,00 0,13
6 Jurist/in A14 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Laufbahngruppe 2 -zweites Einstiegsamt- 3,00 2,00 1,88 0,00 0,13

Laufbahngruppe 2 -erstes Einstiegsamt-
7 Verwaltungsfachwirt /in A9 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Reservestellen Beamte A10 1,00 1,00 0,55 0,00 0,45
9 Verwaltungsfachwirt /in A10 28,00 27,00 15,88 5,04 6,09
10 Rechnungsprüfer/-in A10 1,00 1,00 0,75 0,25 0,00
11 Standesbeamte /in A10 3,00 3,00 2,55 0,00 0,45
12 Reservestellen Beamte A11 2,00 2,00 0,50 0,50 1,00
13 Verwaltungsfachwirt /in A11 13,00 12,00 10,98 0,10 0,92
14 Teamleitung A11 2,00 1,00 1,00 0,00 0,00
15 Dipl. Ing. (FH) A11 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00
16 Referent/in des Bürgermeisters A11 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Verwaltungsfachwirt /in A12 2,00 2,00 1,85 0,00 0,15
18 Rechnungsprüfer/-in A12 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00
19 Teamleitung A12 2,00 2,00 1,00 0,00 1,00
20 Bauhofleiter/in A12 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00
21 Rechnungsprüfer/-in A13 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Teamleitung A13 3,00 4,00 3,00 0,90 0,10

Summe Laufbahngruppe 2 -erstes Einstiegsamt- 65,00 58,00 39,06 8,79 10,16

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 153



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil A: Beamtinnen und Beamte

Datum: 01.01.2020

Seite: 2

Lfd.Nr. Laufbahngruppen und Bes.-Gruppe Zahl der Stellen im Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Amtsbezeichnungen Haushaltsjahr 2020 insgesamt davon am 30.6.2019

insgesamt tatsächlich besetzt nicht
mit

Beamtinnen/
Beamten

mit
Arbeitnehmerinnen/

Arbeitnehmer

besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Laufbahngruppe 1 -zweites Einstiegsamt-

23 Reservestellen Beamte A7 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
24 Verwaltungsfachangestellte /-er A7 2,00 1,00 0,75 0,51 0,74
25 Verwaltungsfachangestellte /-er A8 2,00 2,00 1,63 0,00 0,38
26 Verwaltungsfachangestellte /-er A9mD 2,00 2,00 1,65 0,00 0,35
27 Verwaltungsfachangestellte /-er A9mDA 1,00 1,00 1,00 0,49 -0,49 1,00* KW 
28 Verwaltungsfachwirt /in A9mDA 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00

Summe Laufbahngruppe 1 -zweites Einstiegsamt- 8,00 8,00 6,03 1,00 0,98

Summe Kernverwaltung 79,00 71,00 49,97 9,79 11,27

Einrichtungen

Laufbahngruppe 2 -erstes Einstiegsamt-
29 Verwaltungsfachwirt /in A10 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00
30 Verwaltungsfachwirt /in A11 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00

Summe Laufbahngruppe 2 -erstes Einstiegsamt- 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00

Summe Einrichtungen 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00

Summe 81,00 73,00 51,97 9,79 11,27

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 154



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil B: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Datum: 01.01.2020

Seite: 1

Lfd.Nr. Funktionsbezeichnung Entgeltgruppe Zahl der Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Sondertarif Stellen im insgesamt davon am 30.6.2019

Haushaltsjahr 2020 tatsächlich
besetzt

nicht
besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8
Beschäftigte TVöD

1 Fachbereichsleitung 15 2,00 2,00 2,00 0,00
2 Teamleitung 14 1,00 1,00 1,00 0,00
3 Teamleitung 13 1,00 1,00 1,00 0,00
4 Rechnungsprüfer/-in 12 0,00 1,00 1,00 0,00
5 Teamleitung 12 3,00 2,00 2,00 0,00
6 Dipl. Ing. (FH) 12 5,00 5,00 4,83 0,17 4,00* KU 11 
7 Gleichstellungsbeauftragte /er 11 1,00 1,00 1,00 0,00
8 IT-Fachkräfte 11 2,00 2,00 2,00 0,00
9 Teamleitung 11 4,00 4,00 3,90 0,10
10 Bauingenieur/in 11 1,00 1,00 0,64 0,36 1,00* KW 
11 Dipl. Ing. (FH) 11 17,49 17,49 17,33 0,15 1,00* KW 01.01.2020 
12 Pressesprecher/in 11 1,00 0,00 0,00 0,00
13 Klimaschutzmanager/in 11 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00* KW 31.10.2020 
14 Stadtplanerin 11 1,00 0,00 0,00 0,00
15 Reservestellen Beschäftigte 10 1,00 1,00 0,00 1,00
16 Techniker/in 10 1,00 1,00 1,00 0,00
17 Fachinformatikerin / Fachinformatiker 10 1,00 0,00 0,00 0,00
18 Verwaltungsfachwirt /in 10 4,00 5,00 4,00 1,00
19 IT-Fachkräfte 10 4,00 4,00 4,00 0,00
20 Rechnungsprüfer/-in 10 1,00 1,00 1,00 0,00
21 Teamleitung 10 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00* KW 
22 Dipl. Ing. (FH) 10 2,00 2,00 1,00 1,00
23 Pressesprecher/in 10 0,00 1,00 1,00 0,00
24 Verwaltungsfachwirt /in 09c 5,72 6,72 5,62 1,10
25 Bibliothekare 09c 1,00 1,00 0,82 0,18
26 Archivangest. 09b 1,00 1,00 1,00 0,00
27 Reservestellen Beschäftigte 09b 1,00 1,00 0,90 0,10
28 Techn. Angest. 09b 1,00 1,00 1,00 0,00
29 Techniker/in 09b 3,00 3,00 3,00 0,00
30 Verwaltungsfachangestellte /-er 09b 8,00 6,00 5,64 1,36
31 Verwaltungsfachwirt /in 09b 26,91 25,32 24,05 0,76

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 155



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil B: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Datum: 01.01.2020

Seite: 2

Lfd.Nr. Funktionsbezeichnung Entgeltgruppe Zahl der Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Sondertarif Stellen im insgesamt davon am 30.6.2019

Haushaltsjahr 2020 tatsächlich
besetzt

nicht
besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8
32 IT-Fachkräfte 09b 3,00 3,00 3,00 0,00
33 Bibliothekare 09b 2,00 2,00 1,62 0,39 1,00* KU 07 Stellenbemessung aus 2017/2018 
34 Aushilfen 09b 1,00 1,00 0,00 1,00
35 Wirtschaftsförderer/in 09b 1,00 1,00 1,00 0,00
36 Sachbearbeiter/in 09b 1,50 0,00 0,00 0,00
37 Schwimmmeister /in 09b 2,00 2,00 2,00 0,00 2,00* KW 
38 Teamleitung 09b 0,00 1,00 0,00 1,00
39 Standesbeamte /in 09b 2,00 2,00 1,85 0,15
40 Vollstreckungsdienst 09b 1,00 1,00 0,90 0,10
41 Musikschullehrer/in 09b 7,00 7,00 6,23 0,77 7,00* KW 
42 Bezügerechner/in 09a 2,42 3,17 2,36 0,81
43 Reservestellen Beschäftigte 09a 1,51 1,51 1,28 0,23
44 Techniker/in 09a 2,00 2,00 2,00 0,00
45 Verwaltungsfachangestellte /-er 09a 11,16 11,16 11,06 0,09
46 Fachinformatikerin / Fachinformatiker 09a 1,00 0,00 0,00 0,00
47 IT-Fachkräfte 09a 1,00 1,00 1,00 0,00
48 Einsatzleitung 09a 1,00 1,00 1,00 0,00
49 Meister/in 09a 1,00 0,00 0,00 0,00
50 Handwerker/in 08 1,00 1,00 0,00 1,00
51 Sekretär/in Vorzimmer 08 2,13 2,00 2,13 -0,13
52 Techn. Zeichner/in 08 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00* KU 06 01.01.2018 Bewertung aus 2017,

Teil B, XXXII (Zeichner) 
53 Verwaltungsfachangestellte /-er 08 23,08 22,60 20,14 1,94
54 Verwaltungsfachwirt /in 08 1,00 1,00 1,00 0,00
55 IT-Fachkräfte 08 1,00 1,00 1,00 0,00
56 Flüchtlingskoordinator/in 08 0,00 1,00 0,64 0,36
57 Vollstreckungsdienst 08 2,00 2,00 1,64 0,36
58 Techn. Angest. 07 1,00 1,00 1,00 0,00
59 Verwaltungsfachangestellte /-er 07 23,64 22,64 21,09 1,56 1,00* KU 06 Neubewertung September 2017

1,00* KU 06 01.01.2018 Neubewertung
September 2017 

60 Fachang. F. Medien- u. Informationsdienste 07 0,77 0,00 0,00 0,00
61 Verwaltungsfachwirt /in 07 1,00 0,00 0,90 0,10

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 156



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil B: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Datum: 01.01.2020

Seite: 3

Lfd.Nr. Funktionsbezeichnung Entgeltgruppe Zahl der Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Sondertarif Stellen im insgesamt davon am 30.6.2019

Haushaltsjahr 2020 tatsächlich
besetzt

nicht
besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8
62 Bibliotheksassistent/in 07 3,00 3,00 2,77 0,23
63 Außendienst 07 1,00 1,00 1,00 0,00
64 Handwerker/in 06 2,00 7,00 1,00 6,00
65 Schreibkraft 06 1,00 1,00 1,00 0,00
66 Schulsekretär/in 06 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00* KU 05 01.01.2018 
67 Techn. Zeichner/in 06 1,00 1,00 0,77 0,23
68 Verwaltungsfachangestellte /-er 06 10,00 7,00 7,00 0,00
69 Verwaltungsfachwirt /in 06 0,00 1,00 0,00 0,00
70 IT-Fachkräfte 06 2,50 2,50 3,39 -0,89
71 Bauhofmitarbeiter /-in 06 1,00 0,00 0,00 0,00
72 Gärtner/Garten- und Landschaftsbauer 06 1,00 1,00 1,00 0,00
73 Gerätewart hauptamtl. FFw 06 2,00 1,00 1,00 0,00
74 Flüchtlingskoordinator/in 06 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00* KW solange Bundesmittel im Rahmen der

Flüchtlingshilfe bewilligt sind 
75 Klärfacharbeiter 06 1,00 1,00 1,00 0,00
76 Handwerker/in 05 13,00 12,00 11,00 1,00
77 Hausmeister/in 05 12,54 11,54 9,54 2,00 2,00* KW wenn Flüchtlingsunterkünfte aufgelöst

werden
78 Kraftfahrer/in 05 0,00 1,00 1,00 0,00
79 Schreibkraft 05 1,00 1,00 1,00 0,00
80 Schulhausmeister/in 05 13,00 13,00 13,00 0,00
81 Schulsekretär/in 05 11,08 11,08 9,95 1,13
82 Verwaltungangest. 05 2,00 2,00 1,00 1,00
83 Verwaltungsfachangestellte /-er 05 9,50 6,50 6,47 0,03
84 Elektronikerin / Elektroniker 05 3,00 3,00 3,00 0,00
85 Mechatronikerin / Mechatroniker 05 1,00 1,00 1,00 0,00
86 Malerin und Lackiererin / Maler und Lackierer 05 3,00 3,00 3,00 0,00
87 Bauhofmitarbeiter /-in 05 8,00 9,00 9,00 0,00
88 Gärtner/Garten- und Landschaftsbauer 05 6,00 6,00 6,73 -0,73
89 Gerätewart hauptamtl. FFw 05 0,00 1,00 1,00 0,00
90 Bauhof/Grünpflege 05 10,00 3,00 3,00 0,00
91 Bauhof/Tischler 05 2,00 2,00 2,00 0,00
92 Sekretärin FBL 05 0,50 0,00 0,00 0,00

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 157



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil B: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Datum: 01.01.2020

Seite: 4

Lfd.Nr. Funktionsbezeichnung Entgeltgruppe Zahl der Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Sondertarif Stellen im insgesamt davon am 30.6.2019

Haushaltsjahr 2020 tatsächlich
besetzt

nicht
besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8
93 Büroleitung 05 1,00 0,00 0,00 0,00 0,50* KW Bedarf 0,5 Stellenanteile 
94 Verwaltungangest. 04 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00* KU 03 bei Nachbesetzung prüfen 
95 Schulhauswart/in 04 1,00 1,00 1,00 0,00
96 Bauhof/Grünpflege 04 0,00 17,00 18,00 -1,00
97 Gärtnerhelfer/in 04 0,00 1,00 1,00 0,00
98 Beiköchin/Beikoch 03 2,18 2,18 2,12 0,06
99 Küchenleiter/in 03 2,12 2,12 1,96 0,15
100 Schulhausmeister/in 03 0,82 0,82 0,81 0,01
101 Verwaltungangest. 03 0,77 0,77 0,77 0,00
102 Schulhauswart/in 03 0,82 0,82 0,82 0,00
103 Bauhof/Saisonkraft 03 13,00 13,00 12,83 0,17
104 Bauhof/Grünpflege 03 10,00 0,00 0,00 0,00
105 Gärtnerhelfer/in 03 1,00 0,00 0,00 0,00
106 pädagogische Hilfskraft 03 1,00 1,00 0,76 0,24
107 Saisonkraft 03 1,00 1,00 1,00 0,00
108 Küchenhilfe 02Ü 0,60 0,60 0,60 0,00 0,60* KU 01 01.01.2018 
109 Raumpfleger/in 02Ü 4,91 5,44 4,91 0,00 2,53* KU 01 
110 Hilfskraft 02 2,50 0,00 0,00 0,00 0,50* KW § 16 i Stelle gefördert für 5 Jahre 
111 Küchenhilfe 02 3,41 2,80 2,80 0,00
112 Reinigungskräfte 02 5,50 55,50 0,00 55,50
113 Küchenhilfe 01 3,18 3,18 3,16 0,03
114 Raumpfleger/in 01 2,07 1,54 1,54 0,53
115 Schulhausmeistervertretung 01 0,20 0,20 0,16 0,04
116 Kita-Leitung S18 1,00 0,00 1,00 0,00
117 Teamleitung S18 1,00 1,00 1,00 0,00
118 Kita-Leitung S17 1,00 2,00 1,00 0,00
119 Teamleitung S17 1,90 1,90 1,90 0,00
120 Kita-Fachberatung S17 1,00 1,00 1,00 0,00
121 Stellv. Kita-Leitung S17 0,51 0,00 0,51 0,00
122 Kita-Leitung S16 5,00 5,00 4,90 0,10
123 Stellv. Kita-Leitung S16 1,00 1,51 1,00 0,00
124 Kita-Leitung S15 1,00 1,00 1,00 0,00
125 Stellv. Kita-Leitung S15 5,00 5,00 4,46 0,54

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 158



Stellenplan

0008 Stadt Laatzen

Teil B: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Datum: 01.01.2020

Seite: 5

Lfd.Nr. Funktionsbezeichnung Entgeltgruppe Zahl der Zahl der Stellen im Vorjahr Vermerke, Erläuterungen
Sondertarif Stellen im insgesamt davon am 30.6.2019

Haushaltsjahr 2020 tatsächlich
besetzt

nicht
besetzt

1 2 3 4 5 6 7 8
126 Sozialarbeiter/in S14 8,00 8,00 8,00 0,00
127 Sozialpädagoge /in S14 2,77 1,50 0,50 1,00 1,00* KW entfällt, sobald keine UMAs mehr

betreut werden müssen 
128 Kita-Leitung S13 2,54 2,54 2,44 0,10
129 Stellv. Kita-Leitung S13 1,00 1,00 1,00 0,00
130 Sozialarbeiter/in S12a 1,00 1,00 0,77 0,23 1,00* KU S12 
131 Sozialarbeiter/in S12 4,00 5,00 3,77 1,23
132 Sozialpädagoge /in S12 2,77 2,77 1,90 0,87 1,00* KU S11b

1,00* KU S11b 01.01.2018 
133 Sozialarbeiter/in S11b 1,00 1,00 0,26 0,74
134 Sachbearbeiter/in S11b 1,00 0,00 0,00 0,00
135 Sozialpädagoge /in S11b 14,41 13,91 12,63 1,28
136 Schulsozialarbeiter/innen S11b 7,81 7,31 7,21 0,10
137 Sprachförderkraft S11b 8,00 8,00 4,33 3,67
138 Stellv. Kita-Leitung S10 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00* KU S09 Bewertung nach neuer EGO und

Durchschnittsbelegung
139 Erzieher/in S09 0,77 0,77 0,00 0,77
140 Heilpädagoge /-in S09 3,00 3,00 1,90 1,10
141 Stellv. Kita-Leitung S09 1,77 1,77 1,54 0,23
142 Erzieher/in S08a 177,24 173,24 150,26 22,98
143 Pädagogin / Pädagoge S08b 0,64 0,64 0,64 0,00
144 Jugendarbeiter/in S08b 1,00 1,00 0,90 0,10 1,00* KU S04 Neubewertung 
145 Sprachförderkraft S08b 3,00 3,00 2,00 1,00 1,50* KW 
146 Sozialassistent /-in S04 15,00 4,00 1,73 2,27
147 pädagogische Hilfskraft S04 1,50 3,50 0,82 0,68
148 Jugendarbeiter/in S04 4,16 3,66 2,98 0,68
149 pädagogische Hilfskraft S02 1,00 1,00 0,88 0,12
150 Tagespflegeperson S02 1,64 1,64 1,64 0,00

Summe Beschäftigte TVöD 667,96 687,86 563,30 122,53

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 159



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung
Seite: 1

I. Beamtinnen und Beamte
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Beamte / Besoldungsgruppen

Beamte auf Zeit Laufbah-
ngruppe

2 -
zweites

Einstieg-
samt-

Laufbahngruppe 2 -erstes Einstiegsamt- Laufbahngruppe 1 -zweites
Einstiegsamt-

B6 B3 A14 A9 A10 A11 A12 A13 A7 A8 A9mD A9mDA Summe Erläuterung
Kernverwaltung

Bürgermeister 1,00 1,00
01 - Team Leitungsstab und
Öffentlichkeitsarbeit

1,00 1,00 2,00

14 - Team Rechnungsprüfung 1,00 1,00 1,00 3,00
30 - Team Recht 2,00 2,00
Stadtrat 1 1,00 1,00
10 - Team Organisation, IT, E-
Government

1,00 1,00

11 - Team Personal 3,00 2,00 1,00 6,00
11.1 - Personalreserve 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00* KW 
11.2 - Leerstelle 1,00 3,00 4,00 3,00 11,00
11.4 - Ausbildung 1,00 1,00
20 - Team Zentrale Steuerung und
Finanzen

1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 7,00

22 - Team Steuern und Abgaben 3,00 1,00 1,00 5,00
40 - Team Bildung und Sport 1,00 1,00
50 - Team Soziale Sicherung 5,00 1,00 1,00 7,00
51 - Team Kinder- und Jugendhilfe 2,00 2,00
53 - Team Kindertagesstätten 1,00 1,00 2,00
Stadtrat 2 1,00 1,00
32 - Team Sicherheit und Ordnung 3,00 1,00 1,00 1,00 6,00
32.1 - Bürgerbüro 1,00 1,00
32.2 - Standesamt 3,00 3,00
63 - Team Bauordnung 2,00 1,00 3,00
65 - Team Hochbau 1,00 1,00
66 - Team Tiefbau 2,00 2,00 1,00 1,00 6,00
67 - Team Grünflächen 1,00 1,00
69 - Team Gebäudebetrieb und -
verwaltung

1,00 1,00

79 - Team Betriebshof 1,00 1,00

Stellenplan 2020 1,00 2,00 3,00 3,00 33,00 19,00 6,00 4,00 2,00 2,00 2,00 2,00 79,00
Stellenplan 2019 1,00 2,00 2,00 32,00 16,00 6,00 4,00 2,00 2,00 2,00 2,00 71,00
Mehr 1,00 3,00 1,00 3,00 8,00
Weniger

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 160



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung

Seite: 3

I. Beamtinnen und Beamte
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Beamte / Besoldungsgruppen

Beamte auf Zeit Laufbah-
ngruppe

2 -
zweites

Einstieg-
samt-

Laufbahngruppe 2 -erstes Einstiegsamt- Laufbahngruppe 1 -zweites
Einstiegsamt-

B6 B3 A14 A9 A10 A11 A12 A13 A7 A8 A9mD A9mDA Summe Erläuterung
Einrichtungen

11.3 - Jobcenter 1,00 1,00 2,00

Stellenplan 2020 1,00 1,00 2,00
Stellenplan 2019 1,00 1,00 2,00
Mehr
Weniger

Gesamtsumme 1,00 2,00 3,00 3,00 34,00 20,00 6,00 4,00 2,00 2,00 2,00 2,00 81,00

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 161



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung
Seite: 1

II. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Entgeltgruppen

15 14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02Ü 02 01 Summe Erläuterung
Kernverwaltung

01 - Team Leitungsstab und
Öffentlichkeitsarbeit

1,00 0,77 1,00 3,13 2,50 8,40

14 - Team Rechnungsprüfung 1,00 1,00
19 - Team Gleichstellung 1,00 1,00 2,00
10 - Team Organisation, IT, E-
Government

1,00 2,00 6,00 9,00 3,00 2,00 1,00 2,50 1,00 1,00 28,50 1,00* KU 03 bei
Nachbesetzung prüfen 

11 - Team Personal 1,00 3,00 2,42 2,00 8,42
11.1 - Personalreserve 1,00 2,00 1,51 3,00 2,00 9,51 0,50* KW Bedarf 0,5

Stellenanteile
20 - Team Zentrale Steuerung und
Finanzen

1,00 3,00 3,00 7,00

21 - Team Stadtkasse 1,00 1,00 4,00 4,00 10,00
22 - Team Steuern und Abgaben 1,51 2,00 1,00 4,51
40 - Team Bildung und Sport 2,00 3,00 5,00
Fachbereich 5 1,00 1,50 2,50
50 - Team Soziale Sicherung 1,00 6,00 1,82 1,00 2,00 1,00 12,82 1,00* KU 06 Neubewertung

September 2017
1,00* KU 06 01.01.2018
Neubewertung September
2017
1,00* KW solange
Bundesmittel im Rahmen der
Flüchtlingshilfe bewilligt sind 

51 - Team Kinder- und Jugendhilfe 1,72 2,50 1,33 5,55
52 - Team Kinder- und Jugendbüro 2,00 1,00 3,00
53 - Team Kindertagesstätten 5,00 5,00 1,87 11,87
54 - Team Familien- und
Senioreneinrichtungen

1,00 1,00 1,00 0,50 3,50 0,50* KW § 16 i Stelle
gefördert für 5 Jahre 

32 - Team Sicherheit und Ordnung 1,00 2,56 3,00 3,00 9,56
32.1 - Bürgerbüro 1,00 9,00 10,00
32.2 - Standesamt 2,00 2,00
61 - Team Stadtplanung,
Wirtschaftsförderung und
Grundstücksangelegenheiten

1,00 3,00 2,00 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 12,00 3,00* KU 11 

63 - Team Bauordnung 1,00 5,72 1,00 1,00 1,00 9,72 1,00* KW
1,00* KW 01.01.2020 

Fachbereich 6 1,00 1,00

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 162



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung
Seite: 2

II. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Entgeltgruppen

15 14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02Ü 02 01 Summe Erläuterung
65 - Team Hochbau 2,00 8,00 2,00 2,00 14,00 1,00* KU 11 
66 - Team Tiefbau 1,00 2,77 1,00 0,50 3,00 1,00 1,00 1,00 3,00 14,27 1,00* KU 06 01.01.2018

Bewertung aus 2017, Teil B,
XXXII (Zeichner) 

67 - Team Grünflächen 2,00 1,64 1,00 1,00 0,77 1,77 8,18 1,00* KW 31.10.2020 
69 - Team Gebäudebetrieb und -
verwaltung

1,00 4,00 2,00 3,00 1,00 1,00 12,00

79 - Team Betriebshof 1,00 2,00 1,00 3,00 1,00 4,00 45,00 24,00 81,00

Stellenplan 2020 2,00 1,00 1,00 8,00 27,49 14,00 5,72 49,41 20,09 31,21 26,64 21,50 59,00 1,00 26,77 2,50 297,33
Stellenplan 2019 2,00 1,00 1,00 8,00 25,49 15,00 6,72 44,32 18,84 31,60 24,64 16,50 48,50 19,00 15,77 278,38
Mehr 2,00 5,09 1,25 2,00 5,00 10,50 11,00 2,50 18,95
Weniger 1,00 1,00 0,40 18,00

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 163



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung
Seite: 3

II. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Entgeltgruppen

15 14 13 12 11 10 09c 09b 09a 08 07 06 05 04 03 02Ü 02 01 Summe Erläuterung
Einrichtungen

11.3 - Jobcenter 1,00 1,00
20.1 - Musikschule 1,00 7,00 8,00 1,00* KW

7,00* KW 
20.2 - aquaLaatzium 2,00 2,00 2,00* KW 
40.1 - Schulsekretariate 1,00 11,08 12,08 1,00* KU 05 01.01.2018 
40.2 - Stadtbücherei 1,00 2,00 3,77 1,00 7,77 1,00* KU 07

Stellenbemessung aus
2017/2018

53.1 - Kita An der Masch 0,68 0,60 1,28 0,60* KU 01 01.01.2018 
53.1 - Kita Wülferoder Straße 0,67 0,67 1,34
53.1 - Kita Marktplatz 0,39 0,39
53.1 - Kita Brucknerweg 0,77 0,56 1,33
53.1 - Kita Sudewiesenstraße 0,72 0,72
53.1 - Kita Die Insel 0,41 0,41
53.1 - Kita Familienzentrum 0,56 0,51 1,07
53.1 - Kita Sehlwiese 0,82 0,51 1,33
53.1 - Kita Gleidingen 0,80 0,92 1,72
53.1 - Kita Rathausstraße 0,59 0,59
53.1 - Kita Ahornstraße 0,31 0,31
53.1 - Kita Pool 1,00 1,00
69.1 - Gebäudereinigung 1,00 1,00 4,91 5,50 2,07 14,48 2,53* KU 01 
69.2 - Hausmeister 1,00 25,54 1,00 1,64 0,20 29,38 2,00* KW wenn

Flüchtlingsunterkünfte
aufgelöst werden 

Stellenplan 2020 1,00 1,00 1,00 12,00 1,00 3,77 2,00 37,62 1,00 5,94 5,51 8,91 5,45 86,20
Stellenplan 2019 1,00 1,00 1,00 13,00 1,00 3,00 7,00 37,62 1,00 5,94 6,04 58,30 4,92 140,82
Mehr 0,77 0,53
Weniger 1,00 5,00 0,53 49,38 54,62

Gesamtsumme 2,00 1,00 1,00 8,00 28,49 15,00 6,72 61,41 21,09 31,21 30,41 23,50 96,62 2,00 32,71 5,51 11,41 5,45 383,53

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 164



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung
Seite: 1

II. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Entgeltgruppen

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12a S12 S11b S10 S09 S08a S08b S04 S02 Summe Erläuterung
Kernverwaltung

19 - Team Gleichstellung 0,50 0,50
50 - Team Soziale Sicherung 1,00 4,00 5,00 1,00* KU S12 
51 - Team Kinder- und Jugendhilfe 1,00 10,77 1,50 13,27 1,00* KW entfällt, sobald

keine UMAs mehr betreut
werden müssen 

52 - Team Kinder- und Jugendbüro 1,00 8,81 0,74 10,55
53 - Team Kindertagesstätten 1,00 0,77 8,00 0,77 5,54 3,00 19,08 1,50* KW 
54 - Team Familien- und
Senioreneinrichtungen

0,90 2,00 5,91 1,00 2,64 12,45 1,00* KU S11b
1,00* KU S11b 01.01.2018 

Stellenplan 2020 1,00 2,90 10,77 1,00 6,77 24,22 0,77 6,54 3,00 1,24 2,64 60,85
Stellenplan 2019 1,00 2,90 9,50 1,00 7,77 22,22 0,77 2,54 3,00 3,24 2,64 56,58
Mehr 1,27 2,00 4,00 4,27
Weniger 1,00 2,00

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 165



Übersicht zum Stellenplan

0008 Stadt Laatzen
Datum: 01.01.2020

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung
Seite: 2

II. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Gliederungs-

nummer
Organisationseinheit Entgeltgruppen

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12a S12 S11b S10 S09 S08a S08b S04 S02 Summe Erläuterung
Einrichtungen

52.2 - Jugendraum Alt-Laatzen -
JuKa

1,00 2,00 3,00

52.2 - Jugendraum Laatzen-Mitte -
Kinder- und Jugendzentrum

3,00 1,00 4,00 1,00* KU S04 Neubewertung 

52.2 - Jugendraum Laatzen-Mitte -
Quatschkiste

1,00 1,41 2,41

52.2 - Jugendraum Rethen - Buchte 1,00 1,00
52.2 - Jugendraum Gleidingen -
Jott

1,00 0,50 1,50

52.2 - Jugendraum Ingeln-Oesselse
- Alte Penne

1,00 0,50 1,50

53.1 - Kita An der Masch 1,00 1,00 15,77 1,00 18,77
53.1 - Kita Wülferoder Straße 1,00 1,00 15,78 1,00 18,78
53.1 - Kita Im Langen Feld 0,77 5,31 6,08
53.1 - Kita Marktplatz 0,77 1,00 9,77 1,00 12,54
53.1 - Kita Brucknerweg 1,00 1,00 18,77 1,00 21,77
53.1 - Kita Sudewiesenstraße 1,00 1,00 20,00 1,00 23,00
53.1 - Kita Die Insel 1,00 1,00 8,77 1,00 11,77
53.1 - Kita Familienzentrum 1,00 1,00 2,00 11,00 0,64 1,00 16,64 1,00* KU S09 Bewertung nach

neuer EGO und
Durchschnittsbelegung

53.1 - Kita Sehlwiese 1,00 1,00 15,77 1,00 18,77
53.1 - Kita Gleidingen 1,00 0,51 21,77 1,00 24,28
53.1 - Kita Rathausstraße 1,00 1,00 15,00 1,00 18,00
53.1 - Kita Ahornstraße 0,77 6,00 1,00 7,77
53.1 - Kita Pool 1,00 7,00 4,00 12,00

Stellenplan 2020 1,00 1,51 6,00 6,00 3,54 8,00 1,00 4,77 170,70 1,64 19,41 223,57
Stellenplan 2019 2,00 6,51 6,00 3,54 8,00 1,00 4,77 170,70 1,64 7,91 212,07
Mehr 1,00 11,50 11,50
Weniger 0,49 0,51

Gesamtsumme 2,00 4,41 6,00 6,00 10,77 3,54 1,00 6,77 32,22 1,00 5,54 177,24 4,64 20,66 2,64 284,43

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 166



Teil B Sonderübersicht über die Planstellen der Beamtinnen und Beamten,
die mit Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern besetzt sind

Datum: 01.01.2020

Seite: 1

Lfd. Funktionsbezeichnung Entgelt- Bes.- Gruppe Stellen-ID Bemerkungen
Nr. gruppe der seit bis vor-

Planstelle aussichtlich
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Personalrat (Reserve-Stelle) 9b A 11 11.1-4 01.02.2018 30.04.2021 bis zur neuen PR-Wahl
2 Verwaltungsfachwirt/in 9c A 10 1104 01.03.2017 28.02.2022
3 Verwaltungsfachwirt/in 9b A 10 1116 01.11.2018 31.10.2023
4 Rechnungsprüfer/in 10 A 10 1402 01.05.2016 30.04.2021 nur Stundenanteile (5)
5 Teamleitung 12 A 13 2001 15.09.2019 14.09.2024
6 Verwaltungsfachwirt/in 9c A 10 2202 04.06.2016 03.06.2021
7 Verwaltungsfachwirt/in 9c A 10 2203 01.01.2016 31.12.2021
8 Verwaltungsfachwirt/in 9c A 10 2204 15.10.2016 14.10.2021
9 Verwaltungsfachwirt/in 9b A 11 3212 01.01.2020 31.12.2024
10 Dipl-Ing. FH 9b A 11 6502 01.05.2019 30.04.2024
11 Verwaltungsfachwirt/in 11 A 12 7901 01.07.2019 30.06.2024

insgesamt 11 Beschäftigte

auf der Stelle geführt

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 167



0008 Stadt Laatzen

Anhang: Dienstkräfte in der Ausbildungszeit
Datum: 01.01.2020

Seite: 1

I. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte Kräfte

Lfd. Nr. Bezeichnung Art des Entgeltes vorgesehen im
Haushaltsjahr

beschäftigt im
Vorjahr am

Erläuterungen

2020 01.09.2019
1 2 3 4 5 6
1 Freiwilliges Soziales Jahr Sonderregelung für Stellenplan, Sonderreg. 20,00 16,00 An der Masch KiGA FamZ (I-KiGa) FamZ (I-Krippe) Kita

Gleidingen (Hort) Kita Gleidingen (Kiga) Kita Marktplatz
(Gutenbergstraße) Kita Marktplatz (Kiga) Kita Rathausstraße
(Hort) Kita Wü (Kiga) Kita Wü - Hort 

2 Beamtenanwärter /-in (LG 2) NI / Beamten-Anwärter, AB 12,00 10,00
3 Auszubildende/r VFA TVAöD - Auszubildende (BBiG / West), AE 6,00 5,00
4 Auszubildende/r FAMI TVAöD - Auszubildende (BBiG / West), AE 1,00 1,00
5 Auszubildende/r Fachinformatiker f. Systemin. TVAöD - Auszubildende (BBiG / West), AE 3,00 2,00
6 Auszubildende/r Verwaltungsinformatik TVAöD - Auszubildende (BBiG / West), AE 0,00
7 Auszubildende/r Kindertagesstätten (Erzieher/ TVAöD - Auszubildende (BBiG / West), AE 12,00 2,14 pro Kita eine Stelle 
8 Praktikanten TV - Praktikanten (West), PraktE 4,00 2,00 Berufsanerkennungspraktikanten
9 Auszubildende/r Kindertagesstätten (Erzieher/ TV Sozial- und Erziehungsdienst (W), S02 5,50 0,5 pro Kita 

Insgesamt 63,50 38,14

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 168



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 169



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 170



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 171



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 172



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 173



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 174



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 175



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 176



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 177



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 178



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 179



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 180



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 181



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 182



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 183



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 184



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 185



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 186



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 187



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 188



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 189



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 190



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 191



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 192



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 193



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 194



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 195



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 196



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 197



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 198



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 199



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 200



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 201



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 202



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 203



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 204



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 205



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 206



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 207



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 208



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 209



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 210



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 211



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 212



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 213



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 214



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 215



 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 216



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 217



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 218



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 219



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 220



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 221



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 222



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 223



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 224



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 225



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 226



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 227



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 228



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 229



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 230



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 231



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 232



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 233



 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 234



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 235



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 236



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 237



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 238



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 239



 
 

 
 

 
 

 
 

 Haushaltsplan 2020 

I

 
 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 240



•
•
•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 241



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 242



•
•
•

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 243



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 244



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 245



-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ergebnishaushalt: Plan / Ist in Mio. €

Haushaltsplanung Jahresergebnis

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 246



Maßnahmen des Haushaltssicherungskonzeptes 2018 bis 2020

Bestand-
teil der
Zielver-

einbarung
mit Land

Gesamt 2018 2019 2020 2021 Gesamt 2018 2019 2020 2021
BZ-35 Ja Erhöhung der Gewerbesteuer zum 01.01.2018 

auf 480 v.H. Dies entspricht einem Anstieg von 
4,35%.

2.560.000 640.000 640.000 640.000 640.000 Die Maßnahme wurde zum 
01.01.2018 umgesetzt.
Die im Haushaltsjahr 2018 
festgesetzten 
Vorauszahlungen 2018 und 
der daraus resultierende 
Mehrertrag lassen erkennen, 
dass die erwarteten Zielwerte 
auch in den kommenden 
Jahren erreicht werden.

2.617.700 697.700 640.000 640.000 640.000

BZ-20 Ja Streichung der Mittel für schulbezogene 
Jugendsozialarbeit

1.263.400 0 407.100 420.700 435.600 Die Maßnahme konnte 
bislang nur zum Teil 
umgesetzt werden.
Das Land hat zum 
01.08.2019 für die GS 
Pestalozzistraße eine Stelle 
Schulsozialarbeit 
ausgeschrieben. Weil der 
dortige Mitarbeitende zum 
14.07.2019 gekündigt hat, 
spart die Stadt Laatzen hier 
eine 1/2 Stelle schulische 
Sozialarbeit ein.
Weitere Schaffung von 
Landesstellen sind zurzeit  
nicht bekannt.

73.300 0 14.300 29.200 29.800

BZ-06 Ja Verzögerte Wiederbesetzung von Stellen 800.000 200.000 200.000 200.000 200.000 Die Maßnahme befindet sich 
in der Umsetzungsphase.
Insgesamt wurden 21 
Bewerbungsverfahren  im 
Jahr 2018 mit einer 
Gesamteinsparung von 68 
Monaten durchgeführt 
(durchschnittliche Einsparung 
ca. 3,2 Monate).

864.744 264.744 200.000 200.000 200.000

BZ-39 Ja Reduzierung der Anzahl von 
Flüchtlingssozialarbeitern/-innen von derzeit vier 
auf zwei Personen

239.700 0 0 118.700 121.000 Die Maßnahme konnte 
bislang nur zum Teil 
umgesetzt werden.
Die Anzahl  hat sich zum 
31.05.2018 von vier auf drei 
reduziert.

211.200 33.300 58.200 59.300 60.400

BZ-43 Ja Streichung zweier Stellen im Hausmeisterpool 400.300 97.200 99.100 101.000 103.000 Die Maßnahme wurde 
umgesetzt.

400.300 97.200 99.100 101.000 103.000

Einsparung in € durch bereits umgesetzte Maßnahmen
realisierter Wert 2018

realisierbare Werte 2019-2021

Aktueller Stand der 
Umsetzung zum 30.09.2019

Einsparpotenzial in €Nr. Maßnahme

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 247



Maßnahmen des Haushaltssicherungskonzeptes 2018 bis 2020

Bestand-
teil der
Zielver-

einbarung
mit Land

Gesamt 2018 2019 2020 2021 Gesamt 2018 2019 2020 2021

Einsparung in € durch bereits umgesetzte Maßnahmen
realisierter Wert 2018

realisierbare Werte 2019-2021

Aktueller Stand der 
Umsetzung zum 30.09.2019

Einsparpotenzial in €Nr. Maßnahme

BZ-44 Nein Verringerung des Krankenstandes 100.000 0 0 0 100.000 Die Maßnahme befindet sich 
in der Umsetzungsphase.

0 0 0 0 0

BZ-21 Ja Verzicht auf Veranstaltungen und Angebote zur 
Berufsorientierung an den weiterführenden 
Schulen in Laatzen.

258.700 0 83.500 84.900 90.300 Die Maßnahme wurde noch 
nicht umgesetzt.
Eine Schaffung von 
Landesstellen ist zurzeit nicht 
abzusehen. Ebenso das 
Ausscheiden einer der beiden 
Mitarbeitenden.

0 0 0 0 0

BZ-45 Ja Reduzierung der Gebäudeversicherungsbeiträge 365.200 105.700 86.500 86.500 86.500 Die Maßnahme wurde 
umgesetzt.

365.200 105.700 86.500 86.500 86.500

BZ-40 Nein Wegfall einer bislang unbesetzten 
Tiefbauingenieursstelle

325.700 79.100 80.600 82.200 83.800 Die Maßnahme wurde 
umgesetzt.

325.700 79.100 80.600 82.200 83.800

BZ-13 Ja Streichung der Mittel für die Sprachförderung an 
der AES

190.500 0 62.200 63.500 64.800 Die Maßnahme wurde noch 
nicht umgesetzt.
Zurzeit ist es kaum 
vorstellbar, dass das Land 
Stellen für die 
Sprachförderung schaffen 
wird. Das Ausscheiden einer 
der beiden Mitarbeitenden ist 
ebenso nicht absehbar.

0 0 0 0 0

BZ-37 Ja Erhöhung der Vergnügungssteuer 206.200 62.200 48.000 48.000 48.000 Die Maßnahme wurde zum 
01.04.2018 umgesetzt.
Durch die unterjährige 
Umsetzung konnte der 
erwartete Mehrertrag in 2018 
nicht erzielt werden. Jedoch 
ist erkennbar, dass sich in 
den zukünftigen Jahren ein 
höherer Mehrertrag ergeben 
wird, so dass der angestrebte 
Mehrertrag erzielt bzw. sogar 
übertroffen wird.

214.200 46.200 56.000 56.000 56.000

BZ-24 Ja Kündigung der Kooperationsverträge zur 
"Verlässlichen Grundschule" zum 01.08.2018

140.000 17.000 41.000 41.000 41.000 Die Maßnahme wurde 
umgesetzt.

140.000 17.000 41.000 41.000 41.000

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 248



Maßnahmen des Haushaltssicherungskonzeptes 2018 bis 2020

Bestand-
teil der
Zielver-

einbarung
mit Land

Gesamt 2018 2019 2020 2021 Gesamt 2018 2019 2020 2021

Einsparung in € durch bereits umgesetzte Maßnahmen
realisierter Wert 2018

realisierbare Werte 2019-2021

Aktueller Stand der 
Umsetzung zum 30.09.2019

Einsparpotenzial in €Nr. Maßnahme

BZ-05 Ja Umstellung der IT Computer-Landschaft (Thin-
Clients anstatt Fat-Clients)

100.000 28.000 24.000 24.000 24.000 Die Maßnahme befindet sich 
in der Umsetzungsphase.
Um ein praktikables Arbeiten 
am Arbeitsplatz weiterhin zu 
ermöglichen (Handscanner 
sollen beibehalten werden) 
kann das ursprünglich 
angestrebte Einsparvolumen 
voraussichtlich nicht erzielt 
werden.

20.000 8.000 4.000 4.000 4.000

BZ-09 Ja Abschluss einer neuen Kooperations- und 
Zuschussvereinbarung zwischen Musikschule 
und Stadt

20.000 0 0 0 20.000 Die Maßnahme wurde noch 
nicht umgesetzt.
Die bisherige Kooperations- 
und Zuschussvereinbarung 
wurde fristgerecht gekündigt, 
die Ausarbeitung einer neuen 
Vereinbarung zu finanziell 
verbesserten Konditionen 
erfolgt demnächst.

0 0 0 0 0

BZ-04 Ja Abschaffung von Arbeitsplatzdruckern zu 
Gunsten von Multifunktionsgeräten in zentralen 
Technikräumen

55.300 6.100 11.700 17.800 19.700 Die Maßnahme befindet sich 
in der Umsetzungsphase.
Da es Verzögerungen beim 
Abbau der Drucker gab,  
konnte in 2018 das 
ursprünglich angestrebte 
Einsparvolumen nicht erzielt 
werden. Zudem haben 
zusätzliche (bislang nicht 
geplante) Softwarekosten 
sowie die Ausrüstung einer 
Chiperkennung dazu geführt, 
dass zunächst mehr investiert 
als eingespart wurde.

48.200 -1.000 11.700 17.800 19.700

BZ-38 Ja Erhöhung der Hundesteuer ab dem zweiten 
Hund

36.800 9.200 9.200 9.200 9.200 Die Maßnahme wurde zum 
01.01.2018 umgesetzt.
Da sich die Hundeanzahl 
erhöht hat, fallen die Erträge 
höher als erwartet aus.

40.308 9.648 10.220 10.220 10.220

BZ-27 Ja Erweiterung von Großwerbeflächen 15.000 1.500 3.000 4.500 6.000 Die Maßnahme befindet sich 
in der Umsetzungsphase.

15.000 1.500 3.000 4.500 6.000

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 249



Maßnahmen des Haushaltssicherungskonzeptes 2018 bis 2020

Bestand-
teil der
Zielver-

einbarung
mit Land

Gesamt 2018 2019 2020 2021 Gesamt 2018 2019 2020 2021

Einsparung in € durch bereits umgesetzte Maßnahmen
realisierter Wert 2018

realisierbare Werte 2019-2021

Aktueller Stand der 
Umsetzung zum 30.09.2019

Einsparpotenzial in €Nr. Maßnahme

BZ-28 Ja Der Wirtschaftsempfang findet im 2-Jahres-
Rhythmus statt

10.000 2.500 2.500 2.500 2.500 Die Maßnahme wurde 
umgesetzt.

10.000 2.500 2.500 2.500 2.500

BZ-03 Ja Abschaffung der Marketingartikel 6.000 0 2.000 2.000 2.000 Die Maßnahme wurde 
umgesetzt.

6.000 0 2.000 2.000 2.000

BZ-30 Nein Namensgebungen bzw. Sponsoring von Firmen 
für städtische Flächen, Gebäude, Objekte, 
Projekte

Die Maßnahme wurde noch 
nicht umgesetzt.

0 0 0 0 0

7.092.800 1.248.500 1.800.400 1.946.500 2.097.400 Gesamt 5.351.852 1.361.592 1.309.120 1.336.220 1.344.920Gesamt

Mögliche Einsparungen zurzeit nicht bezifferbar 

Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 250



Statistische Angaben
I. Stadt Laatzen Region Hannover

Land Niedersachsen
II. Flächengröße des Stadtgebietes

Gemarkung Gleidingen 8 169 296 qm
Gemarkung Grasdorf 4 992 784 qm
Gemarkung Ingeln 3 926 448 qm
Gemarkung Laatzen 4 335 490 qm
Gemarkung Oesselse 5 214 259 qm
Gemarkung Rethen (Leine) 7 426 717 qm 34 064 994 qm

===========
III. Einwohnerinnen und Einwohner – amtliche Zahl - 

Volkszählung 17.05.1939 3.931
Volkszählung 20.10.1946 4.246
Volkszählung 13.09.1950 7.875
Volkszählung 06.06.1961 9.028
Volkszählung 27.05.1970 12.396

31.12.1973 18.590
Gebietsreform 30.06.1974 29.057

31.12.1980 34.920
31.12.1985 36.277
31.12.1986 36.884

Volkszählung 25.05.1987 35.891
31.12.1991 37.445
31.12.1992 37.866
31.12.1993 37.366
31.12.1994 37.058
31.12.1995 37.180
31.12.1996 37.388
31.12.1997 37.791
31.12.1998 37.905
31.12.1999 38.278
31.12.2000 38.402
31.12.2001 38.965
31.12.2002 39.405
31.12.2003 39.725
31.12.2004 40.021
31.12.2005 40.075
31.12.2006 40.031
31.12.2007 40.131
31.12.2008 40.109
31.12.2009 40.273
31.12.2010 40.254

Zensus 2011 31.12.2011 39.090
31.12.2012 39.328
31.12.2013 39.526
31.12.2014 39.922
31.12.2015 40.939
31.12.2016 41.389
31.12.2017 41.449
31.12.2018 41.422
30.06.2019 41.594

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 251



IV.   Einwohnerinnen und Einwohner - eigene Fortschreibung (inkl. Zweitwohnsitz)

31.12. 31.12. 31.12. 30.06.
2016 2017 2018 2019

a) Verteilung auf die Stadtteile
Laatzen-Mitte 17.464 17.490 17.479 17.549
Alt-Laatzen 6.261 6.233 6.193 6.231
Grasdorf 3.277 3.276 3.237 3.258
Rethen (Leine) 9.168 9.242 9.279 9.301
Gleidingen 4.444 4.476 4.357 4.382
Ingeln 1.231 1.287 1.253 1.264
Oesselse 2.693 2.694 2.667 2.702
Gesamt 44.538 44.698 44.465 44.687

b) Geschlechter
männlich 21.869 21.956 21.782 21.893
weiblich 22.669 22.742 22.683 22.794
Gesamt 44.538 44.698 44.465 44.687

c) Altersgruppen
    bis 6 Jahre 2.796 2.815 2.784 2.809
  7 - 16 Jahre 3.945 4.011 4.004 4.061
17 - 18 Jahre 901 903 844 823
19 - 64 Jahre 26.302 26.232 26.007 26.054
  ab 65 Jahre 10.594 10.737 10.826 10.940
Gesamt 44.538 44.698 44.465 44.687

d) Familienstand
ledig 16.956 17.130 16.743 16.843
verheiratet 20.019 19.951 19.915 19.905
verwitwet 3.170 3.126 3.276 3.269
sonstige 4.393 4.491 4.531 4.670
Gesamt 44.538 44.698 44.465 44.687

e) Konfessionen
ev.-luth./reformiert 14.635 14.219 13.885 13.767
röm./alt-katholisch 6.163 6.090 5.966 5.992
sonstige 23.740 24.389 24.614 24.928
Gesamt 44.538 44.698 44.465 44.687

f) Haushalte  (Stand: 20.01.2020) 

g) mit fremder Staatsangehörigkeit 

h) Wahlberechtigte 

26.813 27.008 27.189 27.135

6.588 6.899 6.839 7.007

32.932 30.401 - 30.385
Kommunalwahl Bundestagswahl - Europawahl

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 252



V.   Schulen – Anzahl der Schülerinnen und Schüler
      Stand: 29.08.2019 2016 2017 2018 2019
      Grundschule Pestalozzistraße insgesamt 354 350 339 351
      -davon Schulkindergarten 12 10 11 13
      -davon Grundschule 342 340 328 338

      Grundschule Im Langen Feld 253 279 267 270

      Grundschule Grasdorf 142 129 131 135

      Grundschule Rethen 295 302 298 291

      Grundschule Gleidingen 156 160 158 156

      Grundschule Ingeln-Oesselse 143 162 156 148

      GS Rathausstraße insgesamt 172 159 165 163

      Schule Am Kiefernweg
      Förderschule Schwerpunkt Lernen 39 26 25 19

      Albert-Einstein-Schule (KGS) insgesamt 1.577 1.630 1.531 1.595
      -davon Hauptschulzweig 183 202 220 253
      -davon Realschulzweig 574 588 575 604
      -davon Gymnasialzweig 820 840 736 738

      Erich Kästner Oberschule 416 431 448 471

      Erich Kästner Gymnasium 788 802 858 861
      Schüler insgesamt: 4.335 4.430 4.376 4.460

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 253



Anzahl der
Krippen-
plätze

a) Städtische Kindertagesstätten
An der Masch 125 15 0
Rathausstraße 50 30 40
Wülferoder Straße 75 15 40
Sudewiesenstraße 50 45 30
Im Langen Feld 43
Ahornstraße 74
Brucknerweg** 114 15 20
Gleidingen 125 15 0
Hort Gleidingen 60
Rethen „Insel“ 75 20
Rethen, Sehlwiese 100 15 20
Familienzentrum Rethen* 17 27 20
Marktplatz 50 15
Außengruppe Gutenbergstraße*** 25
Hermes Kids 5

Kindertagesstätten in freier
Trägerschaft
St. Mathilde, Eichstraße (kath.)* 42 15
St. Marien, Ohestraße (ev.) 67 4 40
St. Nicolai, Stiftungsstraße (ev.)* 37
Thomaskirche, Otto-Hahn-Straße (ev.)* 80 15 20
Lange Weihe (AWO) integrierte Kita* 111
Rethen "Im Park" (ev.) 75 40
Barmklagesweg (DRK) 115 15 40
Pinienweg (Johanniter)**** 50 30 20
Insgesamt 1.500 276 410

* Einrichtungen mit Integrativ-Gruppen (im Familienzentrum in Kindergarten und Krippe)
** inkl. befristet genehmigte Übergangsgruppe
*** befristet genehmigte Außengruppe der Kita Marktplatz
****ab 1.2.2020

VI. Kindertagesstätten – maximal mögliche Belegung laut Betriebserlaubnis
Stand: 01.01.2020 Anzahl der

Kinder-
gartenplätze

Hortplätze

b)

VII. Sonstige soziale Einrichtungen
2 Seniorentreffs
3 Generationentreffs
1 Kinder- und Jugendzentrum

4 städtische Jugendtreffs

15 aktive, öffentliche Bolzplätze
77 aktive, öffentliche Spielplätze

1 städtisches Kinderzentrum

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 254



VIII.  Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte, übrige Steuern
1. Hort (ab 01.08.2018)
      pro Kind monatlich ohne Verpflegung und Sonderdienste 66,80  - 158,90 

2.   Krippe (ab 01.08.2008)
      pro Kind monatlich ohne Verpflegung 124,60  - 253,50 

3.   Straßenreinigung - modifizierter Frontmeter
      Reinigungsklasse 1 (ab 01.01.2013)
      Wöchentliche Reinigung einschl. vorrangigem Winterdienst 0,24  /mtl.
      Reinigungsklasse 2 (ab 01.01.2013)
      Zweiwöchentliche Reinigung einschl. nachrangigem Winterdienst 0,14  /mtl.
      Reinigungsklasse 3 (ab 01.01.2013)
      Tägliche Reinigung einschl. Winterdienst 4,89  /mtl.

4.   Abwasserbeseitigung
      Schmutzwasser (ab 01.01.2020) 1,85 /m³
      Niederschlagswasser (ab 01.01.2020) 0,31 /m²

1,11 /m³

0,52 /m³

5.   Hundesteuer jährlich
      für den ersten  Hund 96 
      für den zweiten Hund 180 
      für jeden weiteren Hund 216 
      für einen „gefährlichen“ Hund 624 
      für jeden weiteren „gefährlichen“ Hund 800 

6.   Vergnügungssteuer monatlich
      Geräte mit Gewinnmöglichkeit, die in 20 v. H. des Einspiel-
      Spielhallen aufgestellt sind ergebnisses
      Geräte mit Gewinnmöglichkeit, die 20 v. H. des Einspiel-
      nicht in Spielhallen aufgestellt sind ergebnisses
      Sonstige Geräte ohne Gewinnmöglichkeit,
      die in Spielhallen aufgestellt sind 60 
      Sonstige Geräte ohne Gewinnmöglichkeit,
      die nicht in Spielhallen aufgestellt sind 26 
      Musikautomaten, elektronische, multifunktionale Bildschirmgeräte
      ohne Gewinnmöglichkeit 20 
      Geräte, mit denen sexuelle Handlungen oder Gewalt gegen Men-
      schen dargestellt wird oder die eine Verherrlichung oder Verharm-
      losung des Krieges zum Gegenstand haben 410 
      Geräte oder vergleichbare Spielsysteme, die mit Weiterspiel-
      marken, Chips, Token etc. bespielt werden können 200 
      Bowling-/ Kegelbahn, bzw. Doppelbahn 15  bzw. 30 
      Jede Go-Kart-Bahn 40 
      Jede Miniaturbahn 3 

      Einleitung von Niederschlagswasser in die öffentliche
      Schmutzwasserbeseitigungsanlage (ab 01.01.2020)
      Einleitung von unverschmutztem Abwasser und unbelastetem
      Kühlwasser in die öffentliche Niederschlagswasser-
      beseitigungsanlage (ab 01.01.2020)

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 255



7.   Bestattungswesen  (Aktuelle Gebührensatzung ab 06.07.2019)

a) Grabnutzung
Wahlgrab
ohne Gestaltungsvorschrift
Wahlgrab
mit Gestaltungsvorschrift
Wahlgrab
in besonderer Lage
Urnenwahlgrab
– 2er Stelle -
Urnenwahlgrab
– 3er Stelle -
Urnenwahlgrab
– 4er Stelle
Urnenreihengrab
mit Gestaltungsvorschrift
Urnenreihengrab
für anonyme Bestattung
Urnenreihengrab i. d.
gemeinschaftl. Grabanlage
Urnengrab i. d.
Baumbestattungsanlage
Reihengrab
mit Gestaltungsvorschrift
Rasenreihengrab
anonym
Kindergrab
mit Gestaltungsvorschrift
Tiefengrab 2.716 - - - -

b) Ausheben und Verfüllen
Erste Bestattung Tiefengrab 1.182 - - - -
Erdbestattung 591 591 591 591 591 
Urnenbestattung 172 172 172 172 172 
Urnenbestattung anonym 64 - - - -
Beisetzung  Kindersarg 302 302 302 302 302 

c) Kapellen
Kapellenbenutzung
zur Trauerfeier
Kapellenbenutzung
zur Abschiednahme
Benutzung Sargraum 70 70 - - 70 

d) Um- und Ausbettungen
Sargumbettung 1.182 1.182 1.182 1.182 1.182 
Urnenumbettung 295 295 295 295 295 
Sargausbettung 591 591 591 591 591 
Urnenausbettung 148 148 148 148 148 

VIII.  Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte, übrige Steuern

311 311 - -

1.220 1.220 - -

1.137 - - -

530 - - -

908 908 - 908 

-

1.718 1.718 1.718 1.718 

3.879 3.879 - -

1.419 1.419 1.419 1.419 

2.660 2.660 2.660 2.660 

1.718 1.718 - -

Am 
Brocksberg

Friedhof Im 
Heidfeld

Rethen 
(Leine)

Ahorn-
straße Oesselse

2.660 

1.718 

-

1.419 

-

311 

1.718 

1.020 

-

908 

1.220 

206 

93 93 93 93 93 

464 206 155 31 

1.569 

712 712 712 712 -

1.569 1.569 1.569 1.569 

1.020 1.020 -

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 256



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 257



Nicht vorhanden) 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 258



(Diese Zeile wird nur im 

Teilergebnishaushalt ausgewiesen)

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 259



Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 260



Abkürzungsverzeichnis 
 

Abkürzung Erläuterung 
Ø Durchschnitt 
/m²/Jahr Euro pro Quadratmeter im Jahr 
/qm Euro pro Quadratmeter 

a. aus 
Abs. Absatz 
Abstimmungsgespr. Abstimmungsgespräch/e 
Abw.-bes. Abwasserbeseitigung 
abz. abzüglich 
AES Albert-Einstein-Schule 
Afa Absetzung für Abnutzung (Abschreibungen) 
AG Arbeitsgemeinschaft / Arbeitsgemeinschaften 
ähnl. ähnliche 
Allg. Allgemein/e/es 
Allg.bild. Allgemeinbildende 
alternat. alternative 
Altspielpl. Altspielplätze 

ALVA9 
Software zur Bearbeitung und Verwaltung allgemeiner Verkehrsangelegenhei-
ten 

Änd. Änderung 
Anf. Anfang 
Angeb. Angebote 
Anl. Anlagen 
Ansch. Anschaffung 
Anw. Anwärter/in/innen 
Anz. Anzahl 
AO Anordnung/en 
Arbeitsr. Arbeitsrechtlich/e 
Archiv. Archivierung 
Aufbew. Aufbewahrung 
Aufn. Aufnahme 
Ausb. Ausbaubeiträge 
außerord. außerordentlich 
Ausg. Ausgaben 
Ausst. Ausstellung 
Ausz. Auszahlung 
Auszahl. Auszahlung 
Auszub. Auszubildende/r 
AWO Arbeiterwohlfahrtorganisation 
AWT Arbeit, Wirtschaft, Technik 
b. bei 
BA. Bauabschnitt 
BaE Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen 
BauGB Baugesetzbuch 
BauGO Bau- und Grundstücksordnung 
baul. bauliche 
Bedarfsdeck. Bedarfsdeckung 
Bedarfsermittl. Bedarfsermittlung 
behördl. behördlich/e 
Beitr. Beiträge 
Belegpl. Belegplatz, Belegplätze 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 261



Abkürzung Erläuterung 
Berücks. Berücksichtigung 
berufl. beruflichen 
Berufsorient. Berufsorientierung 
Besch. Bescheinigung / Bescheinigungen 
Baul. Baulücken 
Best. Bestand 
best. bestimmte 
bestattungspfl. bestattungspflichtige 
Bestatt.-wesen Bestattungswesen 
Beteiligungsges. Beteiligungsgesellschaften 
Betr. Betreuung 
Bewerb.gespr. Bewerbungsgespräch/e 
bilanz. bilanzierend/e/es/en 
Brandschutzaufkl. Brandschutzaufklärungen 
bzw. beziehungsweise 
CO²  Kohlenstoffdioxid 
CMS Content-Management-System Programm zur Verwaltung von Internetseiten 
d. der, die, das, den, dem, des 
d.J.  des Jahres 
Darl. Darlehen 
dgl. dergleichen, desgleichen 
Diff. Differenz 
div. diverse 
DMS Dokumentenmanagementsystem 
DOMEA Dokumentenmanagement und elektronische 
  Archivierung in der öffentlichen Verwaltung 
DRK Deutsches Rotes Kreuz 
durchschn. durchschnittlich/e/es/en 
e.V. eingetragener Verein 
EDV Elektronische Datenverarbeitung 
Effektivzinss. Effektivzinssatz 
einschl. einschließlich 
einmal. einmalig/e/s/en 
eingef. eingeführt 
Einn. Einnahmen 
Einw. Einwohner/Einwohnerin 
Einz. Einzahlung 
Einzahl. Einzahlungen 
E.K. Erich Kästner 
Ek-Situation Einkommenssituation/en 
Elektr. Elektronisch/e/s 
energ. energetisch/er 
Entg. Entgelt/e 
Entl. Entleihung/en 
ErgebnisHH Ergebnishaushalt 
erh. erhalten 
Erlaubn. Erlaubnis/se/sen 
Ern. Erneuerung 
Erneuer. Erneuerung 
Erschl. Erschließung 
erst. erstellt 
Erw. Erweiterung 
Erweit. Erweiterung 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 262



Abkürzung Erläuterung 
etc. et cetera 
EU-Progr. EU-Programm/e 
ev. evangelisch 
f. für 
Fam. Familie 
fam. familiäre/n 
Festsetz. Festsetzungen 
Finanzg. Finanzierung 
FinanzHH Finanzhaushalt 
FS Förderschule 
fraueng. frauengerecht/er 
Führungskr.nachw. Führungskräftenachwuchs 
geförder. gefördert/e/er/s 
GemHKVO Gemeindehaushalts- und kassenverordnung 
GEPL Gewässerentwicklungsplan 
gepr. geprüft 
geringwert. geringwertig/e/er/s 
Gew. Gewinne 
Gew.-geb. Gewerbegebiet 
GfV Gesellschaft für Verkehrsförderung 
gGmbH gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
GHS Grund- und Hauptschule 
Gleid. Gleidingen 
Grdst. Grundstück/e 
GS Grundschule 
GTS Ganztagsschule 
HannIT Hannoversche Informationstechnologie (Körperschaft des öffentlichen Rechts)
Hausanschl. Hausanschluss/Hausanschlüsse 
HH  Haushalt  
HHJ Haushaltsjahr/e/es 
HHRest Haushaltsrest/e 
Hilfsangeb. Hilfsangebot/Hilfsangebote 
HOAI Honorarordnung für Architekten und Ingenieure 
HSK Haushaltssicherungskonzept 
i.d. in der 
i.R.d. im Rahmen 
indiv. individuelle 
Ing.-Oesselse Ingeln-Oesselse 
inkl. inklusiv/e/en 
inn. inneren/es 
insg. insgesamt 
int. intern/en 
Inv.-tätigkeit Investitionstätigkeit/ en 
Inv.-tät. Investitionstätigkeit/ en 
Inv,-zusch. Investitionszuschuss / Investitionszuschüsse 
IT Informationstechnik 
J.  Jahr/e/es 
jährl. jährlich 
JGH Jugendgerichtshilfe 
JUKA Jugendzentrum und Kantine 
kalk. kalkulatorische 
Kan. Kanal/Kanäle 
Kan.-baub. Kanalbaubeiträge 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 263



Abkürzung Erläuterung 
Kanalbaubeitr. Kanalbaubeiträge 
Kapitalgesell. Kapitalgesellschaften 
KGS Kooperative Gesamtschule 
KiföG Kinderförderungsgesetz 
Kiga Kindergarten 
Kindertageseinr. Kindertageseinrichtungen 
Kindertagesst. Kindertagesstätte 
KIP Kommunalinvestitionsförderpaket auf Grundlage des Kommunalinvestitionsför-

derungsgesetzes des Bundes, der dazu zwischen Bund und Ländern ge-
schlossenen Verwaltungsvereinbarung sowie dem Nds. Kommunalinvestiti-
onsförderungsgesetz 

KiTa Kindertagesstätte 
klassifiz. Klassifizierte 
KLR Kosten -und Leistungsrechnung 
KomHKVO Kommunalhaushalts- und -kassenverordnung 
Kontr. Kontrolle/n 
kooper. kooperieren 
korr. korrekt/e/er 
KP II Konjunkturpaket II 
Kred. Kredit/e 
Kreditaufn. Kreditaufnahme 
Krippenpl. Krippenplatz / Krippenplätze 
ku. Künftig umzuwandeln 
KWG Kommunale Wohnungsbaugesellschaft 
kWh/m²/Jahr Kilowattstunde pro Quadratmeter im Jahr 
Leist.-Umfang Leistungsumfang 
Lebenspl. Lebensplanung 
LF  Löschfahrzeug 
lfd. laufend, laufende 
Liegenschaftsman. Liegenschaftsmanagement 
LOB Leistungsorientierte Bezahlung 
LSKN Landesbetrieb für Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen 
LVHS Leine Volkshochschule 
m Meter 
m. Mit 
m. d. W. d. G. b. mit der Wahrnehmung der Geschäfte beauftragt 
m² Quadratmeter 
m³ Kubikmeter 
Maßn. Maßnahmen 
Med. Medium/s; Medien 
Medienbest. Medienbestand 
min. Minuten 
Mio. Millionen 
Mob. Mobiliar 
mod. Frontmeter modifizierter Frontmeter 
mögl. Möglich 
MW-Kanäle Mischwasserkanäle 
Mzw.-Räume Mehrzweckräume 
n.n. nomen nominandum (=der Name ist noch zu benennen) / 

non nominatus (=noch nicht bekannt) 
Nachw. Nachweis/e 
NBauO Niedersächsische Bauordnung 
NFAG Niedersächsisches Finanzausgleichsgesetz 
Netzges. Netzgesellschaft 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 264



Abkürzung Erläuterung 
niedr. niedrigschwellig / niedrigschwellige 
NKAG Niedersächsisches Kommunalabgabengesetz 
NKR 
NKomVG 

Neues Kommunales Rechnungswesen 
Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz 

Nr. Nummer 
Nutz. Nutzung 
NW Niederschlagswasser 
o. ohne 
o. e. oben erwähnt 
o. g. oben genannt 
Öff.-Arbeit Öffentlichkeitsarbeit 
öffentl.-rechtl. öffentlich-rechtliche 
ÖPNV Öffentlicher Personennahverkehr 
Optim. Optimierung 
Org. Organisation/-s 
OS Ortschaft 
OTRS Open Ticket Request System 
pädagog. pädagogisch/e/en  
PDF Portable Document Format/  
  plattformübergreifendes Dateiformat für Dokumente 
Pers. Person/en 
Proj. Projekt/e 
Prüf. Prüfung/en 
PS Pumpstation 
QuiK Landesrichtlinie zur Verbesserung der Qualität in Kitas 
qm Quadratmeter 
rd. Rund 
rechtl. rechtlich / rechtliche 
registr. Registrierte 
Renov. Renovierung/en 
RKL Reinigungsklasse 
Rückst. Rückstellung/en 
Rückz.  Rückzahlung 
RÜM Regionales Übergangs-Management 
S. Saldo 
Schul-Agen Schulische Arbeitsgemeinschaften 
Schulm. Schulmensa/en 
Schulz. Schulzentrum 
Sek I Sekundarstufe 1 
Sek II Sekundarstufe 2 
Sen. Senioren 
SGB II Sozialgesetzbuch II 
SGB XII Sozialgesetzbuch XII 
Sicher. Sicherung 
simul. Simulierter 
Sonderöff. Sonderöffnungszeiten 
sonst. sonstiges, sonstigem, sonstigen 
Soz. Soziale 
Sozialhilfeempf. Sozialhilfeempfänger/s/innen 
Sprachf. Sprachförderung 
Sporth. Sporthalle/n 
städt. städtisch/en/em 
stand. standardisiert/e/es 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 265



Abkürzung Erläuterung 
Std. Stunde/n 
Str.  Straße/en 
Str.ern. Straßenerneuerung 
Straßenern. Straßenerneuerung 
Str.neu/-ausbau Straßenneubau und -ausbau 
Straßenrein. Straßenreinigung 
SW Schmutzwasser 
T Tausend Euro 
teilgen. teilgenommen 
Tilg. Tilgung 
TÖB Träger öffentlicher Belange 
TSV Turn- und Sportverein 
TVöD Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst 
u. Und 
u.a. und andere 
u.ä. und ähnliche 
Überlass. Überlassung 
UHV Unterhaltungsverband 
Umkennz. Umkennzeichnung/en 
Umschr. Umschreibung/en 
unt. Unter 
Unterbr. Unterbringung 
Unterh. Unterhaltung 
Unterk. Unterkunft 
Unterrichtsgeb. Unterrichtsgebühren 
USG Unterhaltssicherungsgesetz 
usw. und so weiter 
v. von, vom 
VEMAGS Verfahrensmanagement für Großraum- und Schwertransporte 
Ver. Vereine/n 
Verantw. Verantwortlich/e 
verdachtsunabh. verdachtsunabhängig/e/er 
Verh. Verhältnis 
VermGG Vermögensgegenstände 
VermHH Vermögenshaushalt 
Verw.  Verwaltung  
Verwaltungskostenpausch. Verwaltungskostenpauschale 
Verw.tät. Verwaltungstätigkeit 
VJ Vorjahr 
Vorh. Vorhaltung 
vorrauss. Voraussichtlich 
vorübergeh. vorübergehend/e 
VPN virtuelles privates Netz 

(Software zur Einbindung von Geräten eines benachbarten Netzes) 
VZÄ Vollzeitäquivalent (Anzahl der gearbeiteten Stunden geteilt durch die übliche 

Arbeitszeit eines/einer Vollzeit-Erwerbstätigen) 
W. West 
Waffenbesitzk. Waffenbesitzkarte 
Wasservers. Wasserversorgung 
WiFö Wirtschaftsförderung 
Wirtschaftl. 
Jugendh. 

Wirtschaftliche Jugendhilfe 

Wohnbaugrdst. Wohnbaugrundstück 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 266



Abkürzung Erläuterung 
WTH Wirtschaft, Technik, Hauswirtschaft 
XSTA Softwaremodule für Bestatter 
z.B.  zum Beispiel 
Zahl.-mitteln Zahlungsmittel/n 
Zinss. Zinssatz 
Zusch. Zuschuss / Zuschüsse 
Zuw. Zuwendung/en oder Zuweisung/Zuweisungen 
 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 267



 

Band I Allgemeiner Teil - Haushaltsplan 2020

Seite 268



Band I Allgem
einer Teil - H

aushaltsplan 2020

Seite 269


	Deckblatt (Seite 1 - 2)
	Inhaltsverzeichnis (Seite 3)
	Haushaltssatzung (Seite 4 - 6)
	Strategische Ziele der Stadt Laatzen (Seite 7 - 9)
	Wesentliche Produkte (Seite 10 - 50)
	Feuerwehrwesen 324100 (Seite 11 - 13)
	Grundschulen 401100 (Seite 14 - 17)
	Oberschule 401400 (Seite 18 - 19)
	Gymnasium 401500 (Seite 20 - 21)
	Gesamtschule 401600 (Seite 22 - 24)
	Kinder- und Jugendarbeit 521100/521300 (Seite 25 - 27)
	Jugendsozialarbeit und Übergang Schule – Beruf 521700/521500 (Seite 28 - 30)
	Kindertageseinrichtungen 532100/532200 (Seite 31 - 34)
	Kindertagespflege 542300 (Seite 35 - 36)
	Generationentreffs/Familieneinrichtungen - 543100/548100 (Seite 37 - 38)
	Stadtplanung - 611100 (Seite 39 - 40)
	Soziale Stadt - 611200 (Seite 41 - 42)
	Straßen, Wege, Plätze 661100/663100 (Seite 43 - 45)
	Grün- und Parkanlagen 671100 (Seite 46 - 48)
	Spielflächen 674100 (Seite 49 - 50)

	Haushalts- und Finanzbericht (Seite 51)
	Kennzahlen zum Haushalt (Seite 52 - 53)
	Zuordnung der Teilhaushalte und Produkte zu den Ausschüssen des Rates (Seite 54 - 56)
	Vorbericht (Seite 57 - 115)
	Texteil mit Grafiken (Seite 57 - 112)
	Anhang: Angaben zu den Vergleichswerten (Seite 113 - 114)
	Anhang: Organigramm (Seite 115)

	Haushalts- und Budgetvermerke (Seite 116 - 118)
	Gesamthaushalt (Seite 119 - 148)
	Gesamtergebnishaushalt  (Seite 119)
	Gesamtfinanzhaushalt  (Seite 120 - 121)
	Übersicht der Investitionen (Seite 122 - 128)
	Übersicht Ergebnishaushalt (Seite 129)
	Übersicht Finanzhaushalt (Seite 130)
	Übersicht über die Teilhaushalte und Budgets (Seite 131 - 132)
	Übersicht über die Teilhaushalte und Produkte (Seite 133 - 137)
	Übersicht über die Budgets und Produkte (Seite 138 - 141)
	Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden (Seite 142)
	Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen (Seite 142)
	Überleitung der Produkte zum verbindlichen Produktrahmen (Seite 143 - 145)
	Bilanz zum 31.12.2018 (Seite 146 - 148) 

	Stellenplan (Seite 149 - 168)
	Beteiligungsbericht (Seite 169 - 216)
	aquaLaatzium Freizeit-GmbH (Seite 171 - 175)
	Kommunale Infrastruktur Laatzen GmbH (Seite 175 - 176)
	Netzgesellschaft Laatzen GmbH & Co. KG (Seite 176 - 180)
	Netzverwaltungsgesellschaft Laatzen mbH (Seite 180 - 183)
	Gasnetzgesellschaft Laatzen-Nord mbH (Seite 183 - 186)
	Gasnetzgesellschaft Laatzen-Süd mbH (Seite 186 - 190) 
	Gesellschaft für Verkehrsförderung mbH (Seite 190 - 194)
	Leine-Volkshochschule gGmbH (Seite 194 - 198)
	KSG Hannover GmbH (Seite 198 - 204)
	ProKlima GbR (Seite 205 - 208)
	Musikschule Laatzen e. V. (Seite 208 - 210)
	Wohnungsbaugenossenschaft Laatzen eG (Seite 210)
	Volksbanken (Seite 211)
	Hannoversche Informationstechnologie HannIT (Seite 211 - 216)

	Trägerbericht (Seite 217 - 234)
	Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Marien - KiTa St. Marien (Seite 217)
	Katholische Pfarrgemeinde St. Oliver mit St. Josef und St. Mathilde - KiTa St. Mathilde (Seite 218)
	Ev.-luth. Thomasgemeinde Laatzen - Thomas-Kindergarten (Seite 219)
	St. Nicolai-Gemeinde Ingeln-Oesselse - KiTa St. Nicolai (Seite 220)
	DRK-Kinder- und Jugendhilfe in der Region Hannover gem. GmbH - DRK-KiTa (Seite 221)
	AWO Jugendhilfe und Kindertagesstätten gGmbH - AWO-KiTa (Seite 222)
	Kirchenkreisamt Ronnenberg - KiTa Rethen im Park (Seite 223)
	Kirchenkreisamt für den Ev.-Luth. Kirchenkreis Laatzen-Springe und Ronnenberg - Kindertreff Alt-Laatzen (Seite 224)
	Kirchenkreisamt für den Ev.-Luth. Kirchenkreis Laatzen-Springe und Ronnenberg - Teestube (Seite 225)
	Kirchenkreisamt für den Ev.-Luth. Kirchenkreis Laatzen-Springe und Ronnenberg - Treffpunkt Kids (Seite 226)
	Diakonieverband Hannover-Land - Soziale Schuldnerberatung (Seite 227)
	Kirchenkreisamt für den Ev.-Luth. Kirchenkreis Laatzen-Springe und Ronnenberg - Familien-, Paar- u. Lebensberatung (Seite 228)
	Arbeiterwohlfahrt Region Hannover e.V. - Seniorentreffs (Seite 229)
	Diakonieverband Hannover-Land - Förderung des Umsonstladens (Seite 230)
	Diakonieverband Hannover-Land - Treffpunkt, Lange Weihe 67 (Seite 231)
	Netzwerk für Flüchtlinge in Laatzen - Trägerverein e.V. (Seite 232)
	Donna Clara - Beratungsstelle für Frauen und Mädchen (Seite 233 - 234)

	Haushaltssicherungskonzept und -bericht (Seite 235 - 250)
	Textteil und Grafiken (Seite 235 - 246)
	Stand der Umsetzung der Haushaltssicherungskonzepte 2012 bis 2017 (Seite 236 - 238)
	Verbesserung der Jahresergebnisse durch Reduzierung der Haushaltsreste (Seite 239)
	Aufstellung des Haushaltsplanes 2020 (Seite 240)
	Besondere Berücksichtigung der Flüchtlingssituation im Haushalt 2020 (Seite 240 -242)
	Haushaltssicherungskonzept 2018 bis 2020 (Seite 242 - 243)
	Umfang der freiwilligen Aufgaben im Haushalt 2020 (Seite 243 - 246)
	Fazit und Ausblick (Seite 246)

	Maßnahmen des Haushaltssicherungskonzeptes 2018 bis 2020 (Seite 247 - 250)

	Statistische Angaben (Seite 251 - 256)
	Begriffsdefinitionen (Seite 257- 260)
	Abkürzungsverzeichnis (Seite 261 - 268)
	Produktübersicht (Seite 269)



